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ضمیمه امروز

»ماه « منتشر شد
ویژه    امروز

 مورد عجیب
دبیرجشنواره43

تدبیر وزیر ارشاد  با انتخاب 
خزاعی برای    رونق جشنواره  

فیلم فجر امسال

تله سی یژ 
به جای سرویس مدرسه

یک صبح بهاری در ارتفاع 1500 متری تهران

همراه با  کارگران تله سی یژ دربند که  هر روز  دانش آموزان  
روستای پس قلعه را رایگان جابه جا می کنند

عشق من »هامون«

 حمايت از اوسمار
حمايت از پرسپولیس بود

 اهالی سیستان و بلوچستان این روزها کنار کوه  خواجه می روند
 و با هامونی که رنگی از زندگی گرفته، عكس یادگاری می گیرند

دانیال اسماعیلي فر، مدافع پرسپولیس اعتقاد دارد 
 قرمزها هیچ فرصتي براي اشتباه کردن

 در 3 هفته پایاني ندارند

صفحه20

یادداشت
علیرضا نادعلی؛ سخنگوی شورای شهر تهران

 مدیریت شهری در دوره ششم به بحث فساد به خصوص در 
زمینه زباله گردی و سودجویی از کودکان کار ورود کرده و در 
این زمینه حساسیت زیادی دارد. در این دوره تمام تلاش خود را برای رفع مشكلات ناشی از 
زباله و آسیب های پیش رو انجام داده ایم اما قانون مدیریت پسماند در کشور فراتر از شهرداری 
تهران بوده و سایر ارگان ها نیز باید به این موضوع به صورت ویژه بپردازند تا بتوانیم مشكلات 
را به صورت ریشه ای حل کنیم. از سوی دیگر نیاز به مشارکت شهروندان و ارتقاي آگاهی 
در این زمینه به شدت احساس می شود. مادامی که شهروندان به میدان نیایند و در کاهش 
آسیب ها نقش ویژه خود را ایفا نكنند، نمی توان امید به موفقیت به صورت طولانی مدت و 
پایدار داشت. در دوره مدیریت قبلی ادعا می شد که شهر تهران گران اداره می شود، با همین 
رویكرد دستگاه های مكانیزه و نوسازی خودروها از دایره خدمت رفت و روب خارج شد و 
نیروی انسانی جای آن را گرفت که وضعیت نظافت افت جدی کرد؛ همچنین اعتقاد بر این 
بود که شهرداری نمی تواند اقدامی در رابطه با مافیای زباله انجام دهد اما امروز ضمن اصلاح 
زیرساخت، قراردادهایي صورت گرفته و ورود جدی مدیریت شهری شاهد تغییرات در حوزه 
پسماند و مبارزه با مافیاست که ثمره آن را شهروندان لمس می کنند. امروزه شهرداری بابت 
زباله گردها قضاوت می شود و برخی می گویند افرادی در زباله ها به دنبال غذا می گردند. مردم 
ما دلسوز هستند اما برخی از این زباله گردها درآمد بالایی دارند و شهرداری برای آن دسته 
از افرادی که درآمد پایینی دارند طرح و برنامه درنظر گرفته است تا این افراد از دست مافیا 
نجات پیدا کنند. امروز بستر مناسبي در حوزه خدمات شهری، رفت و روب و تفكیک زباله 
از مبدأ آماده شده است و افرادی که نیاز دارند و می خواهند وضعیت بهتری داشته باشند 
به عنوان نیروی پاکبان در شهرداری می توانند مشغول به کار شوند. شهروندان اما می توانند 
نقش کلیدی در مبارزه با مافیای زباله داشته باشند. زمان قراردادن زباله در مخازن یكی از 
عوامل تعیین کننده است؛ چراکه وقتی ساعت۲1 زباله ها به بیرون منزل انتقال مي یابد، سریعا 
این زباله ها جمع آوری می شود که علاوه بر ارتقاي نظافت شهر، در ساعات دیگر زباله ای وجود 
ندارد تا مافیا با استفاده از نیروهای ارزان، افراد را مجبور کنند تا کمر داخل سطل های زباله 
بروند. از جهتي دیگر شهروندان می توانند با استفاده از سامانه »نوماند« که در بستر اپلیكیشن 
شهرزاد است زباله های خشک خود را به شهرداری بفروشند و بدین ترتیب به تفكیک زباله 
از مبدأ کمک کنند. در نهایت اعتقاد بنده بر این است که مبارزه با سلاطین زباله نیازمند 

همكاری شهروندان و فرهنگسازی  در این زمینه است.

 نقش شهروندان
در مبارزه با مافیای زباله

5هزار زباله گرد از چرخه حذف شد

صفحه7

جناب آقای دکتر مهدی ذاکری
با نهایت تاسف و تأثر درگذشت پدربزرگوارتان جناب حجت الاسام 
و المسلمین غلامرضا ذاکری را به شما و بازماندگان محترم تسلیت عرض 
کرده و از درگاه خداوند متعال برای آن مرحوم غفران الهی و برای بازماندگان 

صبر و اجر مسئلت می کنیم.
موسسه همشهریموسسه همشهری

توقیف 1400 تن زباله  از مافیای زباله جمع کن

صفحه12

تفنگ ها شکار می شوند
گزارشی از رسم تفنگ شكنی شكارچیان که از کردستان آغاز شد و به دماوند رسید

میدان اصلی روستای دره کی شهرستان سروآباد کردستان در سرمای ۲5بهمن ماه9۲ 
و پیش از آغاز نمازجمعه، شاهد حضور انبوهی از شكارچیان و دوستان »کاک احمد« 
بود. آنها آمده بودند ببینند سرنوشت تفنگ کاک احمد چه می شود؟ »یلدا« هم جلوتر 
از همه در میان جمعیت بود. شریف باجور هم آمد با دوربینی که لحظه اجرای تصمیم 
کاک احمد را ثبت کند. ۲سر تفنگ را روی ۲تكه سنگ گذاشتند... صفحه6 را بخوانید.

ید.
بین

د ب
ر ک

و آ
 کی

ین
ن ا

سك
 با ا

ن را
هرا

در ت
له 

 زبا
ای

افی
ب م

جی
ی ع

جرا
ما

با اسكن
 این کیو آر کد

زندگی متفاوت 
وزیری را ببینید 

که با موتورسیكلت 
به ساختمان 

ریاست جمهوری 
می رفت.

چند گام مهم برای حذف مافیای زباله
چندین ماه است که مدیریت شهری عنوان کرده در حال مبارزه با مافیای زباله است و با اقداماتی که انجام گرفته دیگر زباله گردی همانند 

گذشته صرفه اقتصادی ندارد اما جزئیات این اقدامات چه بوده است؟

دعوت به کارتهران به علاوه مافیا

نتیجه

 توقیف و برخورد 
با خرید و فروش زباله شهری

تغییر قرارداد پیمانکاران
  اصلاح قراردادها

  کاهش تعداد پیمانکاران
  نوسازی ناوگان جمع آوری زباله

  ممنوعیت استفاده از اتباع غیرمجاز
  ممنوعیت استفاده از کودکان

  پرداخت هزینه برای جمع آوری زباله به کیلوگرم
  افزایش 40درصدی حقوق پاکبانان

6هزار 
زباله گرد در تهران حضور دارند.

2500میلیارد تومان  
60درصدسود مافیا از فعالیت زباله گردهاست.

شکایت های مردمی برای نظافت در 
سامانه ۱۳۷ کاهش پیدا کرده است.

70درصد
کاهش زباله گردی در تهران 

5000زباله گرد
از چرخه مافیا حذف شدند.

800ماشین
حمل زباله در تهران نوسازی شد.

30میلیون تومان  
سود ماهانه از هر زباله گرد

10میلیون تومان  
ماهانه به زباله گرد ها پرداخت می شود.

180میلیارد تومان  
سود از فعالیت زباله گردی در هر ماه

80 ضایعات فروشی 
که زباله شهری جمع می کردند، پلمب شدند.

300 ماشین غیرمجاز 
حمل زباله در خروجی بزرگراه ها توقیف شدند.

1400تن زباله 
که به صورت غیرمجاز جمع شده است، توقیف شد.

ضبط زباله های کولی کتفی ها

  دعوت از زباله گردها 
برای ورود به پاکبانی با حقوق قانون کار

  جذب ۱00 زباله گرد به عنوان پاکبان تاکنون
  ارائه حقوق به پاکبانان بین ۱2تا ۱۷میلیون تومان

وضعیت زباله های تهران 
  حداکثر ۳0درصد زباله تهران خشک است.

  ۱۵00تن زباله خشک وجود دارد که متأسفانه 
به دست مافیای زباله می افتاد.

 ۳۸۲۰
کیلومترمربع

 از مساحت هامون متعلق 
به ایران است.

 ۲5۰۰۰
هکتار

از تالاب هامون  در ایران 
آبگیری شده است.
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روزنامهنگار
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خبرسازان

قدردانیرئیسجمهورازقمیها
سیدابراهیمرئیسی،رئیسجمهوردر
پیامی،باقدردانیازاستقبالگرممردم
قمازدولتولطفویژهمراجععظام

وانگیزهتقلیداظهارکرد:اینحمایتهایمحبتآمیزتوان
دولترابرایخدمترسانیبیوقفهبهمردموحلمشکلات

آنانمضاعفخواهدکرد./پایگاهاطلاعرسانیدولت

رژیمصهیونیستیرفتنیاست
علیاکبرولایتی،مشاورمقاممعظم
رهبریدراموربینالمللباتأکیدبر
اینکهرژیمصهیونیستیرفتنیاستو
ملتشجاعفلسطینپیروزخواهندشد،

وگفت:مردمغزهبهجهانثابتکردندباایستادگی
مقاومتمیتوانبرظلمپیروزشدوامروزنتیجهاینصبرو

شجاعترامیبینیم./تسنیم

خبرجدیدازانتخاباتریاستجمهوری۱۴۰۴
احمدقیومی،فرماندارتهراناعلامکرد
کهانتخاباتریاستجمهوریسال۱۴۰۴
وشورایاسلامیشهردرپایتخت
بهصورتالکترونیکبرگزارخواهدشدو
امکانرأیدادندرهر۲انتخاباتبایک

صندوقنیزوجوددارد./ایرنا

تیترخبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
دفاتربرخیازمراجععظامتقلیدازتحریفاخباردیدار

رئیسجمهوربامراجعازسویبعضیرسانههاانتقادکردند.
رئیسجمهوردرحکمیسردارمحمدرضاحسنیآهنگر،
رئیسدانشگاهجامعامامحسین)ع(رابهعنوان»عضوشورایملی

راهبریهوشمصنوعی«منصوبکرد.
شورایائتلافنیروهایانقلابباصدوربیانیهایتأکیدکردکه
دفاعازانقلاباسلامیوحفظدستاوردهایآنودریککلمه

»انقلابیبودن«انتظارملتازمجلسدوازدهماست.
نمایندگانمجلسبهمنظوررفعایرادهایشوراینگهبان،لایحه
موافقتنامههمکاریدرحوزهامنیتاطلاعاتبیندولتایرانو

روسیهرااصلاحکردند.
امیرحسینقاضیزادههاشمی،رئیسبنیادشهیدتأکیدکرد
کهمدعیاندریافتغرامتجنگیدرفضایمجازیارتباطیبا

اینبنیادندارند.
راضیهعالیشوندی،معاوناموربینالمللهلالاحمرایرانازآمادگی

ایننهادبرایامدادرسانیبهمردمسیلزدهافغانستانخبرداد.

رهبری

 دیدار خانواده شهید زاهدی
 با رهبر معظم انقلاب

رهبرمعظمانقلابدردیدارباخانوادهسردارمحمدرضازاهدی
اظهارداشتند:باشهادتسردارزاهدیعظمتجمهوریاسلامی

ایرانظاهرشدوهمهاینهابهبرکتشهادتایشانبود.
مهدیفضائلی،عضودفترحفظونشرآثاررهبرمعظمانقلابدر
مطلبیدرفضایمجازیدراینبارهنوشت:رهبرمعظمانقلابپس
ازنمازظهروعصرروزیکشنبهودردیدارباخانواده شهیدزاهدی،
همزمانباچهلمینروزشهادتاینشهیدفرمودند:شهادت
شهیدزاهدیموجبپیامدهایباارزشوبااهمیتیشد.ویادامه
داد:ایشاندرایندیدارعنوانکردندکهعظمتجمهوریاسلامی
ایرانظاهرشدوهمهاینهابهبرکتشهادتایشانبود.فضائلی
اضافهکردکهرهبرمعظمانقلابهمچنینبیانکردندکهاو

بهدستاشقیالخلایقبهشهادترسید.

ارتباطبیواسطهمقامهایقضاییبامردم
ارتباط مستقیم با مردم و تکریم ارباب رجوع از راهبردهای قوه قضاییه به  حساب می آید که با گام های مؤثری نیز 
همراه شده  است. براین اساس هم بود که به گفته مسئولان این قوه، در فروردین ماه گذشته ۱۶۶هزار و ۶۰ملاقات 

مردمی ازسوی مسئولان قضایی کشور انجام شد. / میزان

گاممهموزارتکشور
عملکرد وزارت کشور در برگزاری تمام الکترونیک دور دوم انتخابات مجلس موفقیت آمیز بود. محمدصالح جوکار، 
رئیس کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس در این باره تأکید کرد که انتخابات الکترونیکی مجلس دوازدهم 

در کمال »امنیت« و »سلامت« برگزار و مسیر برای انتخابات بعدی هموار شد. / ایرنا

 
اینجا سوئیس است و دانشجوها پرچم 
فلسطین رابالای دانشگاه برافراشته اند.

را  فلسطین  از  ایران  حمایت   روزی 
در راستای منافع حاکمیت ایران دانسته و 

می کوشیدند زیرآب 
آن را بین ایرانیان بزنند.

حالا دیدگاه ایران 
طوری به جغرافیایشان 
که  آورده  هجوم 
حله  مر ر ا هز ید با
عقب تر رفته به جای 
ایران، با شهروندان 

خود حرف بزنند.

فلسطینامروزبهپشتیبانیدنیایاسلاماحتیاجدارد.

@Mr_tahlilgar_
آقای تحلیلگر

حکممحکومیتصادقزیباکلاماجراشد.

 
اینکه گفته شده آقای زیباکلام در راه 
نمایشگاه کتاب تهران بازداشت شده، 

صحت ندارد. 
صادق زیباکلام به دادسرا احضار و 

احکام  قطعی پرونده هایش اجرا شد.

 
دوست داشتم زیبا کلام را مثل اساتید 
دانشگاه آمریکا دستگیر می کردن. 
شبیه آرزوهاش، شبیه مهد تمدن غرب!

@MKeshtdar

@fatemealaviasl

مهدی کشت دار

فاطمه زهرا علوی اصل

صفحهآرا:آرششاهسمندی

مجلس

ادامه ابهام ها درباره لایحه تعطیلات 
آخر هفته 

باوجوداینکهبررسیلایحهافزایشتعطیلاتآخرهفته
ازدستورکارهایروزیکشنبه)دیروز(مجلسبود،امابا
مصوبهایهمراهنشدتاسرنوشتاینلایحهجنجالی

همچناندرهالهایازابهامباقیبماند.
درشرایطیکهکمیسیوناجتماعیدراینلایحهتغییراتی
دادهبود،نمایندگاندرنشستعلنییکشنبه)دیروز(
بهارستانباپیشنهادبازگشتبهلایحهدولتدربارهتغییر
روزهایتعطیلوساعتهایکاریادارههاکهبراساسآن

دولتروزهایتعطیلراتعیینمیکرد،مخالفتکردند.

کنکور

کنکور تشریحی می شود؟
عبدالرسولپورعباس،سرپرستسازمانملیسنجشبا
اشارهبهکنکور۱۴۰۴گفت:مانهمیگوییمکنکورتشریحی
میشودونهمیگوییمنمیشود؛بلکهترکیبیمیشود.با
دستگاههایجدیدازپاسخکوتاهتاتشریحیخواهیمداشت.

برایهمینکنکورترکیبیمیشود.
سرپرستسازمانملیسنجشوارزشیابینظامآموزش
کشورتأکیدکرد:سازمانملیسنجشوارزشیابینظام
آموزشکشوردوبالداردکهیکیازآنهاارزیابیداوطلبانو
دیگریمسئولیتارزشیابیوکیفیتآموزشکشوراست.در
زمینهارزیابیداوطلبانمسئولیتکاملطراحیومدیریت
تمامیآزمونهایکشورباسازمانملیخواهدبود.دربخش
ارزشیابی،تمامیارزیابیهایدرونیسازمانهاووزارتخانهها
راستیآزماییمیشودتابرایجامعهداخلیوجامعهعلمی

بینالمللیاطمینانبخشیصورتگیرد.

غربیهاعلیهائتلافتهران-مسکو
مشترک  رویکردهای 
تهران و مسکو در عرصه 
مناسبات بین المللی طی 
سال های اخیر بستر مناسبی به منظور توسعه همکاری های 
راهبردی دوجانبه و حتی سه جانبه میان ایران، روسیه و چین فراهم 
کرده ، موضوعی که بیش  از هر چیز هراس محور غربی را به دنبال 
داشته  است.در شرایطی که به اذعان تحلیلگران بین المللی، 
به دنبال عملیات »وعده  صادق« معادلات منطقه  ای و جهانی 
دستخوش دگرگونی های قابل توجهی شده و باید در 
انتظار فصل نوینی از مناسبات بود، به  نظر می رسد 
دولت های غربی موج تازه ای از فضاسازی ها علیه 
همکاری های تهران– مسکو را در دستورکار قرار 
داده اند.براین اساس هم بود که طی روزهای اخیر 
مقام های غربی و به ویژه آمریکایی ها دور جدیدی از 
طرح ادعاهای واهی درباره روابط ایران و روسیه را در 

دستورکار قرار دادند. در چنین شرایطی هم 
بود که اخیرا ویلیام برنز، رئیس سازمان سیا، 

ضمن طرح ادعاهایی درباره همکاری دفاعی 
ایران و روسیه، تأکید کرد که شراکت تهران- 

مسکو در حال پیشروی در مسیر بسیار خطرناکی 
است.در این میان اما، برخلاف ادعاهای غربی 

که می کوشد با هراس افکنی همکاری های 
دفاعی– نظامی ایران و روسیه را 

تحت تأثیر قرار دهد، دوطرف 
در عرصه های گوناگون 
درحال تقویت مناسبات 
هستند؛  فی مابین 

همکاری هایی که در ادامه به 
بررسی آنها در بخش های مختلف 

می پردازیم.

دولتهایغربیموجتازهایازفضاسازیهاعلیههمکاریهایتهران– مسکورادردستورکارقراردادهاند

همکاری های اقتصادی

اتخاذراهبردهایمشترکبرایتوسعههمکاریهایصنعتیدوجانبه
توافقهمکاریایرانوروسیهدرحوزهسلامت

گسترشتعاملاتاقتصادیدرچارچوبسازمانهای»شانگهای«و»بریکس«

همکاریتهرانومسکودرزمینهتوسعهمیدانهاینفتوگازایران
توسعههمکاریهاییبهمنظورمقابلهباتحریمهایغربی

پیشبردهمکاریهابهمنظورایجادقطبگازیدرساحلشمالیخلیجفارس

اتخاذراهبردهایمشترکبهمنظوراستفادهازارزهایملیدرمبادلاتتجاری

تفاهممشترکبرایافزایشهمکاریهادرزمینهوارداتوصادراتمحصولاتکشاورزی

افزایشهمکاریهایدوجانبهدرحوزهاستاندارد

عملیاتیسازیبسترهایپولیوبانکیمیاندوطرف

پیشبردعملیاتاتصالشبکهبرقایرانوروسیهازطریقجمهوریآذربایجان

گسترشمناسباتدرزمینهتوسعهفناوریهاینوین

راهبردهای سیاسی –  امنیتی مشترک

مناسبات دفاعی – نظامی
تعاملات تجاری

5دیداررؤسایجمهور
سید ابراهیم رئیسی و 
ولادیمیر پوتین تاکنون 
5بار با یکدیگر دیدار و 

گفت وگو کرده اند.

6میلیارددلار
حجم تجارت دوجانبه 

ایران و روسیه به 
سالانه ۶میلیارد دلار 

رسیده  است.

2میلیارددلارصادرات
صادرات محصولات

 ایرانی به روسیه 
در سال 2۰23 به بیش از

 2میلیارد دلار رسید.

آمارهاییازمناسباتایرانوروسیه

40میلیارددلار
ایران و روسیه برای افزایش 

سطح مبادلات تجاری
دوجانبه تا 4۰میلیارد دلار 

خیز برداشته اند.

پیشبردرایزنیهابرایامضایموافقتنامههمکاریجامعراهبردی
افزایشمناسباتدوجانبهوچندجانبهبهمنظورمقابلهبایکجانبهگراییمحورغربی

اتخاذراهبردهایمشترکباهدفخنثیسازیاثراتتحریمهایغربی
افزایشتعاملاتدرنهادهاوسازمانهایبینالمللی

توسعههمکاریهابامحوریتموضوعافغانستان
استمرارهمکاریهایامنیتیمشترکدرتعاملبادولتسوریه

پیشبردهمکاریهایدوجانبهدرحوزهامنیتاطلاعات
افزایشهمکاریهایضدتروریستی

اتخاذراهبردهایمشترکباهدفمبارزهباقاچاقکالاوموادمخدر
توسعههمکاریهایپلیسیمیانتهرانومسکو

گسترشهمکاریهادرحوزهآسیایمرکزی
استمرارهمکاریهایمشترکدوجانبهوچندجانبهباهدفارتقایثباتوامنیتمنطقهای

اجرایراهبردهایمشترکبرایافزایشمیزانتبادلاتکالا
افزایشرایزنیهایدوجانبهبهمنظورافزایشمراوداتشرکتهایدولتیوخصوصی

برداشتنگامهایمشترکباهدفتسهیلوتسریعتجارتبرایفعالاناقتصادی۲کشور
افزایشهمکاریهابرایایجادتسهیلاتویژهازسویگمرکاتطرفین

امضایسندهمکاریترانزیتیوتجاریازسویایرانوروسیه
تفاهمدوجانبهبرایگسترشهمکاریهادرحوزهحملونقلهوایی

گسترشهمکاریهایدوجانبهباهدفپیشبردکلانپروژهکریدورشمال–جنوب
امضایتوافقنامهساختراهآهنرشت–آستارا

گسترشهمکاریهایبازرگانیدرچارچوباتحادیهاوراسیا
پیشبردهمکاریهایمشترکدرحوزهتبادلزندانیان

حرکتدرمسیرتشکیلیکائتلافدفاعیدوجانبه
توسعههمکاریهادرعرصهتسلیحاتوتجهیزاتدفاعی-نظامی

توسعهروابطدرزمینهانواعآموزشهاینظامی
همکاریرزمیدرزمینهمقابلهباتروریسم

پیشبردراهبردهایمشترکبهمنظورمقابلهبادزدیدریایی
اتخاذراهبردهایمشترکبرایمقابلهمؤثرباتهدیدهاینوظهور

شرکتفعالدرنمایشگاههایدفاعیونظامی
توسعههمکاریهایدوجانبهدربخشهایعلمی-تحقیقاتی

@KhameneiNews

همکاریدرتولیداطلاعاتپایهنقشههایزمینشناسی،نقشههای
ژئوشیمیونقشههایزمینشناسیاقتصادی
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رضا عموییگزارش
روزنامهنگار

صرف شام کاپیتان، کشتی نظامی آمریکا را به گل نشاند! 
تحقیقات درباره به  گل نشستن کشتی نظامی آمریکایی در بحرین نشان می دهد این سانحه در پی استراحت 
افسر ارشد برای صرف شام اتفاق افتاده است. کشتی »الن شپرد« جولای۲۰۲۳ و در آستانه رزمایش دریایی در 

نزدیکی بندر خلیفه بن سلمان به گل نشست./ ناوی تایمز 

قضات لاهه به دنبال بازداشت رهبران رژیم  صهیونیستی هستند
نیمی از قضات دیوان بین المللی دادگستری در لاهه به  دنبال صدور حکم بازداشت مسئولان رژیم  صهیونیستی 
هستند. دادگاه لاهه همچنین به  دنبال صدور حکم توقف جنگ در غزه پیش از آغاز حمله به شهر رفح است./ 

شبکه تلویزیونی کان

صفحهآرا:مجیداصغری

حیرت جهانی از شهر موشکی یمنیعددخبر

جهاننما

لحظه هدف قرار دادن گروهی از 
خبرنگاران و پزشکان

کاربرانشبکهاجتماعیایکسباانتشار
ویدئوییازغزهدرصفحاتکاربری
خودنوشتهاند:اینلحظهایاستکه
صهیونیستهاگروهیازروزنامهنگاران
وپزشکانرادرغزههدفقراردادهو

بمبارانکردهاند.ایناقدامجنایتجنگیاست.

نبرد نابرابر تانک و چادرهای 
آوارگان 

شرایطانسانیدرشهررفحدرغزه
وخیمگزارششدهاست.انس
الشریف،روزنامهنگارفلسطینی
مستقردرغزهتصاویردلهرهآوریرا
ازحملهتانکهایصهیونیستیبه

چادرهایآوارگانفلسطینیبهتصویرکشیدهاست.

مرگ 37 مادر در روز مادر 
از63زنکهروزانهدرفلسطینبر
اثرحملاترژیمصهیونیستیشهید
میشوند37نفرمادرهستند.حدود
6000مادردرغزهطی7ماهگذشته
بهشهادترسیدهانداماآمارهای

واقعیبسیارفراترازآمارهایرسمیاستکهاعلاممیشوند.

جهانمقاومت

۱۰ افسر و نظامی ارتش اسرائیل خودکشی 
کردند

بیماریهایروحیوروانینظامیانارتشرژیم
صهیونیستیناشیازفشارجنگعلیهنوارغزهتشدید
شدهبهطوریکه۱0افسرونظامیاینرژیمازآغاز
عملیاتطوفانالاقصیخودکشیکردهاند.شلیک
بهخودیامنفجرکردنخودازجملهروشهاییاستکه
نظامیانبرایخودکشیانتخابمیکنند.پیشترنیز
گزارشهاییمبنیبرافزایشمیزانمصرفداروهای
آرامبخشوقرصخوابدرمیاننظامیانصهیونیست

منتشرشدهبود./هاآرتص

بازگشت حماس به جبالیا و الزیتون یعنی 
شکست اسرائیل 

تحلیلگرانصهیونیستیاذعانکردهاندکهبازگشت
رزمندگانمقاومتفلسطینبهاردوگاهجبالیادر
شمالنوارغزهومحلهالزیتوندرجنوبشرقیشهر
غزهبهمعنایشکستارتشرژیمصهیونیستیاست.
بنابراذعانتحلیلگران،تازمانیکهحماسیکنیروی
نظامیسازمانیافتهاستکهمیتواندجلویعناصر
دیگررابگیرد،تلآویونمیتوانددربارهجایگزینآن
صحبتکند.بهگفتهآنان،اسرائیلیهابهایسنگینی
برایماندندرنوارغزهمیپردازند./یدیعوتآحارانوت

استعفا در پی ازسرگیری عملیات های مقاومت
یورامحمو،مسئولراهبردیدرشورایامنیتداخلی
اسرائیلپسازعدماتخاذتصمیماتدرموردمرحله
پساجنگدرغزهوآغازمجددعملیاتهایمقاومت
درشمالاینشهر،ازسمتخوداستعفاکردهاست.
نابسامانیهاونارضایتیهادرسرزمینهایاشغالیبه
اوجخودرسیدهوپسازتظاهراتخانوادههایاسرای
اسرائیلی،پلیساینرژیم30نفرازآنهارادستگیرکرده

است./رادیواسرائیل

ساز جدایی شهرک های اشغالی از رژیم 
صهیونیستی

ناامیدی7ماههبیشاز۸0هزارشهرکنشیندرشمال
اراضیاشغالیبرایبازگشتبهشهرکهایخود،
روسایشهرکهارابهفکرابتکارهاییبرایفشاربر
بنیامیننتانیاهو،نخستوزیراینرژیموکابینهواداشته
است.گفتهشده،روسایشهرکهاتصمیمگرفتهاند
درسالروزتاسیسرژیمجعلیصهیونیستی)روز
نکبت(جداییازاینرژیموتاسیسآنچهآنرا»دولت
الجلیل«خواندهاند،اعلامکنندتاشهرکنشینهارابه

بازگشتترغیبکنند./تیآرتیترکیه

حمله خمپاره ای به مواضع اشغالگران در غزه
منابععبریبااشارهبهحملاتخمپارهایمقاومت
فلسطین،اززخمیشدنیکژنرالصهیونیست
درنبردزمینیغزهخبردادند.گردانهایقسام
دیروز)یکشنبه(اعلامکرددرعلمیاتیمشترک
باگروهانهایقدس،نظامیانصهیونیسترادر
جنوبمحلهالزیتوندرشهرغزهباگلولههایخمپاره
کالیبرسنگینهدفقراردادهاست.گردانهایقسام
همچنیننظامیانصهیونیسترادرخیابانهشتمدر
جنوبمحلهالزیتوندرشهرغزهباگلولههایخمپاره
کالیبرسنگینهدفقراردادهاست./وبگاهقدس

الاخباریه

هشتگ

قیس قریشی
تحلیلگر سیاسی 

تقریبا در تمام مراسم و جشن های فارغ التحصیلی 
در آمریکا قضیه فلسطین، نسل کشی فلسطینی ها، 

پرچم فلسطین و چفیه فلسطینی بالاترین جایگاه 
و مهم ترین بخش مراسم را شکل می دهد. این 
نسل فارغ التحصیلان در دهه آینده جایگزین 

بازنشسته های حامی اسرائیل خواهند شد و قاطعانه 
می توان گفت ساختار سیاسی در آمریکا و حتی اروپا 

دستخوش تحولات بنیادی خواهد بود.

اندرو فاینشتاین 
نویسنده انگلیسی

من به کمپین مخالفت فروش تسلیحات از سوی 
انگلیس به اسرائیل پیوسته ام، چون درحالی که مردم 

غزه کشته می شوند انگلیس همچنان به فروش 
اسلحه به اسرائیل ادامه می دهد. لندن هم شریک 

تل آویو در جنایات جنگی است.

امیرعلی ابوالفتح 
تحلیل گر روابط بین الملل 

طرف 1۰۰هزار انسان را کشته و زخمی کرده، شهرهای 
غزه را بیش از شهرهای آلمان دوران جنگ جهانی دوم 
ویران کرده، آن وقت دولت آمریکا می گوید: »اسرائیل 

ممکن است با استفاده از سلاح های آمریکایی در 
غزه قوانین بشردوستانه را نقض کرده باشد.«

دریچهکیوسکدریچه

فاجعه دیپلماتیک در انتظار تل آویو است 
فعالان حقوق بشر هشدار داده اند اگر حمله به رفح انجام 
شود، پیامدهای آن فاجعه آمیز خواهد بود. آمریکا هم 
صراحتا اعلام کرده که با چنین اقداماتی از سوی اسرائیل 
مخالف است؛ با این حال تل آویو با صدور هشدارهایی 
خواستار تخلیه شمال غزه است؛ اقدامی که می تواند 
عواقب دیپلماتیک سنگینی برای اسرائیل داشته باشد. 
البته این نخستین بار نیست که نیروهای اسرائیلی مجبور 
شده اند به بخشی هایی بازگردند که پیش تر با نیروهای 
حماس درگیر شده بودند. این نشان می دهد که چقدر 
حذف حماس در غزه برای ارتش اسرائیل دشوار بوده و 

همچنان خواهد بود.

روزنامه گاردین  ]انگلیس[

کیوسک

انتشارگزارشیازشهروتاسیساتموشکیزیرزمینییمنباعثحیرتناظرانغربیازتوانموشکیاینکشورشدهاست

تا کمتر از 10سال پیش هیچ کدام از 
تحلیلگران بین المللی این تصور را نداشتند 
که گروهی سیاسی از مردم یمن که مخالف 
نظام دولت وقت بودند، با سرنگونی دولت 
نزدیک به غرب و با تاسیس یک دولت ملی 
در صنعا طی 10سال به چنان پیشرفت و 

توسعه ای برسند که از آنها به عنوان یکی از 
قدرت های موشکی در جنوب غرب آسیا یاد 
شود. این نکته جالب است که تا پیش از آنکه 
جنگ علیه یمن در سال 2014 آغاز شود، کمتر 
کسی از یمن به عنوان یک قدرت موشکی 
منطقه ای نامی می آورد، اما ایستادگی ارتش 
یمن در برابر جنگ ائتلاف عربی از سال 
2014 و به مدت حدود 9سال با هدف قرار 
دادن اهداف حیاتی در امارات و عربستان 
با موشک های بالستیک ثابت کرد که یمن 

یک بازیگر مطرح موشکی در منطقه به شمار 
می رود. یمن همچنین طی 8 ماه گذشته 
توان موشکی خود را در جریان مقابله با 
اسرائیل در جنگ غزه نشان داده است. 
ارتش یمن از همان ابتدای آغاز جنگ علیه 
غزه به طور رسمی اعلام کرد که وارد نبرد 
علیه اشغالگران صهیونیست شده است 
و این تقابل با هدف قرار دادن اهدافی در 
مناطق اشغالی و همچنین کشتی های به 
مقصد اسرائیل در دریای سرخ همچنان ادامه 

دارد، تا آنجا که اندیشکده الشرق الاوسط 
که مقر آن در واشنگتن است، با وجود اینکه 
در بسیاری از مسائل از رژیم صهیونیستی و 
آمریکا جانبداری می کند، اما اعتراف کرده 
است که در پی اقدامات یمنی ها در دریای 
سرخ، خسارت 3میلیارد دلاری به بندر 
ایلات در اسرائیل وارد شده است. اکنون 
گزارش های جزئی تری نیز وجود دارد که توان 
موشکی را بسیار فراتر از تحلیل های جاری و 

در شهرهای زیر زمینی نشان می دهد.

توان جدید یمن

گزارش هایی از منابع غربی در دست است 
که در آنها توان موشکی یمن بسیار فراتر از 

گزارش های معمول و در شهرهای زیرزمینی 
نشان می دهد.

افشا کننده 
شهر موشکی یمن

مؤسسه بین المللی 
مطالعات استراتژیک در 

لندن 

آوریل
۲۰۲4 

 انتشار نخستین گزارش 
درباره انبارهای موشکی 

زیرزمینی یمن

 روش علمی برای تأیید احداث 
انبارهای موشکی زیرزمینی

مقایسه 
تصاویر 

ماهواره ای از غار تا  شهر موشکی
با بررسی گزارش های سالانه درباره 

فعالیت نظامی یمنی ها، به اطلاعات 
جالبی در مورد توان نظامی آنها و انتقال 

تدریجی به زیرزمین دست می یابیم.

سال 2024سال 2023سال 2022سال 2010سال 2005سال 2004سال 1978

ساخت تعدادی تاسیسات زیرزمینی 
در کوهستان های صنعا برای انبار 

تجهیزات نظامی و پناهگاه مقامات 
دولتی در دولت علی عبدالله صالح

نخستین تجربه یمنی های مخالف دولت 
عبدالله صالح برای توسعه تاسیسات 
زیرزمینی دست ساز در جنگ صعده 

جهت ساخت سنگرهای جنگی زیرزمینی

کار روی ساخت و توسعه تاسیسات 
نظامی و موشکی در نزدیکی 

صعده توسط دولت نجات ملی 
انصارالله 

افشای نخستین تصاویر 
از تونل های عریض با 

دهانه های ورودی برای 
ماشین آلات نظامی سنگین

نخستین شواهد مبنی بر تلاش 
نیروهای مخالف دولت وقت برای 

استفاده از غارها وعوارض جغرافیایی 
طبیعی در نبردها

نخستین تلاش نیروهای مخالف علی 
عبدالله صالح برای انتقال تاسیسات 

نظامی پیشرفته به زیرزمین

ساخت یک تونل بزرگ در پایگاه 
موشکی اسکاد سابق ارتش در جبل 

عطان صنعا 

استراتژی نظامی توسعه توان نظامی 
زیرزمینی یمن

یمنی ها برای انتقال توان موشکی و نظامی خود به 
زیر زمین اهداف و استراتژی مشخصی

را دنبال کرده اند.

استراتژی ارتش یمن: 
ساخت آشکار تونل های 
موشکی زیرزمینی بدون 

پنهان کاری

پوشش کوهستانی یمن: 
فضای خوب برای اختفاء و 

افزایش سطح بقاء پذیری در 
میدان نبرد

هدف نیروهای یمن: تعمیر، 
ارتقا، عملیاتی کردن و استفاده 

مجدد از تونل های قدیمی و 
ساخت تونل های زیرزمینی جدید

تاسیسات نظامی زیرزمینی در یمن
در حال حاضر یمن دارای تاسيسات نظامی زیرزمینی مختلفی است و بخشی 
از این تاسیسات در گذشته و بخشی نیز طی سال های گذشته ساخته 

شده اند.
 تاسیسات زیرزمینی ساخته شده در دوران علی عبدالله صالح

 تاسیسات زیرزمینی صعده در شمال یمن در نزدیکی مرزهای عربستان 
 تاسیسات زیرزمینی در منطقه  الحفا در استان صنعا

توسعه توان نظامی زیرزمینی در دولت نجات ملی انصارالله
  ارتقای تاسیسات زیرزمینی صعده با ساخت جاده جدید و 

قابل استفاده شدن برای تاسیسات موشکی
  ارتقای تاسیسات زیرزمینی الحفا در استان صنعا

  انتقال تجهیزات پایگاه موشکی یمن در کمپ نظامی جبل عطان 
صنعا به زیر زمین و تاسیس تونل های جدید در این پایگاه

گوشه ای از تنوع توان موشکی یمن

برد)کیلومتر( سوخت نام موشک

مایع اسکاد-بی 

مایع اسکاد-سی 

جامد اس اس
۲1 اسکاراب 

جامد
قاهر-1

3۰۰

6۰۰

7۰

5۰۰



دوشنبه  دوشنبه  2424 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  490969096

سوخت

بازار

رایزنی برای افزایش شرکت های پرداخت 
الکترونیک در جایگاه های سوخت

اواخر آذرماه سال گذشته بود که به جایگاه های سوخت کشور 
حمله هکری شد و از آن زمان تا امروز ارتباط بین نازل های سوخت 
پمپ بنزین ها با دستگاه های کارتخوان قطع شده است و کسی که 
برای بنزین زدن به پمپ بنزین مراجعه می کند در هنگام تسویه 
هزینه سوخت باید رقم درج شده روی مانیتورها را به صورت 
دستی روی دستگاه های کارتخوان وارد کند بدین صورت که 
متصدیان جایگاه های سوخت پس از بررسی مانیتورها و میزان 
بنزین مصرفی، مبلغ بنزین را محاسبه کرده و از مصرف کننده 

می خواهند که رقم را به طور دستی وارد دستگاه کارتخوان کند.
این شیوه پرداخت دردسرهایی را برای مردم به همراه داشته 
است. برای مثال، برخی ها عنوان می کنند که برای اینکه عملیات 
پرداخت را سریع تر انجام دهند عدد درج شده روی مانیتور را در 
هنگام تسویه هزینه سوخت رُند می کنند و به این ترتیب هزینه 

اضافه ای پرداخت می کنند.
سخنگوی اتحادیه جایگاه داران سوخت کشور در پاسخ به شکایت 
این افراد به همشهری می گوید: میزان شکایات واصله به ما در این 
زمینه بسیار اندک است و عدد اضافه پرداختی بسیار کم و در حد 
50تا 100تومان است این در حالی است که برعکس این قضیه هم 
وجود دارد و در جایگاه های سوخت، ما مواردی را داشته ایم که فرد 
هنگام تسویه حساب یک صفر کمتر وارد کرده و سریع از جایگاه 
خارج شده است بنابراین سرجمع این ماجرا به زیان جایگاه های 
سوخت است. البته در روش قبلی هم برخی ها به عمد یا به سهو 
عدد نمایش داده شده برای نازل فرد دیگری را پرداخت می کردند.
رضا نواز در مورد علت قطعی ارتباط نازل با دستگاه های کارتخوان 
می گوید: این اتفاق بعد از هک سایبری رخ داد. قبل از این و 
به دنبال هک سایبری، ما برای اینکه احتمال هک و مشکلاتی 
مانند قطع سیستم پرداخت را حل کنیم مصمم تر شدیم که تعداد 
شرکت های پرداخت الکترونیک را در جایگاه های سوخت افزایش 

دهیم که در این زمینه در حال رایزنی هستیم.
او با اشاره به قانون منع انحصار در کشور بیان می کند:  همانطور 
که در فروشگاه های مختلف انواع و اقسام مدل های شرکت های 
پرداخت الکترونیک وجود دارد ماهم به دنبال حذف انحصار از 

شیوه پرداخت در جایگاه ها هستیم.

وعده و وعید برای وام ودیعه
راحتی ثبت نام وام کمک ودیعه فقط یک طرف ماجراست؛ سختی کار عبور از هزارتوی بانکی است

نامش تسهیلات کمک ودیعه مسکن است، اما نه دریافت 
آن سهل است و نه رقمی که بانک ها بعد از اعتبارسنجی و 
معرفی ضامن تعیین می کنند کمکی به مستأجران می کند. 

چرا مستأجران نمی توانند وام ودیعه دریافت کنند؟ به 
گزارش همشهری، متقاضی تسهیلات کمک ودیعه مسکن 
در نخستین گام برای درخواست این وام باید در سامانه ثمن 
وزارت راه و شهرسازی، »دستورالعمل اجرایی تسهیلات 
کمک ودیعه مسکن در سال 1401« را بخواند و بپذیرد؛ در این 
دستورالعمل که عنوان آن 2 سال بدون تغییر مانده، تا چند 

وقت پیش رقم مصوب وام ودیعه هم به روزرسانی نشده بود و 
مثلاً متقاضی تهرانی برای دریافت وام 200میلیون تومانی باید 
با دستورالعملی موافقت می کرد که در آن رقم وام را 100میلیون 
تومان ثبت کرده بودند. مستأجران می گویند دستشان به وام 
کمکی دولت نمی رسد و فرایند ثبت نام از متقاضیان گویی فقط 

برای امیدوار کردن مستأجران در حال انجام است.

گشتی در اقتصاد جهان 

به دلیل اشتباه فاحش گوگل در حذف 
حساب کاربری یک صندوق بازنشستگی 
استرالیایی در گوگل کلاد، اطلاعات کاربری 
نیم میلیون نفر از اعضای این صندوق حذف 
شد و موجی از نگرانی را در بین اعضای این 

صندوق بازنشستگی به وجود آورد.

انجمن خودروهای مسافری چین اعلام 
کرد صادرات خودرو در ماه آوریل نسبت 
به مدت مشابه سال قبل ۳۸درصد افزایش 
یافت و به 41۷هزار دستگاه رسید.ماه قبل 
نیز میزان صادرات خودروي چین ۳9درصد 

افزایش یافته بود.

سید مجتبی خیام نکویی، معاون وزیر 
جهادکشاورزی گفت: برآوردها نشان می دهد تا 
سال20۵0 میلادی گردش مالی گیاهان دارویی 
در جهان به ۵ هزار میلیارد دلارمی رسد که رقم 
قابل توجهی است. در حال حاضر گردش مالی گیاهان 

دارویی در جهان بین 1۵0 تا 1۶0 میلیارد دلار است.

نرخ تورم سالانه در ترکیه به ۶9.۸درصد 
رسید با این حال وزیر اقتصاد و رئیس کل 
بانک مرکزی ترکیه می گویند پس از یک 
دور افزایش شدید تورم که در ماه های بعد 
تشدید خواهد شد، روند نزولی تورم با 

سرعت زیاد آغاز خواهد شد.

وزارت انرژی آمریکا از افزایش 110هزاربشکه ای 
تولید سوخت مایع ایران در ۳ ماهه نخست2024 
خبر داد و ایران را بزرگ ترین تولیدکننده این 
محصول پس از عربستان در اوپک معرفی کرد. 
طبق این آمار، ایران روزانه 4میلیون و420هزار 

بشکه نفت و فرآورده های نفتی تولید می کند.

خسارت گوگل به بازنشستگان استرالیایی
یکی از مهم ترین خبر های اقتصادی روز گذشته افزایش میزان 
تولید نفت و فرآورده های نفتی ایران است که توسط وزارت 
انرژی آمریکا تأیید شد. طبق آمار های اداره اطلاعات انرژی 
آمریکا وابسته به وزارت انرژی آمریکا، ایران با کنار زدن عراق 
اکنون دومین تولید کننده سوخت مایع در اوپک است و روزانه 
4میلیون و420هزار بشکه نفت و فرآورده های نفتی یا به عبارتی 

سوخت مایع تولید می کند.

براساس اعلام بانک مرکزی، استفاده 
حجاج از ارز مسافرتی تا سقف ۵00 دلار 
علاوه بر ارز اختصاصی حج، مجاز است 
و برای حجاج حج تمتع، شرط یک بار 
استفاده از ارز برای سفر خارجی، بلا مانع 

است.

حجت الله عبدالملکی، دبیر شورای عالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی گفت: درنظر 
داریم تا علاوه بر توسعه خطوط دریایی 
داخلی، خطوط مسافرتی و تفریحی از 
جزایر کیش و قشم به مقاصد دبی و عمان را 

راه اندازی کنیم.

عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات با بیان اینکه بورس اقتصاد 
دیجیتال تاسیس می شود گفت: تسهیل 
پذیرش شرکت های حوزه اقتصاد دیجیتال 
در بورس به وزارت اقتصاد و ارتباطات 

تکیلف شده است.

مدیرکل استاندارد استان کرمان گفت: 
 MVM خواسته شده که تبلیغات خودروی
PRO 55 X جمع آوری شود و از فروش 
و پیش فروش این خودرو هم جلوگیری 
می شود.این موضوع به مدیریت شرکت 

مدیران خودرو هم اعلام شده است.

حسین زینلی، مجری طرح گیاهان دارویی 
وزارت جهاد کشاورزی گفت: اکنون ۶۸ 
هزار تن گل محمدی در سطح ۳1 هزار 
هکتار از اراضی کشور تولید می شود که 
سهم بیش از ۷0 درصدی در بازار جهان 

دارد.

عباس علی آبادی، وزیر صنعت گفت: 
امتیازاتی برای تولیدکنندگان برق در نظر 
گرفته ایم؛ به طور مثال اعلام کردیم هر 
صنعتی برای ساخت نیروگاه اقدام کند، 
معاف از مالیات خواهد بود یا زمین رایگان 

به آنها اختصاص خواهیم داد.

بورس اقتصاد دیجیتال تاسیس می شود
مروری بر مهم ترین اخبار اقتصادی روز گذشته، نشان 
می دهد دولت در تلاش است یک بورس اقتصاد دیجیتال 
راه اندازی کند. این خبر را دیروز وزیر ارتباطات اعلام کرد. 
بانک مرکزی نیز دیروز اعلام کرد استفاده حجاج از ارز 
مسافرتی تا سقف ۵00 دلار علاوه بر ارز اختصاصی حج، 

مجاز است.

صفحه آرا: مهدی سلامی

مشترکانبرق،بسیارپرمصرفاند
مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت توانیر گفت: حدود ٢.٥درصد از مشترکان برق 
در کشور بسیار پرمصرف هستند و   چندین برابر الگوی مصرف از برق استفاده می کنند. برق 

این مشترکان با قیمت برق نیروگاه های تجدیدپذیر محاسبه خواهد شد.

ظرفیت نیروگاه های کشور از مرز 93هزار مگاوات گذشت
هادی مدقق، مدیرکل دفتر برنامه ریزی کلان شرکت مادرتخصصی برق حرارتی گفت: 
ظرفیت نیروگاه های کل کشور همزمان با اتصال دومین واحد گازی نیروگاه تربت حیدریه به 

شبکه سراسری برق از مرز ۹۳هزار مگاوات عبور کرد.

2.5
درصد

93
هزارمگاوات

گشتی در اقتصاد ایران

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

صف طولانی از ثمن تا بانک
قاعده درخواست وام کمک ودیعه مسکن به این 

صورت است که فرد به سامانه ثمن وزارت راه 
 saman.mrud.ir و شهرسازی به نشانی
مراجعه می کند و اگر واجد شرایط باشد 
بلافاصله نام او به بانک ارسال خواهد شد؛ یعنی 

به  محض ثبت درخواست واجد شرایط در سامانه و 
انتخاب بانک، عملًا متقاضی در صف بانک قرار دارد 
و پیگیری های همشهری از وزارت راه و شهرسازی 
نشان می دهد همچنان فرایند ثبت نام از متقاضیان 
وام ودیعه و معرفی آنها به بانک طبق روال سابق انجام 
می شود. با این حساب، روی کاغذ، بانک ها باید کار 
اصلی را انجام دهند و مسئولیت پرداخت نشدن وام 

بر عهده آنهاست.

قحطی وام در بانک ها
»سهمیه تمام شده. فعلًا اعتبار نداریم.« شاید این دو 
جمله، پرتکرارترین عباراتی باشد که متقاضیان تسهیلات 
از باجه بانک ها می شنوند. معاون یکی از شعب بزرگ ترین 
بانک دولتی در پاسخ به خبرنگار همشهری، همین عبارات 
را تکرار می کند. او می گوید فعلًا به متقاضیان وام ودیعه 
که شعبه ما را انتخاب کرده اند زنگ نمی زنیم، چون 
اعتباری برای پرداخت وام نداریم. اگر سهمیه 
بدهند مثل بقیه وام ها، وام ودیعه هم می دهیم. 
بزرگ ترین بانک بورسی هم وضعیت مشابهی دارد. 
آنها هم از مسدود شدن پرداخت وام می گویند و اینکه 
پولی برای پرداخت وام ودیعه ندارند. مسئول تسهیلات 
این بانک خصولتی در پاسخ به اینکه اعتبار مصوب 
بانک مرکزی برای وام ودیعه هنوز تمام نشده است، 
می گوید: بانک مرکزی پولی نداده، بلکه بانک ها را 
مکلف کرده از منابع خودشان اعتبار وام ودیعه را جور 
کنند و وقتی بانک منابع ندارد، دیگر فرقی نمی کند 

محل مصرف این منابع کجا باشد.

ایرادگیری های عجیب بانک ها
طبق قانون، مستأجر واجد شرایط وام ودیعه کسی است که هیچ ملکی به نام خود و خانواده اش ثبت نشده و قبلًا وام 
ودیعه نگرفته باشد. همچنین اگر متقاضی مجرد است حداقل سن برای زنان بالای 35سال و برای مردان 45سال 
را داشته باشد و از نظر اعتبارسنجی بانکی نیز دارای شرایط دریافت وام تشخیص داده شود. فارغ از نقدهایی که 
می تواند به همین شرایط وارد شود، قاعدتاً احراز این شرایط باید برای بانک فصل الخطاب باشد، اما در عمل، آنگونه که 
متقاضیان سرخورده وام ودیعه می گویند بانک ها حتی در پرداخت وام ودیعه به مجردان واجد شرایط، صاحب  رأی 
شده اند و می گویند وقتی خانوارهای متأهل در صف هستند، سزاوار نیست به اجاره خانه مجردی وام داده شود! این در 
حالی است که بسیاری از مجردان متقاضی وام ودیعه، افرادی هستند که به دلیل طلاق یا فوت همسر ناگزیر به تجرد 
هستند و حتی گاهی سرپرستی فرزند یا فرزندان خود را نیز بر عهده دارند. ایراد دیگری که به وفور سد راه متقاضیان 
وام ودیعه می شود، نتایج اعتبارسنجی است که کوچک ترین سوءسابقه مالی در آنها بهترین بهانه برای ندادن وام است.

وامی برای نگرفتن
یکی از مستأجران متقاضی وام ودیعه در تماس با همشهری می گوید: درخواست وام ودیعه 
بسیار آسان است، اما آن قدر فرایند ارجاع به بانک طولانی است که مستأجر مجبور است نیاز 
مالی خود برای تمدید قرارداد اجاره را از زیر سنگ جور کند. او طولانی شدن فرایند تشکیل 
پرونده را یکی از عوامل مخرب وام ودیعه می داند که عملاً کمکی بودن این وام را از بین می برد. 
مخاطب دیگری که یک سال در صف تشکیل پرونده بانکی مانده است، می گوید: پس از مراجعه 
به بانک، مجرد بودن او را برای نپرداختن وام بهانه کرده اند؛ درحالی که او بعد از طلاق، سرپرستی 
کودک را نیز بر عهده داشته است. یک مخاطب دیگر سختگیری در ضامن به دلیل رتبه اعتباری 
پایین را عامل ناکامی در دریافت وام ودیعه عنوان می کند و معتقد است این وام با این  همه 

سختی و سختگیری، تسهیلاتی نیست که برای کمک به مستأجران تصویب شده است.

دولتیهاراهیبورسمیشوند
پس از مشخص شدن برنامه عرضه سهام 10شرکت دولتی، وزارت کار نیز از عرضه سهام 47شرکت دولتی در بورس خبر داد

به دنبال اعلام سازمان خصوصی سازی  مبنی بر واگذاری سهام 10شرکت دولتی،  خصوصی 
وزارت کار نیز از برنامه این وزارتخانه برای عرضه سهام 47شرکت تابعه این وزارتخانه سازی

در بورس خبر داد. در برنامه هفتم توسعه که اکنون در فرایند تصویب است، همه 
نهاد های دولتی و عمومی غیردولتی مکلف به واگذاری شرکت های زیرمجموعه شان شده اند. به گزارش 
همشهری، سال1403 سال جهش تولید با مشارکت مردم نامگذاری شده است و این به معنای آن 
است که سطح مشارکت مردم در اقتصاد باید افزایش یابد. این موضوع از سال ها پیش مورد توجه 
اقتصاددانان بوده است؛ به زعم آنها تا زمانی که مسیر مشارکت مردم در فضای اقتصادی کشور هموار 
نشود، روند توسعه اقتصادی به درستی شکل نخواهد گرفت. در چنین شرایطی یکی از موانعی که در 
برابر افزایش مشارکت مردم در اقتصاد وجود دارد، حضور پرتعداد شرکت های دولتی است. این 
شرکت ها صرف نظر از تعداد و زمینه های فعالیت شان، نحوه فعالیت شان به گونه ای است که امکان 
حضور بخش خصوصی را به کمترین حد می رساند. آنطور که اقتصاددانان می گویند، درحال حاضر 
بیش از 80درصد اقتصاد ایران در اختیار همین شرکت های دولتی و شبه دولتی است و این موضوع 
باعث شده است که در ماده 5برنامه هفتم توسعه که در فرایند تصویب در مجلس است نیز الزامات 
سخت گیرانه ای برای واگذاری این شرکت ها و همین طور شرکت های شبه دولتی در نظر گرفته شود. 
در چنین شرایطی و با توجه به الزامات درنظرگرفته شده در برنامه هفتم توسعه، ظرف چند روز گذشته 

برنامه های تازه ای برای عرضه سهام شرکت های دولتی در بورس اعلام شده است.

۱۰3
شرکت دولتی در 

حوزه های مختلف زیر نظر 
وزارت کار هستند.

6۱
از مجموع کل شرکت های 
تابعه وزارت کار، ۶۱ شرکت 
در حوزه پتروشیمی فعالند.

۱7درصد
مهم ترین شرکت قابل واگذاری، 

پالایشگاه ستاره خلیج فارس است که 
دولت ۱۷درصد سهام آن را در اختیار دارد.

۱۰۰درصد
برخی شرکت ها مانند 

هواپیمایی کیش و فولاد 
اسفراین ۱۰۰درصد دولتی اند.

47شرکتدولتی
 قرار است امسال

سهام شان از طریق بورس 
واگذار شود.

افزایش سرعت خروج بانک ها از بنگاه داری 
وزارت اقتصاد اعلام کرد: از سال 13۹4 که قانون خروج بانک ها از بنگاهداری تصویب 

شد، تا شهریور 1400 یعنی طی ۶سال حدود 55هزار میلیارد تومان مجموع دارایی های بانک
مازاد بانک ها فروخته شده بود اما در دولت سیزدهم 77هزار میلیارد تومان از دارایی های 
مازاد بانک ها فروخته شده است و انتظار می رود در سال 1403 با مصوبه هیأت دولت برای تسهیل فروش 
اموال بانک ها این رقم بسیار بالاتر رود. به گزارش همشهری، پیش از این محسن پیرهادی، نماینده مجلس 
گفته بود: براساس برخی گزارش ها میزان اموال مازاد بانک های دولتی و خصوصی شده را می توان بیش 
از ۲00هزار میلیارد تومان عنوان کرد. سیدعلی اکبر میرعمادی، مدیر اداره ارزیابی سلامت نظام بانکی 
اما می گوید: »ارزش سهام بانک ها بین ۲00هزار میلیارد الی ۲40هزار میلیارد است که حدود 40هزار 
میلیارد آن سهام بانکی است و مابقی غیربانکی است که باید واگذار شود؛ پس اموال مازاد هم حدود 30 
هزار میلیارد است.« رئیس کل بانک مرکزی مهر سال گذشته با تأکید بر عدم بنگاهداری بانک های تجاری 
گفت: »برخی بانک ها در چند لایه بنگاه و شرکت ایجاد می کنند که مدیران آن باید متخصص و خارج از 
کارکردهای سیاسی تعیین شده باشند و بانک مرکزی هم باید بر آن نظارت داشته باشد.« وی افزود: »اگر 
بانک ها بنگاهداری می کنند، باید بر بنگاه ها نظارت شود.« فرزین تأکید کرد: »در شرکت ها مسائلی اتفاق 
می افتد که هیأت مدیره بانک هم از آن خبر ندارد و بر همین اساس تأکید دارم که باید  در بنگاهداری 
بانک ها ورود کنیم و بنگاهداری باید چارچوب داشته باشد و افراد فعال در بنگاه ها باید در کمیته شرکتی 

بررسی شوند که مبادا از طریق رابطه تعیین و انتخاب شده باشند.«

لوازم خانگی گران می شود؟
 امسال هم تولیدکنندگان به دنبال دریافت مجوز از دولت برای 
افزایش قیمت کالاهای تولیدی خود هستند که هنوز مورد موافقت 
قرار نگرفته، اما برخی اخبار حاکی از آن است که تولیدکنندگان در 
انتظار دریافت مجوز افزایش قیمت، عرضه لوازم خانگی را محدود 
کرده اند و توزیع کنندگان هم کالای خود را نمی فروشند. رئیس 
اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی تهران به شدت این موضوع را انکار 
می کند و به همشهری می گوید: اصلا چنین چیزی درست نیست و 
ما همه دنبال مشتری هستیم و اگر نخواهیم بفروشیم با این تورم از 
کجا خرج خودمان را دربیاوریم.اکبر پازوکی با بیان اینکه برای اثبات 
این حرف هر کجا که شما بگویید ما حاضریم برویم و آنجا را رصد کنیم، 
می افزاید: بازارهم اکنون به خاطر شرایط ابتدای سال و مثل هر ساله 
ما کساد است و در این وضعیت کسادی، تلویزیون و برخی رسانه های 
دیگر تبلیغات را  ۲4ساعته به فروش قسطی اختصاص داده اند و در 
تبلیغات خود عنوان می کنند به قیمت پارسال می فروشند؛ درحالی که 
مگر سازمان حمایت اجازه افزایش قیمت به کارخانه ها را داده است 
که اینها اینگونه تبلیغ می کنند.پازوکی با بیان اینکه هر سال ابتدای 
سال چنین حرف ها و شایعاتی داغ می شود، می گوید: از ۲۹اسفند 
تا اول اردیبهشت هر سال کارخانه ها مشغول انبارگردانی و اورهال 
دستگاه های خود هستند و توزیع کمی کاهش پیدا می کند، اما 
اینکه عنوان شود توزیع کنندگان کالای خود را دپو کرده و منتظر 
گرانی نشسته اند درست نیست؛ چون ما هم خرج روزانه خود را از 

این کار درمی آوریم.

بازه قیمت لوازم درشت خانگی ایرانی:
یخچال فریزر..................................................  11تا ۲4میلیون تومان 
یخچال دوقلو..................................................  ۲7تا ۶0میلیون تومان
یخچال سایدبای ساید..................................  37تا 80میلیون تومان
ماشین لباسشویی.........................................  1۲تا ۲1میلیون تومان
ماشین ظرفشویی.........................................  ۲0تا 30میلیون تومان
تلویزیون )3۲تا ۶5اینچ(.................................  ۶تا 45میلیون تومان

اجاق گاز.............................................................  4تا ۲8میلیون تومان 
..................  15تا ۶5میلیون تومان کولر گازی )اسپلیت و ایستاده(
کولر آبی )پوشالی و سلولزی(.........................  ۲تا 33میلیون تومان
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

حادثههولناکدررانندگیکودکانه
برای بعضی ها تب رانندگی از کودکی شروع می شود، از همان 
زمانی که مادر یا پدر را می بینند که پشت فرمان نشسته اند و 
استارت می زنند. رانندگی رویای اکثر بچه های کم سن و سال 
است و اگر مراقب آنها نباشید، ممکن است حوادثی رقم بزنند 

که جبران ناپذیرند.
به گزارش همشهری، تازه ترین حادثه ای که رانندگی کودکان 
رقم زد در پایتخت رخ داد، جایی که پسربچه ای خردسال دور 
از چشم والدینش پشت فرمان پژو۲۰۶ نشست و با روشن 
کردن خودرو آن را به راه انداخت. ماشین در پارکینگ خانه 
حرکت کرد و زن همسایه هم  مقابل ماشین ایستاده بود و 
همین باعث شد در چشم برهم زدنی ماشین زن همسایه را 
زیر بگیرد و زیر چرخ جلو خودرو گرفتار شود. همسایه ها که 
شاهد این حادثه بودند، با آتش نشانی تماس گرفتند و با حضور 
آتش نشانان زن جوان نجات یافت. او توسط مأموران اورژانس 

به بیمارستان منتقل شد. 

داخلیرویداد

گیرافتادنبانددزدان
دردوربینمخفی

اعضای باندی که خانه ها را خالی می کردند،  هر یک وظیفه 
خاصی به عهده داشتند؛  یکی از آنها پارکوکار بود و از دیوار 
بالا می رفت، دیگری هکر بود و دوربین های مداربسته را از 
کار می انداخت، نفر سوم سوژه یاب بود و دیگری مسئول 
بارگذاری آگهی فروش اموال مسروقه در سایت های خرید 
و فروش. به گزارش همشهری، چندی قبل وکیل جوانی با 
پلیس تماس گرفت و از سرقت لوازم خانه اش خبر داد. وی 
توضیح داد: دزدان با تخریب بالکن، وارد خانه ام شدند و نه تنها 
دلار و سکه هایم را برده اند بلکه حدود ۲5دست کت و شلوار 
گران قیمتم، ادکلن ها، ساعت های مارک دار، ریش تراش، 
لپ تاپ، تبلت، مواد غذایی و وسایل شخصی دیگرم را به 

سرقت برده اند.

دوربینمخفیخانهتاجر
با این شکایت، تحقیقات زیرنظر دادیار شعبه دوم دادسرای 
ویژه سرقت برای دستگیری سارقان آغاز شد اما نکته عجیب 
ماجرا این بود؛ ساختمانی که آقای وکیل در آنجا زندگی 
می کرد، مجهز به دوربین مداربسته بود اما به دلایل نامعلومی 
از کار افتاده بود. مأموران متوجه شدند که دوربین ها هک 
شده و احتمالا این کار از سوی دزدان صورت گرفته است. 
درحالی که تحقیقات دراین پرونده ادامه داشت چند شکایت 
مشابه دیگر پیش روی تیم تحقیق قرار گرفت که نشان 
می داد دزدان به صورت سریالی به خانه ها دستبرد می زنند اما 
درنهایت دوربین مخفی آقای تاجر که دزدان برای دومین بار 
به آنجا دستبرد می زدند، اسرار سارقان سابقه دار را فاش کرد. 
ماجرا از این قرار بود که سارقان پیش از این برای سرقت،  وارد 
خانه آقای تاجر شده و دوربین های مداربسته را از کار انداخته 
بودند؛ به همین دلیل مال باخته، در خانه اش دوربین مخفی 
کار گذاشت و همین موجب شد که سارقان که از مجرمان 

سابقه دار در زمینه سرقت بودند، شناسایی و دستگیر شوند.

دزدانعجیب
سارقان در بازجویی ها به سرقت های سریالی اعتراف کردند. 
یکی از آنها که هکر و نابغه است در بازجویی ها گفت: این بار 
خواستیم متفاوت از قبل عمل کنیم، به همین دلیل تنها به 
دلار و طلا اکتفا نمی کردیم بلکه هرچه در خانه بود را جارو 
می کردیم و با خود می بردیم. از مواد خوراکی مانند برنج، 
زعفران و گوشت و مرغ گرفته تا لباس، شیرآلات، عطر، 
ویتامین و داروهای خاص. وی ادامه داد: من هکر بودم و 
دوربین ها را از کار می انداختم. یکی از همدستانم پارکوکار 
بود و از دیوار بالا می رفت. همدست دیگرم سوژه یاب بود 
و در محل می گشت تا افراد پولدار را پیدا کند. همدست 
چهارم هم، عکس  اموال مسروقه را می گرفت و برای فروش 
در سایت های مختلف بارگذاری می کرد. وی ادامه داد: من 
و همدستانم نقشه سرقت را در زندان کشیدیم و ۲ روز پس 
از آزادی نخستین سرقت را کلید زدیم اما درنهایت دستگیر 

شدیم. تحقیقات از سارقان دستگیر شده ادامه دارد. 

همه تصور می کردند که آدم ربایان  دختر دانشجو را ربوده اند و قصد 
اخاذی 4۰هزار دلاری از خانواده اش را دارند اما خیلی زود مشخص شد 

که ماجرا، یک آدم ربایی ساختگی بوده است.
به گزارش همشهری، چندی قبل، خانواده دختری ۲1ساله قدم در اداره 
پلیس تهران گذاشتند و درحالی که بسیار مضطرب بودند خبر از ربوده 
شدن دخترشان دادند. پدر این دختر گفت: دخترم چند روز قبل برای 
رفتن به دانشگاه از خانه خارج شد اما دیگر برنگشت. درحالی که به شدت 
نگران وضعیت او بودیم، پیامکی به گوشی من ارسال شد با این مضمون 
که »دخترتان را گروگان گرفته ایم و اگر 4۰هزار دلار تهیه نکنید، جانش 

را می گیریم.« 
این مرد ادامه داد: پیامک از موبایل دخترم ارسال شده بود که من چندین 
بار با شماره اش تماس گرفتم اما جواب نداد. دقایقی بعد فردی ناشناس 
با موبایل دخترم به من زنگ زد و گفت دخترم را در خیابان با تهدید چاقو 
ربوده و در اتاق متروکه ای زندانی اش کرده است. او می گفت اگر پلیس را 
در جریان قرار دهم جان دخترم را می گیرد و من هرگز او را نمی بینم. با 

این حال من تصمیم گرفتم موضوع را با پلیس درمیان بگذارم.
ماموران از پدر این دختر خواستند تا با آدم ربایان قرار صوری بگذارد 
به این بهانه که 4۰هزار دلار را آماده کرده است اما وقتی در محل قرار 
حاضر شدند، خبری از گروگانگیران نشد. در ادامه تحقیقات مشخص 
شد که دختر جوان به تازگی با جوانی در فضای مجازی آشنا شده است. 
او حتی به خواستگاری اش رفته اما با جواب منفی خانواده دختر جوان 
مواجه شده بود. مأموران با این فرضیه که پسر جوان در آدم ربایی دست 
دارد، راهی خانه وی شدند تا دستگیرش کنند اما دختر جوان در خانه 
خواستگارش بود و مشخص شد که ماجرای آدم ربایی غیرواقعی بوده 
است. دختر و پسر جوان با همدستی یکدیگر نقشه آدم ربایی کشیده 
بودند تا دست به اخاذی بزنند. دختر جوان گفت: خانواده ام با ازدواج 
من مخالفت کردند درحالی که من عاشق مهدی خواستگارم بودم. نظر 
خانواده ام این بود که دامادشان باید پولدار باشد و ما با هم این نقشه را 
کشیدیم تا با اخاذی میلیاردی از پدرم،  یک خودروی شاسی بلند بخریم 

اما خب درنهایت دستمان رو شد.
با افشای این حقیقت، تحقیقات پلیسی در این پرونده، زیرنظر بازپرس 

جنایی تهران ادامه دارد.

 آدم ربایی ساختگی  
برای رفتن به خواستگاری

»اگر همسرم را طلاق داده بودم، حالا زنده بود و 
3بچه کوچکم یتیم نشده بودند.« این اظهارات 
مردی است که در جریان درگیری با همسرش او 
را به قتل رساند و حالا به قصاص محکوم شده و 
در زندان بندرعباس به سر می برد. او می گوید که 
به خاطر اینکه فرزندانش بدون پدر بزرگ نشوند 
در تلاش است رضایت اولیای دم را جلب کند تا 
از مجازات نجات پیدا کند؛ هر چند می داند کار 
سختی در پیش دارد. محسن که روزهایش را 
در زندان به ساختن صنایع دستی می گذراند در 
گفت وگویی رودررو با خبرنگار همشهری جزئیات 
بیشتری از پرونده اش می دهد. گفت وگویی که 

برای او سراسر افسوس و پشیمانی بود.

دربارهخودتصحبتکن.چند
سالداریوچطورشدزندانیشدی؟

متولد سال ۶8 و 35ساله هستم. من و اعضای 
خانواده ام در یکی از روستاهای اطراف بندرعباس 
زندگی می کردیم و زندگی خوبی داشتیم. 
همسرم از اقوام دورمان بود و به این شکل با 
هم آشنا شده و ازدواج کرده بودیم. ما 3فرزند 
داشتیم و در زندگی مشترک مان هیچ مشکلی 
نبود؛ تا اینکه متوجه رفتار عجیب همسرم شدم.
منظورازرفتارعجیبچیست؟
همسرتچهکارمیکردکهبهاومشکوک

شدی؟
مدتی بود که فکر می کردم او با یک مرد دیگر در 
ارتباط است. اول فکر کردم که خیالاتی و دچار 
توهم شده ام، اما بعدا فهمیدم ماجرا واقعیت 
دارد. او زمانی که تنها بود با فردی غریبه تلفنی 
صحبت می کرد و فهمیدن این موضوع برایم 
سنگین بود؛ حتی فهمیدم که آنها چند مرتبه 

هم یکدیگر را دیده اند.
وقتیازاینماجراباخبرشدی،

چهواکنشینشاندادی؟
با اینکه خیلی عصبانی بودم و باورم نمی شد 
که همسرم به من خیانت کرده، اما سعی کردم 
خونسرد باشم و عاقلانه رفتار کنم. یک شب 
که بچه ها خوابیده بودند شروع به صحبت با 
او کردم. گفتم که همه  چیز را می دانم. او اول 
همه  چیز را انکار کرد و گفت حرف هایی که 
درباره رابطه اش با مرد غریبه می زنم، واقعیت 
ندارد، ولی وقتی فهمید موضوع جدی است قول 

داد که اشتباهش را جبران کند.

ازبچههایتگفتی.چندبچه
داریوچندسالههستند؟

همانطور که گفتم من 3فرزند دارم. بزرگ ترین 
آنها پسرم است که 9سال دارد. به جز او ۲دختر 
7و 4ساله هم دارم. من بچه هایم را خیلی دوست 
دارم و حاضرم برای آنها هر کاری انجام دهم، اما 

حالا این حادثه باعث شده که از آنها دور بمانم.
بهحادثهبرگردیم.باوجوداینکه
باهمسرتدربارهمشکلیکهداشتید،
صحبتکردی،چراکاربهقتلکشیدهشد؟

بعد از حرف هایی که زدیم تا چند هفته متوجه 
رفتار مشکوکی از همسرم نشدم. با خودم گفتم 
او متوجه اشتباهش شده و حالا تصمیم گرفته 
حواسش به زندگی اش باشد، اما این فقط یک 
خوش خیالی بود. مدتی گذشت تا اینکه وقتی 
به طور اتفاقی و زودتر از همیشه به خانه برگشتم 
دیدم همسرم باز هم با تلفن صحبت می کند. 
او تا مرا دید با دستپاچگی تماس را قطع کرد. 
هرچه خواستم گوشی اش را کنترل کنم که با 
چه کسی صحبت می کرده، اجازه نداد. آن زمان 
بود که فهمیدم با وجود قولی که به من داده، 
باز هم با مرد غریبه  رابطه دارد. همانجا بود که 

تصمیمم را گرفتم.
تصمیمیکهازآنصحبت

میکنیهمانقتلهمسرتاست؟
بله. از آن روز به بعد دیگر خواب و خوراک نداشتم 
و مدام با خودم کلنجار می رفتم. او به من قول 
داده بود، اما زیر قولش زده و به من خیانت کرده 
بود. نمی توانستم این وضعیت را تحمل کنم 
و تصمیم گرفتم او را به خاطر کاری که کرده، 

تنبیه کنم.

چطورهمسرترابهقتل
رساندی؟

باور کنید که من هیچ قصد و نیتی برای به قتل 
رساندن او نداشتم. یک روز که در خانه بودم 
همسرم به آب انبار رفت. کمی بعد من هم پشت 
سرش رفتم. هنوز خیلی ناراحت و عصبانی بودم. 
وقتی پایین رفتم او لبه آب انبار ایستاده بود. در 
یک لحظه از سر عصبانیت با همه قدرتم او را هل 
دادم و داخل آب افتاد. بعد ایستادم و دست و پا 
زدنش را نگاه کردم و او جانش را از دست داد. آن 
لحظه خیلی عصبانی بودم، اما بعد که به خودم 
آمدم و عصبانیتم فروکش کرد از کاری که کرده 
بودم پشیمان شدم و به پاسگاه رفتم و خودم را 

تسلیم کردم.
بعدازقتلچهحکمیبرایتصادر

شد؟
در کلانتری همه  چیز را مو به مو تعریف کردم 
و جزئیات را توضیح دادم. مدتی بعد خانواده 
همسرم تقاضای قصاص کردند و دادگاه هم مرا 
به قصاص محکوم کرد. البته من اعتراض کردم 
و پرونده به دیوان عالی کشور فرستاده شد. هنوز 
نتیجه اعتراضم مشخص نشده، ولی می دانم 
که حکم به زودی تأیید می شود. فقط امیدم به 
خداست و به اینکه خانواده همسرم مرا ببخشند.
همسرتکهبهقتلرسیدهو
توهمزندانیهستی.چهکسیاز3فرزند

خردسالتنگهداریمیکند؟
یکی از مهم ترین دغدغه هایم همین است. از آن 
روز بچه هایم با مادر پیر من زندگی می کنند. او 
هم به خاطر شرایطی که دارد نمی تواند بچه ها 
را برای ملاقات به زندان بیاورد و مدت هاست 

که بچه هایم را ندیده ام و دلم برایشان تنگ 
شده است.

اینحادثهچهتأثیریبر
زندگیاتداشت؟

همین که می بینید؛ خودم زندانی شدم، 3بچه ام 
یتیم شدند و حالا زندگی سختی دارند. همسرم 

هم از بین رفت.
حالاکهبهگذشتهفکرمیکنیاز

کاریکهکردهایپشیماننیستی؟
صددرصد پشیمانم. از روزی که این حادثه اتفاق 
افتاد تا به حال بارها به ماجرا فکر کرده ام. من 
با همسرم دچار اختلاف شده بودم. شاید اگر 
طلاق می گرفتیم اوضاع بهتر بود؛ هم من زندانی 
نبودم و هم همسرم زنده بود. بچه هایم هم یتیم 
نمی شدند، اما مشکلی که وجود دارد این است 
که طلاق گرفتن در روستای ما وجهه خوبی 
ندارد و از حرف و حدیث ها می ترسیدم؛ البته 
فکرش را هم نمی کردم کار به اینجا کشیده 
شود؛ تصمیمی که گرفتم ناگهانی بود و حالا 

پشیمانم.
شرایطزندانبندرعباسچطور

است؟اینجااوقاتتراچطورمیگذرانی؟
اینجا هرکس برای خودش ماجرایی دارد. 
خیلی ها فکرش را هم نمی کردند که روزی 
پای شان به زندان باز شود. خیلی از ماها آدم های 
معمولی بودیم و سرمان گرم زندگی مان بود، اما 
یک اشتباه زندگی مان را تغییر داد. من بنا بودم 
و زندگی آرامی داشتم، اما اشتباه بزرگی که 
مرتکب شدم زندگی ام را نابود کرد. در زندان هم 
همه جور آدمی پیدا می شود. در اندرزگاهی که 
هستم با چند نفر دوست شده ام. روزهای اول در 
دوره های آموزشی شرکت کردم و حالا روزها در 
کارگاه صنایع دستی کار می کنم و از این طریق 
کمی از هزینه های زندگی خودم و بچه هایم 
تامین می شود. شب ها هم معمولا در اندرزگاه 
دور هم جمع می شویم و درددل می کنیم. باورم 
نمی شود. من زندگی آبرومندانه ای داشتم. 
هیچ وقت فکرش را نمی کردم روزی پایم به 

زندان باز شود.
دراینمدتآیابرایجلب

رضایتاولیایدمتلاشیکردهای؟
خانواده همسرم از اقوام دورمان هستند. 
چند مرتبه چند نفر از اقوام را برای پادرمیانی 
فرستادم، ولی تا امروز که فایده ای نداشته و آنها 
برای اجرای حکم مصر هستند. نمی دانم قرار 
است چه اتفاقی بیفتد؛ خدا می داند، اما امیدوارم 
خانواده همسرم مرا به خاطر 3فرزند کوچکی که 

دارم ببخشند.  

محمدجعفریگفت وگو
روزنامه نگار

مردیکهبهاتهامقتلهمسرشبهقصاصمحکومشدهمیگویدکاشراهدیگریراانتخابمیکرد

کاش به جای قتل، طلاق را انتخاب کرده بودمکاش به جای قتل، طلاق را انتخاب کرده بودم

آزادی ۸ مادر زندانی با کمک خیران
دادستان تهران از آزادی ۸نفر از محکومان مالی با جذب کمک های مالی خیران خبر داد. علی صالحی گفت: 
در سالروز میلاد حضرت معصومه)س( ۸ نفر از محکومان مالی که اکثر آنها مادر هستند با جذب کمک های 

انسان دوستانه، از ندامتگاه های استان تهران آزاد شدند و به آغوش خانواده بازگشتند.
 

زن مشهدی فرشته نجات 6بیمار شد
زن مشهدی که دچار مرگ مغزی شده بود، اعضای بدنش به 6بیمار نیازمند اهدا شد. این زن 46ساله مریم 
رحمانیان نام داشت و سال ها از نارسایی کبدی رنج می برد که بعد از مرگ مغزی با موافقت خانواده اش اعضای 

بدن او در بیمارستان منتصریه مشهد جداسازی و به 6بیمار نیازمند اهدا شد.
دادستانی

نجات

شهردار منطقه5 شیراز در جریان جنایتی مرموز در 
خانه اش به قتل رسید. به گزارش همشهری، حوالی 
ساعت 14:43  دیروزبه پلیس شیراز خبر رسید که 
رضا مسعودی، شهردار منطقه5 شیراز در خانه اش 

واقع در خیابان شهید آقایی به قتل رسیده است. 
حساسیت این خبر چنان بود که ظهر دیروز اعضای 
شورای شهر شیراز به دنبال این حادثه جلسه خود 
را نیمه کاره رها کردند. با حضور تیم بررسی صحنه 
جرم، کارآگاهان آگاهی و بازپرس جنایی در محل 
حادثه و در بررسی های اولیه معلوم شد که مسعودی 

در جریان یک درگیری جان خود را از دست داده 
است. به گفته افشین محمدی دره شوری، معاون 
دادستان شیراز، معاینات ابتدایی جسد و صحنه جرم 
دلالت بر آن دارد که وقوع حادثه یا جنایت، حوالی 
ساعات میانی یکشنبه رخ داده است. وی تاکید کرد:  

تحقیقات برای کشف راز این جنایت ادامه دارد.

رانندگیکودکانتاکنونحوادث
زیادیدرکشوررقمزده،حوادثی

کهگاهیبامرگپایانیافتهاست.

6اردیبهشت1403،کودکبازیگوشیدرروستای
قراجهشهرستانهریس،وقتیدیدکهسوئیچ
تراکتوررویشاست،پشتفرماننشستواستارت
زد.پسازآنتراکتوربهراهافتاد،اماتکانهایآن
باعثشدکهکودکبهجلوپرتابشودوبراثربرخورد

باتراکتورجانشراازدستبدهد.

13دی98،زنجوانیازاهالیخلخالباکودک
خردسالشبهخریدرفت.اوبعدازپارککردنخودرو
پیادهشدوبهخریدرفت،اماکودکبازیگوشکهدید
سوئیچرویفرماناست،باروشنکردنخودروباعث
حرکتآنشد.خودروپسازحرکتابتداباگارییک
دستفروشبرخوردکردوبعدازتصادفباخودرویی
دیگرواردپیادهروشدوبایکطلافروشیبرخورد

کرد.خوشبختانهاینحادثهتلفاتجانینداشت.

21بهمن97،درنجفآباداصفهانکودکبازیگوشی
درنبودپدرومادرشپشتفرمانخودرونشستو
باروشنکردنوبهحرکتدرآوردنخودروبازنو
مردیکهمقابلخودروایستادهبودندتصادفکردو

باعثشدبهشدتآسیبببینند.

17بهمن1400،پسر11سالهایکهپشتفرمان
خودرویسمندپدرشنشستهبودبهشدتبایک
خودرویپژوپرشیابرخوردکرد.اینتصادفهولناک
باعثجانباختن3نفرومصدومیت4نفردیگرشد.

18دی1401نیز،پسر15سالهایخودرویسمند
پدرشراازخانهشاندرمشهدبیرونآوردوبا
دوستانشدرخیابانبهراهافتاد،امادربینراهبا

2دانشآموزتصادفکردوجانآنهاراگرفت.

کودکان حادثه ساز مکث

معمایقتلشهردارمنطقه5شیراز
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گیلان را نجات دهید

محمدرضا احمدی، نماینده  گیلان در مجلس: شیرابه  زباله ها وارد سفره های زیرزمینی استان گیلان 
شده  و زنجیره غذایی مردم را با پرورش دام و تولید محصولات کشاورزی تحت تأثیر قرار داده است. 

رشت ظرفیت زباله های ۱۷شهرستان دیگر را ندارد.

کیفیت  درختان جابه جا شده با ریشه از دست می رود 
عباسعلی جنتی زاده، عضو هیأت علمی دانشگاه امام خمینی)ره(: با هر انگیزه ای تصمیم گرفته شود 
که درختی با ریشه از خاک جدا و در محل دیگری کاشته شود، کیفیت آن درخت هرگز مانند اول 

نخواهد شد. 

میدان اصلی روستای دره کی شهرستان 
سروآباد کردستان در سرمای 25بهمن ماه92 
و پیش از آغاز نمازجمعه، شاهد حضور انبوهی 
از شکارچیان و دوستان »کاک احمد« بود. آنها 
آمده بودند ببینند سرنوشت تفنگ کاک احمد 
چه می شود؟ »یلدا« هم جلوتر از همه در میان 
جمعیت بود. شریف باجور هم آمد با دوربینی 
که لحظه اجرای تصمیم کاک احمد را ثبت 
کند. 2سر تفنگ را روی 2تکه سنگ گذاشتند. 
تکه سنگی بزرگ تر برای احمد آوردند، بزرگ تر 
از آنکه بتواند بلندش کند. انگار نمی خواستند 
تفنگش را بشکند. اگر احمد تفنگش را 
می شکست،  شکارچی ها بی هیبت می شدند و 
شکار از رونق می افتاد. مگر می شود شکارچی 
تفنگش را بشکند؟! احمد اما بسم الله گفت.  
انگار نیرویی به او کمک کرده باشد، سنگ را تا 

مقابل سینه اش بالا آورد و روی اسلحه رها کرد 
و تفنگش شکست. احمد به چشمان یلدا نگاه 
کرد؛ یلدا خوشحال بود؛ خوشحال از تفنگی که 
دیگر نیست؛ از پدری که دیگر شکار نمی کند و 
از قولی که عملی شده بود. »کاک شریف« دست 
یلدا را بوسید و گفت: »تفنگ شکاری شکسته، 
یک اسلحه سبز است.« رسم »تفنگ کشان« 
ادامه یافت و از آن پس شکارچیان بیشتری یا 
تفنگ شان را شکستند یا آن را برای همیشه 
کنار گذاشتند و غلافش کردند؛  قفس ها را آتش 
زدند و کبک ها و پرندگان اسیر را رها کردند. 
شکار که تا آن روز مایه افتخار بود، دیگر قبیح 
و ناپسند شد. »تفنگ کشان« از کردستان و 
شهرهایش هم فراتر رفت؛ به خراسان و دماوند 
هم رسید. کاک احمد حالا دیگر فقط یک 
زنبوردار است که برای عسل به دل طبیعت 
می زند؛ همراه با همسرش و یلدای 13ساله و 
ژیندای 2ساله اش. »ژیندا« یعنی زندگی بخش، 
همان که رسم تفنگ کشان را برای طبیعت 

کردستان و ایران به ارمغان آورد.

تفنگ ها شکار می شوند
گزارش همشهری از رسم تفنگ شکنی شکارچیان که از کردستان آغاز شد و به دماوند رسید

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

زیست  بوم

خبر خوان

خبر روز

میراث

عدد خبر

صفحه آرا: علی حسنی

رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری: 

به تنهایی قادر به مقابله با حفاران 
غیرمجاز نیستیم

رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و 
گردشگری از صدور ۱۱۰ مجوز کاوش 
باستان شناسی در کشور خبر داد و 
درباره آخرین اقدامات انجام شده برای 
جلوگیری از قاچاق آثار تاریخی، 
بحران فرونشست و گل سنگ ها در 
تخت جمشید،  پاسارگاد و بیستون و 
تخریب های پروژه های عمرانی توضیح 

داد.
مصطفی ده پهلوان، رئیس پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری که به 
مناسبت هفته میراث فرهنگی در 
جمع خبرنگاران حضور یافت درباره 
سرنوشت سازه های معماری نویافته در 
پیاده راه سازی همدان اعلام کرد: امکان 
کاوش و ایجاد سایت موزه در شهر وجود 
دارد و مجوز کاوش این محوطه نیز صادر 
شده و کاوش باستان شناسی آن آغاز 

خواهد شد.
او در پاسخ به سؤال همشهری 
درخصوص افزایش حفاری های 
غیرمجاز سازمان یافته در محوطه های 
تاریخی گفت: پژوهشگاه میراث 
فرهنگی و گردشگری و وزارت میراث 
فرهنگی به تنهایی از عهده مقابله با 

قاچاق میراث فرهنگی برنمی آیند.
او با تأکید بر اینکه مقابله با حفاری های 
غیرمجاز و قاچاق اشیای تاریخی عزم 
فرادستگاهی می طلبد و نیروهای 

امنیتی و انتظامی و دستگاه های مختلف 
باید پای کار باشند گفت: پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری تمام 
تلاش خود را به کار گرفته و نظرات 
مشورتی به یگان حفاظت میراث 

فرهنگی می دهد.
مصطفی ده پهلوان تأکید کرد: هجمه ها 
علیه میراث فرهنگی روزبه روز افزایش 
می یابد و این مسئله مدیریت نخواهد 

شد مگر با فعالیت فراسازمانی!
به گفته او، اگر نهادهای امنیتی، نظارتی، 
آموزشی و قانونگذار و مجریان به این 
حوزه جدی ورود نکنند، میراث فرهنگی 

به تنهایی از عهده این موضوع برنمی آید.
ده پهلوان درباره برنامه پژوهشگاه برای 
به کار گرفتن باستان شناسانی که از 
چرخه کار خارج شده  یا بیکار شده اند 
و ناگزیر به کارشناسی آثار تاریخی 
می پردازند گفت: کار سختی است و 
پژوهشگاه به تنهایی از عهده آن بر 
نمی آید تا به تمام دانش آموختگان 
باستان شناسی ضمانت بدهد و آنها 
را وارد چرخه کار کند. هرچند از 
حضور باستان شناسان پیشکسوت 
به عنوان کارشناس بهره می برد، مثلا 
خانم حمیده چوبک از پیشکسوتان 
باستان شناسی به دنبال مسئله ای در 
پروژه شهر جدید جیرفت، به آن منطقه 

اعزام شده اند.

تفنگ کاک احمد را سنگ بزرگ و سنگینی 
که خودش تا مقابل سینه بالا کشیده بود 
نشکست؛ تفنگ را »یلدا« شکسته بود؛ دو 
سه هفته قبل از  تفنگ کشان کاک احمد، 
وقتی شکار خونی را در دستان پدر دیده 
بود. پدر  کبک ها را برای خوراک شکار 
می کرد. عاشق شکار بود. کودکی اش با 
تیر و کمان در کوه های اورامان سپری شده 
بود. بزرگ تر که شد، تیر و کمان جایش را 
به تفنگ شکاری داد. کاک احمد هیچ وقت 
اهل شکار نبود؛ دوستانش او را شکارچی 
کردند. »شکارچی و تفنگش هیبت دارند.«، 
»شکارچی هست و تفنگش«، »شکارچی 
هست و شکارش« و حالا این احمد بود 

و تفنگ و شکار؛ اما یلدا یکباره همه این 
تصورات را در ذهن پدر شکارچی اش به هم 
ریخت. احمد عزیزی مشهور به کاک احمد، 
زندگی اش از زنبورداری می گذشت و شکار 
هم علاقه اش بود. کبک می زد. همسرش 
راضی نبود ولی ناگزیر برای خاطر احمد 
کبک ها را سر سفره می آورد. روزی که یلدا 
کبک های بی جان و خون آلود را در دستان 
پدر دید، هنوز 4سالش نشده بود. بهانه 
گرفت و اعتراض کرد. دلش برای کبک ها 
 سوخت. دلش برای گنجشک کوچکی هم 
که کنار جاده تلف شده بود، پر می کشید و 
می سوخت. پدر اشک هایش را پاک  کرد. 
احمد، برای دخترش، برای اشک های یلدا، 
تفنگش را چند روز پنهان کرد تا دخترک 

آرام شود و یلدا آرام گرفت.

چند روز گذشت و یلدا اسلحه را ندید. به 
گمانش پدر شکار را رها کرده بود. روزی 
که دوباره تفنگ و شکار پدر را دید، دلش 
شکست و چشمانش تر شد؛ » دروغ گفتی! 
هنوز هم شکار می کنی!« احمد عاشق 
یلدا بود؛ عاشق شکار هم بود.  »نگاهم 
به کبک های در قفس کنار خانه بود که 
برای به تله انداختن کبک های تازه آواز 
می خواندند. نگاهی به تفنگی که یلدا 
دوباره پیدایش کرد انداختم و به چشمان 
یلدا نگاه کردم. گفتم تفنگم را می شکنم! 
قول می دهم!«  یلدا بزرگ تر از سنش بود؛ 
4سالش نشده بود اما مثل 2۰ساله ها حرف 

می زد و قول می گرفت. کاک احمد قول 
داد مقابل چشمان یلدا اسلحه شکاری اش 
را بشکند. می گوید: »یک هفته این قول 
خواب و خوراک را از من گرفت.« کاک احمد 
با شریف باجور، از اعضای انجمن سبز چیا، از 
سازمان های غیردولتی مردم نهاد کردستان، 
تماس گرفت. شریف باجور همان فعال 
محیط زیستی است که در شهریور سال97 
به همراه 3نفر دیگر در جریان خاموش کردن 
آتش سوزی جنگل های مریوان درگذشت. 
کاک شریف از تصمیم احمد اطمینان 
نداشت چون تفنگ شکاری آن سال ها 
حدود  6میلیون تومان قیمت داشت؛ اما 
احمد تصمیمش را گرفته بود؛ »تفنگ 

شکاری،  پول و ثروت نمی شود.«

تفنگی که شکست 

هکتار با اجرای طرح کاشت یک میلیارد 
درخت به سطح جنگل های کشور 
اضافه خواهد شد. افزایش سرانه 
جنگل از ۰.۱۷ هکتار به ۰.۱۹ هکتار 
و جلوگیری از تغییر اقلیم اهداف و 
خروجی طرح کاشت یک میلیارد درخت 

است.

۱.۴۴
میلیون

پتانسیل سرمایه گذاری در حوزه گردشگری 
کرمان وجود دارد. محمدحسین تجلی، 
معاون سرمایه گذاری و گردشگری کرمان، 
گفت: فقط از ابتدای سال جاری تا کنون، 
افراد زیادی برای سرمایه گذاری در بناهای 

تاریخی استان اعلام آمادگی کرده اند.

20000
میلیارد ریال  

ارزان ترین راه نگهداشت آب
مدیرکل دفتر کنترل سیل و آبخوانداری سازمان منابع طبیعی 
کشور اعلام کرد: سریع ترین و ارزان ترین راه نگهداشت آب 
اجرای عملیات آبخیزداری است. محمد فرامرز گفت: این 
موضوع مطالبه اصلی مردم است؛ زیرا اثرات آبخیزداری را 
به خوبی در کنترل سیل، تقویت منابع آب و نقشی که در معیشت 
آبخیزنشینان دارد، درک کرده اند. اجرای پروژه های آبخیزداری 
تنها با منابع دولتی میسر نیست. بهترین آب از نظر کیفیت آب 
باران است ولی بخش عمده ای از رواناب ها به دلیل عدم مدیریت 
خارج می شود. حفظ منابع آب وخاک و بهره برداری مناسب از 
آنها، حفاظت خاک و کنترل فرسایش و رسوب، پخش سیلاب، 
تغذیه آبخوان های زیرزمینی، کنترل سیل به منظور حفاظت 
سکونتگاه ها و کنترل رسوبات ورودی به مخازن سدها از اهداف 

اجرای پروژه های آبخیزداری و آبخوانداری است.

گزارش جهانی هواشناسی ایران

سازمان جهانی هواشناسی در گزارش اقلیمی منطقه آسیا به 
مخاطرات جوی و رویدادهای شدید آب وهوایی ایران در سال 
گذشته پرداخت. ازجمله رخدادهای شدیدی که در این گزارش 
آمده است می توان به بارندگی کمتر از حد نرمال در بیشتر مناطق 
ایران، سیل آستارا، خشکی تالاب هامون، توفان های گردوخاک 
جنوب شرق و پیامدهای باد لوار )تش باد( اشاره کرد که به برخی 
چالش های آن نیز اشاره شده است. در این گزارش آمده است: در 
اواسط شهریورماه توفان گردوغبار بخش هایی از ایران، افغانستان 
و پاکستان را درنوردید و مشکلاتی برای سلامت به همراه داشت. 
وزش باد شدید در جنوب شرق ایران از ۱۸ تا 2۵شهریور ماه باعث 
وقوع توفان گردوخاک و جراحات و بستری شدن تعدادی از افراد 
در بیمارستان ها شد. بارش 22۰میلی متر باران طی ۱2ساعت در 

آستارا سبب بروز سیلاب و خسارت زیادی شد.

آرامگاه کورش برای پنجمین بار 
مرمت می شود

مدیر پایگاه میراث جهانی پاسارگاد با بیان اینکه فاز مطالعاتی پروژه 
»پاکسازی، استحکام بخشی و مرمت جداره بیرونی آرامگاه کورش« 
روبه اتمام است، از آغاز فاز اجرایی آن طی 2هفته آینده خبر داد. 
محمد نصیری حقیقت، مدیر پایگاه میراث جهانی پاسارگاد، گفت: 
طی آسیب شناسی صورت گرفته، جداره بیرونی آرامگاه به دلیل 
شرایط اقلیمی، فعالیت زیستی گلسنگ ها و گیاهان، ازدست دادن 
مواد، شرایط جوی ازجمله یخ زدگی، رطوبت و بارندگی، حفره های 
حاصل از فعالیت سیانو باکترها که موجب زیست گلسنگ ها 
می شوند و همچنین تغییر رنگ و رسوب روی سنگ ها، متحمل 
آسیب شده است. زدودن خاک و گل ولای موجود در شکاف ها، 
حذف گلسنگ ها به صورت فیزیکی و درصورت نیاز شیمیایی، 
استحکام بخشی و چسباندن قطعات ریزسنگ های در خطر افتاده 
و پرکردن فضاهایی که امکان نفوذ رطوبت دارند، ازجمله کارهایی 
است که در فاز نخست انجام خواهد شد. تکمیل این پروژه دوساله 

بوده، بودجه تخمینی آن ۱۰میلیارد تومان است.

تبدیل زباله تر به خشکاله 
سالانه نزدیک به 2۵ میلیون تن نهاده دامی در کشور مورد 
استفاده قرار می گیرد که 7۵ درصد آن وارداتی است. 
خشکاله می تواند به صورت بهداشتی و مطابق با ضوابط 
بخشی از این نیاز را برآورده و حتی از خروج ارز از کشور 
جلوگیری کند. مهدی خادم ثامنی، مدیر کل دفتر مدیریت 
 پسماند سازمان حفاظت محیط زیست گفت: ما در کشور 
۱۵ تا ۱6 میلیون هکتار اراضی کشاورزی و نزدیک به 
2میلیون هکتار اراضی باغی داریم که نزدیک به یک میلیون 
هکتار از آنها دارای خاک مرغوب هستند و خشکاله می تواند 
به عنوان کود مفید جهت استفاده در اراضی مذکور مورد 
استفاده قرار گیرد. سالانه 2۰ میلیون تن پسماند عادی در 
کشور تولید می شود که نزدیک به 6۵ درصد آن زباله های تر 

و از عوامل اصلی تولید شیرابه های خطرناک است.

پایان کاوش و ادامه راه سازی 

تنها 2روز پس از اعلام خبر کشف یک گور باستانی در مسیر 
جاده در حال احداث، رئیس گروه باستان شناسی اداره کل میراث  
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان اردبیل از پایان 
کاوش نجات بخشی حریم گورستان اولتان در محدوده مسیر 
سربند-پارس آباد و آزادشدن مسیر برای عملیات راه سازی خبر 
داد. روح الله محمدی گفت: کاوش نجات بخشی در حریم 3اثر 
تاریخی قلعه، تپه تاریخی و گورستان تاریخی اولتان شهرستان 
پارس آباد از پنجم اسفندماه۱4۰2 تا ۱9اردیبهشت۱4۰3 انجام 
شد. در این فصل از کاوش یک تدفین جنینی از عصر آهن2 
مربوط به 2۸۰۰سال قبل کشف شد که همراه این تدفین 
4ظرف سفالی، یک سوزن مفرغی و مهره  های کوچک عقیق، 

صدف و خمیر شیشه و تکه های سنگ ابسیدین یافت شد.

 مرمت بازار وکیل شیراز با اعتبار 
1۰۰میلیارد تومان

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان 
فارس از اجرای پروژه بزرگ مرمتی بازار وکیل شیراز خبر داد 
و گفت: مرمت این بازار تاریخی و ارزشمند از محل مسئولیت 
اجتماعی نفت و با اعتبار یک صد میلیارد تومان به زودی انجام 
می شود. محمد ثابت اقلیدی افزود: هم اکنون مرمت اردوبازار، 
بازار حاجی، بازار نو )وکیل شمالی(، سرای گمرک، سرای 
احمدی، سرای روغنی و سرای فیل در این پروژه مرمتی در 
نظر گرفته شده است. برای مرمت این اماکن مناقصه برگزار 
شده و برخی پروژه ها در شرف انعقاد قراردادند و قرارداد 
برخی هم منعقد شده است و به زودی مرمت این آثار صورت 
می گیرد. مناقصه 7پروژه بعدی هم به زودی انجام خواهد 
شد. بازار وکیل در تاریخ ۱7تیرماه۱3۵۱ به شماره924 در 

فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده است.

1

قول پدر  2

اسلحه شکسته کاک احمد حالا نماد 
کنارگذاشتن شکار در کردستان و در 
کشور است. اسلحه قاب گرفته شد و 
مدتی در سازمان حفاظت محیط زیست 
نگهداری شد و پس از آن به محل انجمن 
سبز چیا در کردستان انتقال یافت. رئیس 
وقت سازمان حفاظت محیط زیست از 
احمد عزیزی تقدیر کرد. محمد درویش، 
مدیرکل وقت مشارکت های مردمی 
سازمان حفاظت محیط زیست، هم به 

همشهری گفت: »تا سال96 که در این 
مسئولیت قرار داشتم،  ۸3شکارچی یا 
تفنگ های خود را شکستند یا آنها را کنار 
گذاشتند. هزاران قفس کبک و تیهو نیز 
شکسته و سوزانده شد. رسم تفنگ کشان 
نه تنها در کردستان که تا کرمانشاه و 
خراسان شمالی و دماوند و دیگر نقاط ایران 
نیز گسترش یافت.« احمد عزیزی حالا به 
همشهری گفته است که »3۰۰شکارچی 
دیگر به رسم تفنگ کشان پیوسته اند و 
سلاح شان را یا شکسته اند یا برای همیشه 

غلاف کرده اند.«

رسم سراسری تفنگ کشان  3

تندیس کاک احمد عزیزی زمستان93 در 
بوستانی واقع در ورودی مریوان نصب شد. 
تندیس مردی شکارچی با تفنگ خمیده و 
شکسته در دست که نماد خداحافظی با 
شکار است و با عنوان »شکارچی پشیمان« 

در میان مردم شناخته می شود. روی 
پایه این مجسمه با دعوت از شکارچیان 
تفنگ به دست به شکستن تفنگ های 
شکاری شان نوشته شده است: »بیایید 
برای احیای طبیعت و بقای جانداران 
وحشی، قامت اسلحه شکاری را خمیده 

کنیم.«

تندیس شکارچی پشیمان 4
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محمد خزاعی، زینب سلیمانی، محمد مهدی اسماعیلی و مجتبی امینی در اختتامیه چهل و دومین جشنواره فیلم فجر

به نظر می رسد در انتخاب دبیری محمد 
خزاعی، وزیر ارشاد نقش مستقیم داشته 
و با توجه به برگزاری 2دوره41 و 42 فیلم 
فجر، وزیر به این نتیجه رسیده است که 
محمد خزاعی به عنوان دبیر دوره43 

انتخاب شود. 
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر ارشاد 
درباره دبیری رئیس سازمان سینمایی 
در جمع خبرنگاران توضیح داد: این  گونه 

انتصاب  برای دبیری جشنواره فیلم فجر در 
سال های قبل هم وجود داشته و مسئول 
سازمان سینمایی، دبیر جشنواره فیلم 

فجر بوده است. 
ما طبق بررسی هایی که انجام دادیم 
تصمیم گرفتیم دبیری این دوره از 
جشنواره فیلم فجر را خود آقای خزاعی 

بر عهده بگیرند. 
ایشان پیش از این نیز سابقه دبیری 
جشنواره را داشته است و امیدواریم 
 بتوانیم شاهد ارتقای این دوره از

 جشنواره باشیم. 

محمد خزاعی نزدیک 900روز است که 
سکان ریاست سازمان سینمایی را برعهده 
دارد. در طول این روزها و سال ها وزیر 
از عملکرد رئیس سازمان سینمایی 
راضی بوده، هرچند این دوره مدیریتی 

پرفرازونشیب بوده است.
 با این حال وزیر ارشاد تصمیم گرفته 
و ترجیح داده تا خزاعی را که 
سابقه دبیری قابل توجهی 
دارد و البته در میان صنوف 
سینمایی هم جزو افراد 
شناخته شده و قابل قبول 
است، به عنوان دبیر 

انتخاب کند.
این تصمیم وزیر هم به طور 
حتم با توجه به عملکرد 

مجتبی امینی به عنوان دبیر 2دوره قبل 
فیلم فجر بوده، 2دوره جشنواره ای که خالی 
از اشکال نبود و اگر وضعیت اجتماعی و 
اتفاقاتی را که افتاد درنظر بگیریم، نتوانست 
جشنواره ای در خور فجر باشد؛ جشنواره ای 
که قدمتش از 40سال گذشته و دوره آزمون 

و خطایش به پایان رسیده است.
حضور رئیس سازمان سینمایی به عنوان 
دبیر جشنواره می تواند خواسته  سینمای 
کشور را برآورده کند، خواسته ای که به نظر 
در 2دوره قبل محقق نشد؛ اینکه جشنواره 
بتواند مجموعه دستاوردهای سینمایی را 
نه تنها در پایتخت، بلکه در دیگر شهرها 
هم عرضه کند و ویترین کامل سینمای 

ایران باشد.
می توان امیدوار بود حضور محمد خزاعی 
باعث شود که از تمام ظرفیت های سازمان 
سینمایی در برگزاری این جشنواره 

استفاده شود.

مورد عجیب دبیرجشنواره43
تدبیر وزیر ارشاد  با انتخاب خزاعی برای    رونق جشنواره  فیلم فجر امسال

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

کورمن به روایت غول ها
مظهر سینمای مستقل آمریکا در 98سالگی درگذشت

راجر کورمن )2024-1926( کارگردان، تهیه کننده و بازیگر 
آمریکایی که برای فیلم های مستقل و کم خرجی که می ساخت 
مشهور شده بود، کاشف استعدادهای نسلی از کارگردانان و 
بازیگران خوش قریحه آمریکایی بود و به عبارتی، پدر معنوی آنها 
محسوب می شد. او با شیوه تولید سریع و کم خرجی که برای 
ساخت فیلم هایش داشت، این امکان را به افراد زیادی می داد که 
شانس خود را در سینما محک بزنند و اگر استعدادی از خودشان 
بروز می دادند، می توانستند با حمایت کورمن، راهشان را در 
سینمای آمریکا پیدا کنند. آنچه در ادامه آمده نظرات بعضی از این 

کارگردانان  درباره راجر کورمن است.

   فرانسیس فورد کاپولا )کارگردان(:  
همه می دانستیم که هر وقت راجر برای ساختن 
فیلمی به اروپا، هاوایی یا پرتوریکو می رفت، 
فیلم دومی هم با سرمایه خودش می ساخت. 
از من پرسید آیا صدابردار خوبی می شناسم که به اروپا بیاید. گفتم 

»خدایا، آره، خودم صدابرداری می کنم.«  

   مارتین اسکورسیزی )کارگردان(: 
 یک بار به من گفت: »مارتین، چیزی که مهمه 
اینه که حلقه اولت خیلی خوب باشه؛ چون 
مردم می خوان بدونن جریان چیه. بعدش هم 
حلقه آخرت باید خیلی خوب باشه. چون مردم می خوان بدونن همه 

این ماجراها به کجا ختم می شه. چیزای دیگه واقعاً اهمیت نداره.«  

   پیتر باگدانوویچ )کارگردان 
و منتقد سینما(:  یک بار 
فیلمم  تهیه کننده  راجر که 
بود، سر صحنه آمد و گفت: 

»می دونی هیچکاک چه جوری فیلم می سازه، مگه 
نه؟ همه نماها رو از قبل می دونه، همه چی 

رو می نویسه، کاملا آماده ا ست. می دونی 
هاوکس چه جوری فیلم می سازه. مگه 
نه؟ هیچ چی نمی نویسه، برنامه ریزی 
 نمی کنه، روی صحنه بازنویسی

می کنه.«
ـ درسته.

ـ خب، برای این فیلم ازت می خوام 
هیچکاک باشی. 

سریالکوتاه تر  از گزارش

 خبر

آغاز تولید سریال حضرت موسی ع 
رئیس مرکز سیمافیلم درباره  آغاز تولید پروژه 
موسی)ع( بیان کرد که صداوسیما بناست این 
سریال را امسال به تولید برساند. او همچنین 
از اضافه شدن سریال های الف ویژه جدید 
به مرحله اقدام برای تولید خبر داد. مهدی نقویان، رئیس مرکز 
سیمافیلم با بیان اینکه امسال سریال موسی)ع( به تولید می رسد، 
گفت: تولید سریال موسی کلیم الله زیرساخت هایی می خواهد و 
عزم سازمان بر این است که این زیرساخت ها زودتر تکمیل شود. 
پیش بینی ما این است که کار امسال به تولید برسد. وی درباره 
مراحل پیش تولید سریال موسی)ع( توضیح داد: زیرساخت های 
این سریال در 2 فاز است؛ یکی فاز مربوط به انتقال تکنولوژی به 
داخل کشور که با سرعت بالایی در حال انجام است. فاز دوم هم 
شامل پیش تولید و تست های کار که با حمایت هایی که  وجود دارد 
جلو می رود، هیچ وقفه ای در این مدت رخ نداده و پیش بینی ما این 
است امسال کار وارد تولید شود.  رئیس مرکز سیمافیلم همچنین 
بیان کرد که امسال شاهد شروع ساخت چند سریال الف ویژه جدید 
و انجام کارهای مقدماتی آنها هستیم. وی درباره سریال های الف 
ویژه جدید تلویزیون یادآور شد: در حال حاضر3  سریال الف ویژه 
وجود دارد که برای تولید آنها مشکلی وجود ندارد؛ بنابراین امسال 
علاوه بر پروژه سلمان و موسی)ع( وارد چندپروژه  الف ویژه جدید 

هم می شویم.
   دبیر نخستین دوره: حسین وخشوری )مدیرکل اداره 

تحقیقات و روابط سینمایی وزارت ارشاد( 
   دبیر دومین دوره: کارگروهی 

   دبیر سومین تا دوازدهمین دوره: سیدمحمد بهشتی 
)مدیرعامل بنیاد سینمایی فارابی( 

   دبیر سیزدهمین دوره: مهدی فرید زاده )معاون سینمایی 
وزارت ارشاد(

   دبیر چهاردهمین و پانزدهمین دوره: عزت الله ضرغامی 
)معاون سینمایی وزارت ارشاد(

   دبیر شانزدهمین تا نوزدهمین دوره: سیف الله داد )معاون 
سینمایی وزارت ارشاد( 

   دبیر بیستمین و بیست و یکمین دوره: محمد مهدی 
عسگرپور )مدیرعامل بنیاد فارابی(

   دبیر بیست ودومین تا بیست وپنجمین دوره: علیرضا رضاداد 
)مدیرعامل بنیاد فارابی(

   دبیر بیست و ششمین و بیست و هفتمین دوره: مجید شاه 
حسینی )مدیرعامل بنیاد فارابی(

   دبیر بیست وهشتمین و بیست ونهمین دوره: مهدی 
مسعودشاهی )رئیس سازمان جشنواره(

   دبیر سی امین دوره: محمد خزاعی
   دبیر سی ویکمین دوره: محمدرضا عباسیان )مدیرعامل 

مؤسسه رسانه های تصویری(
   دبیر سی ودومین و سی وسومین دوره: علیرضا رضاداد

   دبیر سی وچهارمین و سی وپنجمین دوره: محمد حیدری
   دبیر سی وششمین تا سی و هشتمین دوره: ابراهیم 

داروغه زاده )معاون ارزشیابی و نظارت سازمان سینمایی(
   دبیر سی ونهمین دوره: محمدمهدی طباطبایی نژاد )معاون 

ارزشیابی و نظارت سازمان سینمایی( 
   دبیر چهلمین دوره: مسعود نقاش زاده 

   دبیر چهل ویکمین و چهل ودومین دوره: مجتبی امینی 
   دبیر چهل وسومین دوره: محمد خزاعی )رئیس سازمان 

سینمایی(

دبیر شدن معاون یا رئیس یک سازمان امری 
غیرعادی نیست. قبل تر هم در دوران سید 
محمد بهشتی، عزت الله ضرغامی و مرحوم 
سیف الله داد این مورد دیده شده بود. محمد 
خزاعی که پیشینه قابل قبولی در دبیری 
جشنواره های ملی و بین المللی تئاتر و سینما 
داشته، با حکم وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
دبیری جشنواره43 فیلم فجر را عهده دار 
شده است؛ آخرین جشنواره ای که  در دولت 

سیزدهم برگزار می شود.

واکنش وزیر به انتخاب خزاعی

 ظرفیت سازمان برای جشنواره فجر

همه دبیران ادوار جشنواره فیلم فجر 

وزیر ارشاد :
این  گونه انتصاب  برای 
دبیری جشنواره فیلم 

فجر در سال های قبل هم 
وجود داشته و مسئول 
سازمان سینمایی، دبیر 

 جشنواره فیلم فجر 
بوده است

حضور محمد خزاعی 
می تواند باعث شود که از 
تمام ظرفیت های سازمان 
سینمایی در برگزاری این 
جشنواره استفاده شود

فیلمنامه جدید افخمی درخشان است 
کارگردان »کاغذ شطرنجی« پس از دریافت پروانه ساخت این 
فیلم از سازمان سینمایی، درباره تازه ترین همکاری خود با 
بهروز افخمی توضیح داد.  سیدعماد حسینی، کارگردان فیلم 
سینمایی »کاغذ شطرنجی« به تهیه کنندگی بهروز افخمی که 
18اردیبهشت ماه1403 پروانه ساخت خود را گرفت، به صبا 
گفت: »کاغذ شطرنجی« فیلمنامه بسیار درخشانی دارد و یکی 
از بهترین فیلمنامه هایی ا ست که من تا به حال خوانده ام. او ادامه 
داد: با توجه به تجربه همکاری موفقی که من با بهروز افخمی در 
فیلم سینمایی »استاد« در جشنواره فیلم فجر چهل و یکم داشتم، 
زمانی که این تهیه کننده پیشنهاد کارگردانی این اثر را با من 

مطرح کرد، بی درنگ این پیشنهاد را پذیرفتم.
 این کارگردان در پاسخ به این پرسش که با توجه به اینکه 
فیلمنامه »کاغذ شطرجی« براساس خاطرات یک بازپرس 
آگاهی نوشته شده است، در فیلمنامه تا چه اندازه به جزئیات 
پرونده ها پرداخته خواهد شد، گفت: بهروز افخمی پلات 
»کاغذ شطرنجی« را بسیار خلاقانه و با ظرافت خاصی 
طراحی کرده  و در مرحله  بعدی نیز فیلمنامه  
فیلم بسیار دقیق نوشته شده است. در این 
فیلمنامه، در عین وفاداری به واقعیت، 
حد و حدود لازم و ملاحظات موجود هم 

رعایت شده است .

جشنواره فیلم فجر

دوشنبه  دوشنبه  2424 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90969096

در میان مناسبت های ویژه مرتبط با 
اهل بیت عصمت و طهارت، »دهه کرامت« 
یکی از پرطرفدارترین و شیرین ترین ایام 
است که طی این دهه مبارک و خجسته 
ایران اسلامی غرق در شادی و شعف می شود. امسال نیز در این ایام برنامه های مناسبتی 
شاد، متنوع و پرطرفداری با عنوان اصلی »با شما سربلندیم« در گوشه و کنار کشور برگزار 
می شوند و مورد استقبال دوستداران اهل بیت عصمت و طهارت قرار می گیرند؛ دهه 
پرنشاطی که با آیین ها و سبک زندگی ایرانی ـ اسلامی عجین شده و یادآور ارادت قلبی 
مومنان به خاندان اهل بیت)ع( به ویژه امام هشتم، حضرت امام رضا)ع( است و اغلب 

برنامه های این ایام با نام و صفات نیک این خاندان عطرآگین می شود.

فلسفه وجودی دهه کرامت
دهه کرامت ایام خاطره انگیزی است، چراکه 
اغلب روزهای این دهه یادآور مناسبت های 
ویژه ای است که همگی عطر و بوی معنوی 
خاندان اهل بیت)ع( را دارند.  برای ما که در 
فضای معنوی جامعه و ایران اسلامی تنفس 
می کنیم، ذی القعده  ماه امام رضا)ع( است و 
اغلب روزهای مبارک این دهه نام مبارک 
امام رضا)ع( را در ذهن و یاد تک تک ماها 
تداعی می کند. این موضوع دلایل گوناگونی 
دارد؛ ازجمله اینکه، مناسبت های این دهه 
مبارک همه رنگ و بوی امام رضا)ع( را 
دارند؛ از نخستین روز این دهه که سالروز 
ولادت خواهر گرامی آن حضرت است. تا 
ششمین روز این دهه که مصادف است با 
روز بزرگداشت حضرت احمد بن موسی 
ملقب به شاهچراغ. البته سالروز ولادت 
این حضرت دقیق مشخص نیست، اما غالبا 
ششمین روز از  ماه ذی القعده به عنوان روز 

بزرگداشت مقام ایشان قرار گرفته است 
و به نوعی نیمه دهه کرامت با بزرگداشت 
آن حضرت در شیراز و سایر شهر های ایران 
رنگ و بوی تازه ای می گیرد. همچنین 
سالروز ولادت خود حضرت امام رضا)ع( در 
یازدهم ذی القعده که در آخرین روز از دهه 
کرامت قرار دارد و یکی از بزرگ ترین اعیاد 
ایرانیان است. در سالروز ولادت هشتمین 
خورشید تابناک ولایت و امامت، حضرت 
شمس الشموس انیس انفوس سلطان 
اباالحسن علی بن موسی الرضا، ایران اسلامی 
غرق در شادی و شعف است و بسیاری 
از افراد همه ساله خود را در چنین روزی 
به مشهد مقدس می رسانند تا از نزدیک 
مهمان جشن تولد آن امام همام باشند. از 
دیگر مناسبت های ویژه این ایام، روز زیارتی 
مخصوص در 23 این  ماه است و همچنین 
شهادت یگانه فرزند دلبندشان امام جواد)ع( 

که در پایان این  ماه است.

دعوتید به 
ضیافت خورشید

اجرای ویژه برنامه های دهه کرامت، ایران اسلامی را غرق 
در شور و شادی کرده است

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

در کتابخانه و موزه ملی ملک برگزار می شود
کارگاه تصویرسازی قصه های امام رضاع

کتابخانه و موزه ملی ملک، 
کارگاه تصویرسازی قصه های 
امام رضا)ع( را با هدف آشنایی 
با معارف رضوی در دهه 
کرامت برگزار می کند. این 
کارگاه از مهم ترین برنامه های 
آموزشی و آیینی چهاردهمین 
رویداد »فرهنگی هنری  ماه 
هشتم« به شمار می آید. 
کارگاه آموزشی در روزهای سه شنبه، 25اردیبهشت، شنبه، 
29اردیبهشت و دوشنبه، 31اردیبهشت1403 از ساعت 10تا 
ساعت16 با حضور 8هنرمند تصویرگر و تصویرساز، 8داستان 
و روایت مرتبط با امام رضا)ع( و دوران پربرکت زندگی آن 
امام همام و همراهی دوستداران فرهنگ و هنر در ساختمان 
کتابخانه و موزه ملی ملک برگزار می شود. برپایی این کارگاه 
جذاب آموزشی و آیینی، فرصتی فراهم می آورد تا هنرمندان در 
کنار یکدیگر با همراهی دوستداران فرهنگ و هنر، نگاهی نو به 
پیوند میان هنر و آموزه های فرهنگ رضوی داشته باشند و آثار 

ویژه هنری بیافرینند.
روایت ها و قصه ها به ترتیب زیر خواهند بود، »نماز عید« با 
تصویرگری سمانه شریفی، »سفر از مرو به مدینه« با تصویرگری 
نجلا مهدوی اشرف، »سلسله الذهب« با تصویرگری زهرا 
محمدنژاد، »ضامن آهو« با تصویر گری علی فلاح کردی، »دعای 
باران« با تصویرگری حسام طباطبایی، »توطئه مسمومیت« با 
تصویرگری محسن میرزایی، »تولد امام رضا علیه السلام« با 
تصویرگری مجید فخار زواره و »ولایتعهدی« با تصویرگری میثم 
موسوی. برپایی کارگاه تصویرسازی قصه های امام رضا)ع(، با 
هدف گسترش فرهنگ رضوی در زندگی و میان مردم، زمینه ای 
را پدیدار می سازد تا مخاطبان موزه و کتابخانه در فضایی هنری 
و فرهنگی با گوشه هایی از شخصیت امام رضا)ع( و رخدادهای 
تاریخی و دینی زمانه آن امام همام آشنایی یابند. تأثیرگذاری بر 
سبک زندگی و زیست روزمره مردم و شهروندان با بهره گیری 
از آموزه های فرهنگ رضوی، از دیگر هدف های این رخداد 
فرهنگی- هنری به شمار می آید. کارگاه تصویرسازی قصه های 
امام رضا)ع( در چارچوب چهاردهمین رویداد فرهنگی هنری  ماه 
هشتم در ساختمان کتابخانه و موزه ملی ملک به نشانی »تهران، 
خیابان امام خمینی، خیابان سی تیر، خیابان یارجانی، خیابان 

ملل متحد )میدان مشق(« برگزار می شود.

نقد و بررسی رمان »ماه و بلوط« در نمایشگاه کتاب
تازه ترین اثر محسن 
مومنی شریف با نام »ماه 
و بلوط« از نگاه محمد 
حمزه زاده در نمایشگاه 
بین المللی کتاب نقد و 
بررسی می شود. این 
نشست قرار است امروز 

ساعت15 با حضور محسن مومنی شریف، مولف و محمد 
حمزه زاده، کارشناس و پژوهشگر در غرفه مجمع ناشران 
انقلاب اسلامی واقع در شبستان مصلای امام خمینی)ره( با 
حضور علاقه مندان برگزار شود. کتاب  ماه و بلوط در چارچوب 
روایت زندگی چند شخصیت داستانی و تقاطع حوادث شگفت 
اجتماعی، سیاسی و فرهنگی جغرافیای بی نظیر کردستان 
در بازه زمانی دهه های 30 تا 60 و متکی بر ژرف کاوی بستر 

تاریخ می گذرد.

اختصاص بودجه به حوزه فرهنگ، کتاب و کتابخوانی 
مجتبی یوسفی، عضو هیأت رئیسه مجلس در حاشیه بازدید 
از نمایشگاه کتاب درباره حمایت مجلس از حوزه فرهنگ، 
کتاب و کتابخوانی گفت: در سی و پنجمین نمایشگاه 
کتاب تهران، نخستین بار در قانون بودجه یک درصد از 
مسئولیت های اجتماعی شرکت های دولتی که رقمی 
حدود 36هزار میلیارد تومان است به حوزه فرهنگ، کتاب 
و کتابخوانی و مسائل مبتلا به فرهنگ، اختصاص پیدا کرد 
که البته نیازمند تأیید شورای نگهبان است. وی گفت: باید 
بپذیریم سرمایه گذاری در فرهنگ و کتاب هزینه نیست، 

بلکه سرمایه گذاری برای نسل آینده است.

همگام با نمایشگاه کتاب تهراندر شهر

واریز مطالبات بخش مجازی نمایشگاه
علی رمضانی، سخنگو و قائم مقام سی وپنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران: اولین مرحله واریز 
مطالبات بخش مجازی انجام شد و مجموعه نمایشگاه تلاش می کند خوش قول و خوش عهد باشد، از ناشران 

و کتابفروشان می خواهم که هرچه زودتر بسته ها را به اداره پست برسانند و مردم را چشم انتظار نگذارند.

باید زکات علم اندیشمندان را نشر دهیم
منوچهر متکی، نماینده منتخب تهران در دوره دوازدهم مجلس شورای اسلامی: نظام حتما باید در حوزه 
فرهنگ، تولید و نشر اندیشه همت کند، چراکه این، کارِ سودآورِ یک شرکت خصوصی نیست. این کاری است 
که سود آن در درازمدت مشخص می شود. به عنوان رسالت اسلامی، باید زکات علم اندیشمندان را نشر دهیم.

صفحه آرا: علی حسنی

تخلف ناشران در تخفیف مصوب رسیدگی می شود
محمد الهیاری، مدیر کمیته ناشران داخلی نمایشگاه 
کتاب 1403 گفت: ناشرانی که در سی وپنجمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران بیش از حد معمول تخفیف اعمال 
کنند، به کمیته رسیدگی به تخلفات ناشران معرفی خواهند 
شد. درصد تخفیف فروش کتاب در بخش فیزیکی و مجازی 
مشخص است و در آیین نامه نمایشگاه به ناشران اعلام شده 
است. در این زمینه اعضای کمیته نظارت و ارزیابی به صورت 
مستمر و روزانه در سالن های نمایشگاه مستقر هستند و اگر 
اعضا ملاحظه کنند، غرفه ای تخفیف بیش از حد معمول 
بدهد و موجب اعتراض ناشران دیگر شود، به کمیته 

رسیدگی به تخلفات ناشران اعلام خواهدکرد.

جشن امام رضایی )ع(ها در تهران با محوریت زائر اولی ها، بیماران خاص و آزادسازی زندانیان برگزار 
می شود. در بخش زائر اولی ها 3 گروه کودکان کار، زنان سرپرست خانوار و معتادان بهبود یافته در اولویت 
قرار خواهند گرفت. جز این سه دسته، سایر زائر اولی های حرم امام رضا هم متولی خاص خود را دارند.

برنامه زنده مسابقه و کتابخوانی با محوریت کتاب »مامان جون و زیارت« برای گروه سنی کودکان 
همزمان با نمایشگاه کتاب تهران در مصلی برگزار خواهد شد.

برنامه های امسال دهه کرامت
برنامه های شب میلاد امام رضا)ع( در شهر مشهد در 3بخش برگزار می شوند:

برپایی جشن شکوه رضوان
گلباران حرم مطهر توسط خدام 

اجتماع باشکوه هیئت هاي مذهبی در صحن پیامبر اعظم )رواق امام خمینی)ره((

جشن بزرگ سلام آقا، اجتماع باشکوه هیئت هاي مذهبی است که با حضور مدیحه سرایان 
و ذاکران اهل بیت برجسته کشور در شب میلاد امام رئوف مان در رواق امام خمینی)ره( 

شهر مشهد برگزار خواهد شد.
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حافظ
خوابم بشد از ديده در اين فکر جگرسوز

کآغوش که شد منزل آسايش و خوابت؟

پادرميانی امام رضا ع  بين 3 طايفه 

دهه  کرامت که می آید خادمان امام رضا علیه السام، 
بار و بندیل جمع می کنند و سفیران عشق می شوند در 
جای جای کشورمان و هر ساله کوله بارشان سنگین تر 
می شود، از گره هایی که به واسطه توسل مردم به امام 
مهربانی ها باز می شود و حاجت هایی که اجابت می شود. 
اما این خبرخوبمان از 3 طایفه خوزستانی حکایت دارد 
که به احترام پرچم مقدس بارگاه رضوی اختاف چندین 
و چندساله شان را کنار گذاشتند و به جای پیگیری 
پرونده های قضایی شان و اجرای احکام، همدیگر را 
بخشیدند و میان بزرگان طایفه صلح و سازش برقرار شد. 

ايرانی های کاردرست

»فقط یک شرکت آمریکایی است که انگشت مصنوعی 
تولید می کند؛ ولی در شرایط تحریم فعلی، آنها حتی به 
ما جواب هم نمی دهند.« پزشکان با همین چند جمله 
آب پاکی را ریخته بودند روی دستش، انگار باید در اوج 
جوانی با جای خالی آن 3 انگشت قطع شده می سوخت و 
می ساخت. 25سالش بود که ازدواج کرد و در یک کارگاه  
صنعتی مشغول کار شد. با قلق دستگاه های صنعتی 
آشنا نبود؛ برای همین هم یک روز 3 تا از انگشتانش را 
زیر یکی از این دستگاه ها جا گذاشت. صحبت از مهندس 
امیر پایدار ثانی است؛ مردی که وقتی برای تهیه انگشت 
مصنوعی به جایی نرسید، خودش دست به کار شد و بعد از 
یک سال آزمون خطا بالاخره موفق شد انگشت مکانیکی، 
دست مکانیکی و الکترونیکی تولید کند و با تاسیس 
یک شرکت دانش بنیان در تبریز به جمع 5 شرکت 

تولیدکننده دست هوشمند در دنیا بپیوندد.

خوش خبر

گرینویچ

بدون تردید سبک سنتورنوازی پرویز مشکاتیان، یکی از زیباترین 
و پرطرفدارترین سبک های زمان ماست و عجیب نیست که هر 
سنتورنوازی- از کوچک تا بزرگ- برای نشان دادن مهارت 

سنتورنوازی اش، قطعاتی از او را اجرا می کند.
سرعت مضراب های مشکاتیان گاه تا حدی زیاد بود که در بعضی 
 چهارمضراب ها، شنونده احساس می کرد که 2سنتور با هم 
در حال نواختن هستند. با این حال سرعت او در نوازندگی 
پیوسته توأم با دقت بود، طوری که تمام نت ها شفاف و واضح 
اجرا می شد. مشکاتیان چه به خاطر ساخت آهنگ های بی نظیر 
و چه از نظر پرورش شاگرد، حق بزرگی بر گردن موسیقی ایران 
داشته و راحت می شود او را یکی از اعجوبه های موسیقی ایران 

به حساب آورد.
اولین بار این کیوان ساکت بود که به او لقب »شاعر سنتور« را 
داد. او در یادداشتی به مناسبت درگذشت این موسیقیدان بزرگ 
نوشته بود: »بس نکته غیرحسن بباید که تا کسی/ مقبول طبع 
مردم صاحب نظر شود / عشق و شباب و رندی مجموعه مراد 

است/ چون جمع شد معانی گوی بیان توان زد.
و به راستی که مشکاتیان گوی بیان را در هنر زده بود. من این 
افتخار نصیبم شد که از سال 69 تا پایان عمر مشکاتیان گرامی 
به عنوان یکی از سولیست های گروه عارف )که از بهترین های 
تاریخ معاصر است( با ایشان همکاری داشته باشم. از چگونگی 
نخستین دیدار ها و سپس دعوت من برای پیوستن به گروه 
عارف که داستان جالبی دارد اگر بگذریم باید بگویم که طی این 
سال ها بار ها و بار ها نبوغ و تسلط بی حد وی بر موسیقی و به ویژه 
در ریتم برایم شگفت آور بود. کسانی که با کار ها و آثار این مرد 
بزرگ آشنایی داشته باشند می توانند لطایف آهنگسازی و ریتم 
را به خوبی در آثار وی حس کنند. چیزی که به این شکل تا آن 
زمان سابقه ای نداشت و فقط در برخی از آثار استاد ابوالحسن 
صبا قابل شنیدن بود. »آنی« که حافظ می گفت:... بنده طلعت 
آن باش که آنی دارد- به وضوح در وجود پرویز مشکاتیان نهفته 
بود. این »آن« ذاتی وجود او بود و هر انسانی در نخستین برخورد 

آن را حس می کرد.   همان 
»آنی« که تقریبا در اغلب 
ساخته ها و نواخته هایش 
نیز بود. آنقدر حرف 
و خاطره دارم که از 
این مجال خارج است. 
اما همان قدر بگویم که 
پرویز مشکاتیان دردانه 

موسیقی ایرانی بود.«

شاعر سنتور  

پرویز مشکاتیان
آهنگساز، موسیقیدان، سنتورنواز
)۲۴ اردیبهشت ۱۳۳۴ -۱۳۸۸( 

چهره روز

پادشاه اورست
 کامی ریتا، راهنمای سرشناس کوهنوردی نپالی، 
موفق شد برای بیست ونهمین بار از بلند ترین نقطه 
روی زمین بالا برود و نام خود را جاودانه کند. این شرپا 
)نام راهنماهای محلی که کوهنوردان را تا بالای قله 
همراهی و وسایلشان را حمل می کنند( دیروز صبح، 
قله 8هزار و849متری اورست را فتح کرد. سازمانی که 
این شرپا با آن همکاری می کند اعام کرده که او در 
سامت و صحت کامل به قله رسیده و بدون مشکلی، 
کار برگشت را شروع کرده است. او در اینستاگرام 
خود خبر فتح 29باره اورست را اینطور اعام کرده 
است: »برای بیست و نهمین بار به بالای دنیا رفتم 
... چیزی که برای عده ای یک شغل است، برای زنان 
و مردان دیگر آرزوست.« او و همکارش پاسانگ داوا 
در رقابتی فشرده برای ثبت تعداد صعود به اورست 
هستند. داوا تا به حال 27بار به اورست صعود کرده 
است. ریتا نخستین بار در سال1994 به اورست صعود 
کرد و از آن زمان، هر سال این کار را تکرار می کند و به 

همین خاطر لقب »مرد اورستی« به او داده اند.
صعود به اورست فصل مشخصی دارد و کوهنوردان 
گاهی مدت های طولانی در صف صعود به این قله قرار 
می گیرند. سال گذشته بیش از 600کوهنورد، اورست 

را فتح کردند.

خانه های ویران سرزمین سالخورده
»آکيا« نامی است 
برای  ژاپنی ها  که 
خانه های خالی 
و متروك خود در مناطق روستايی و دورافتاده 
برگزيده  اند؛ خانه هايی که نه از سر فراوانی 
ساخت و ساز، بلکه به خاطر کاهش قابل توجه جمعيت 
در اين کشور مدرن، بدون سکنه باقی  مانده اند و حالا 
در اين کشور آسيای شرقی، تبديل به معضلی بزرگ 
شده اند. تازه در سال های اخير، آکياها از شهرهای 
بزرگی مثل توکيو و کيوتو هم سر درآورده اند. پيری 
جمعيت، نداشتن فرزند و مهاجرت از روستاها به 
شهرها باعث می شوند خانه ها بی صاحب بمانند و 

متروکه رها شوند.

 کاهش جمعيت
رشد جمعيت در اين کشور زلزله خيز، سال هاست سير 
نزولی به خود گرفته است. براساس داده های رسمی، 
جمعيت اين کشور در سال2022 ميلادی، نسبت به 
سال2021، حدود ۸00هزار نفر کاهش پيدا کرده و به 
حدود 124.4ميليون نفر رسيده و باعث شده حدود 
14درصد از خانه های اين کشور به آکيا، تبديل شوند.

کاهش قيمت
خانه های متروکه، علاوه بر بدمنظره کردن شهرها و 
روستاها، باعث شده اند قيمت خانه ها افت کنند؛ چون 
مردم و به خصوص خارجی ها ترجيح می دهند آکياها 
را با قيمتی پايين بخرند و گاهی آنها را به مهمان پذير 

تا کافه های کوچک تبديل کنند.

اختلال در کمک رسانی
در اين کشور زلزله خيز، خانه های متروکه به خاطر 
نداشتن سکنه و عدم مراقبت و بازسازی، در زمان 
وقوع زلزله بيشتر تخريب می شوند و چون بعد از 

تخريب هم کسی نيست که به آنها رسيدگی کند، 
باعث ايجاد اختلال در امر کمک رسانی می شوند. مثلا 
زلزله 7.5ريشتری در استان مرکزی ايشيکاوا در  ماه 
ژانويه امسال، در منطقه ای رخ داد که پر از آکيا بود و 
باعث شد نيروهای امدادی نتوانند آنطور که بايد و 

شايد به آسيب ديدگان رسيدگی کنند.
به گفته کارشناسان، به نظر می رسد ماجرای آکياها 
تنها منحصر به کشور ژاپن نيست و به کشورهايی 
مثل آمريکا و برخی کشورهای اروپايی هم سرايت 

کرده است.

سیدسروشطباطباییپور

بهار بندر   رنگ و مرداب و گياه؛ ترکيب اينها در بندر انزلی، اين شهر را عزيز و دردانه کرده؛ خاصه که بهار باشد و اين ترکيب جادويی، جلوه بيشتر عکس روز
و دلفريب تری داشته باشد.   عکس ها: همشهری/ حامد خورشيدی

همراه با مرحوم ايرج بسطامی

استاد مشکاتيان و همايون شجريان

 حبس بهار در خانه
می توانيم با گل کاری و باغبانی فضای خانه را هميشه بهاری کنيم

دلبری های بهار 
تمامی ندارد و در 
اين آب و هوای 
مطبوع، خيلی ها دلشان می خواهد 
ساعت هايی از روزشان را در طبيعت 
بگذرانند. اما از آن بهتر اين است 
 که بهار و سرسبزی هايش را مهمان 
خانه  هايمان کنيم. لابد می پرسيد چطور؟ 
 نپرسيد هم ما به شما می گوييم که 
چه کار کنيد تا بهار نه فقط همين 3 ماه، 

بلکه در کل سال هم مهمانتان باشد.
   

گل و گياه و گلدان و يک باغچه نقلی 
توی خانه، نه تنها حال و هوايتان را 
عوض می کند، بلکه فضای خانه را 
هم زيباتر کرده و شما را با طبيعت 
آشتی می دهد. الان بهترين فصل 
برای باغبانی و کاشت است و اگر زود 
بجنبيد می توانيد خيلی زود شاهد 
ريشه دواندن درخت ها و بوته های 
زيبا در حياط خانه تان يا سر برآوردن 

گياهان از گلدان ها باشيد. 
   

 در اولين قدم بايد به فضايی که 
می خواهيد در آن گياه بکاريد فکر 
 کنيد. حياط، پشت بام، باغچه يا 
حياط خلوت؟ بعد از آن راهی بازار گل 
شويد و بذر و نشاء و گلدان و بيلچه 
بخريد. همان جا تصميم بگيريد که 
قصد داريد کدام نوع از ميوه ها و 
سبزيجات را بکاريد و از فروشنده 

درباره نحوه نگهداری گياهی که بذر يا 
نهالش را خريده ايد، پرس و جو کنيد. 

   
برای اينکه يک باغچه بهاری داشته 
باشيد، بهتر است از سالم بودن 
خاك مطمئن شويد و بعد نهالتان را 
بکاريد. خاك مرغوب باغچه را هم می 
توانيد از همان بازار گل تهيه کنيد تا 
خيالتان راحت تر باشد. اگر هم قرار 
است باغبانی کردنتان به راست و 
ريست کردن چند گلدان ختم شود، 
پيشنهاد می کنيم جاهايی از خانه 
که آفتابگيرتر است را برای گذاشتن 
گلدان انتخاب کنيد و حتما خاك 
مناسب با بذری که خريداری کرده ايد 
را تهيه کنيد. گلدان هم اگر نخريديد 
مهم نيست، تقريباً هر چيزی می تواند 
ظرفی برای گياه شما باشد: گلدان های 
قديمی يا کشوهای کمد، ليوان ها يا 
پارچ های لب پر شده و... به شرطی که 
کف آن را سوراخ کنيد و اجازه ندهيد 

هيچ رنگی به خاك برسد.
   

چيزی که مهم است اينکه همه گياهان 
از بذر گرفته تا نشاء توجه و نگهداری 
می خواهند و فقط فضا مهم نيست. 
پس اگر به باغبانی و نگهداری به 
گياهان علاقه داريد و می توانيد به 
آن ها عشق بورزيد، زود دست به کار 
شويد و باغ خانگی خود را در همين 

بهار برپا کنيد. 

فاطمهعباسی

عکس خانه

چند روزی است که تصويری در شبکه های 
اجتماعی دست به دست می شود که با واکنش های 
زياد همراه است؛ تصويری تلخ از يک پاکبان 
که برای تميزکردن بروشور چسبدار پياده رو 
ساعت هاست در اين نقطه مانده است. يعنی وقتی 
شما برای تبليغ کارهايتان دائم اين طرف و آن طرف 
بروشور می چسبانيد و تراکت پخش می کنيد که 
کف پياده رو را پر می کند، اين پاکبان های شهرداری 
هستند که کارشان چند برابر می شود و مجبورند 

برای تميز کردن معابر، ساعت ها وقت بگذارند.

سبزی و صیفی جات بهاره 
برای کاشت در منزل:

گوجه فرنگی، هویج، کاهو 
 ریحان ،گشنیز ،تربچه 

فلفل دلمه ای، بادمجان، لوبیا 
چیتی   و گل گاوزبان 
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 2روز بعد از برد پرسپولیس
 و صدرنشینی سرخپوشان، استقلال
 امروز برای بردن فولاد و بازگشت

به صدر جدول بازی می کند
هفته بیست وهفتم رقابت های لیگ برتر 
فوتبال ایران امشب با برگزاری 3مسابقه به 
پایان خواهد رسید. رقابت های این هفته 
روز شنبه با برگزاری 5مسابقه آغاز شد و 
پرسپولیس با برتری مقابل هوادار به صدر 
جدول رفت. امشب 3بازی باقیمانده در 
شهرهای فولادشهر، اهواز و تهران برگزار 
می شود و استقلال برای بازپس گیری صدر 
جدول در ورزشگاه آزادی تهران میزبان فولاد 

خوزستان خواهد بود.

   فرار از بحران
اولین بازی امشب از ساعت18:15 در 
فولادشهر آغاز می شود و تیم ذوب آهن از 
پیکان میزبانی می کند. ذوب آهن هفته 
گذشته تا آخرین لحظات مسابقه با استقلال 
یک - یک مساوی بود و با تغییر دادن تیم 
صدرنشین چند لحظه بیشتر فاصله نداشت، 
اما مقاومت این تیم بالاخره شکست و یک 
باخت دیگر هم در کارنامه محمد ربیعی به 
ثبت رسید. ربیعی و ذوب آهن در نیم فصل 
اول فقط 2باخت داشتند اما تا این لحظه از 
نیم فصل دوم 7بار شکست خورده اند و افت 
شدیدی را نسبت به بازی های رفت تجربه 
کرده اند. باخت ذوب آهن به استقلال سومین 
باخت این تیم طی 4بازی اخیر بود. در آن 
سوی میدان، تیم پیکان هم بعد از یک مقطع 
خوب 4هفته ای که با 3برد از 4بازی همراه 
بود، دوباره افت کرده و از 4بازی به 2مساوی و 
2باخت رسیده است. اگر پیکان امروز شکست 
بخورد احتمال سقوطش جدی می شود و باید 
این تیم را هم یکی از کاندیداهای سقوط 

دانست.

  نبرد بقا
یکی از آن بازی های موسوم به 6امتیازی که 
در سقوط یا بقای تیم ها نقش زیادی ایفا 
خواهد کرد. استقلال خوزستان و نساجی 
تیم های 22امتیازی هستند که به همراه 
فولاد خوزستان 3تیم هم امتیاز لیگ را در 
رتبه های سیزدهم تا پانزدهم شکل داده اند. 
با توجه به اینکه فولاد احتمالا به صدرنشین 
می بازد و 22امتیازی باقی می ماند، تیمی که 
در دوئل استقلال و نساجی به پیروزی برسد 
فاصله خوبی با رقبا پیدا خواهد کرد. نساجی 
طی 2هفته مقابل تراکتور و ذوب آهن به 2برد 
خیلی باارزش رسیده بود اما شکست خانگی 
مقابل پرسپولیس روند این تیم را مختل 
کرد. استقلال خوزستان هم اگرچه به ندرت 
پیروز می شود اما لااقل یاد گرفته نبازد و در 
7بازی اخیرش فقط یک باخت داشته است. 
خریدهای خارجی استقلال که در نیم فصل 
به اهواز آمده اند حالا به ستاره های درخشان 
این تیم بدل شده اند و البته بهترین بازیکن 
این روزهای نساجی هم یوآن پولی، دروازه بان 

برزیلی این تیم است.

   مأموریت بازگشت
استقلال 57امتیازی از بالای جدول و 
فولاد 22امتیازی از پایین جدول یکی از 
بازی های حساس این هفته را برگزار می کنند؛ 
مسابقه ای که همزمان بر بالا و پایین جدول 
اثر خواهد گذاشت. یک مدعی قهرمانی و یک 
گزینه سقوط در حالی به مصاف هم می روند 
که بازی رفت آنها برنده نداشته و فولاد یکی از 
معدود تیم هایی بوده که توانسته از استقلال 
نکونام امتیاز بگیرد. بازی رفت 2تیم زمانی 
برگزار شد که ایگناسیو روی نیمکت فولاد 
می نشست و لااقل در بستن روزنه های دفاعی 
و گل نخوردن تخصص ویژه ای داشت. اینکه 
فولاد امروز در جدول رده بندی لااقل از نفت 
آبادان وضعیت بهتری دارد، حاصل امتیازاتی 
است که همان سرمربی اسپانیایی با بردهای 
حداقلی برای این تیم به دست آورد. اما فولاد 
امروز با هدایت عبدالله ویسی به مصاف تیم 
جواد نکونام می رود و آبی ها در این مصاف 
روزبه چشمی و صالح حردانی را به دلیل 
محرومیت در اختیار ندارند. البته مهدی 
هاشمی نسب هم 2جلسه محروم شده که 
محرومیتش قطعا به تیم لطمه خواهد زد 
چون کاری که هاشمی نسب روی نیمکت 
استقلال انجام می دهد، از هیچ مربی دیگری 

ساخته نیست!

پیش بازی

پخش زنده

 روز مانده تا 
المپيک

بارسلونا

رئالسوسیداد
22:30

لالیگا اسپانیا

استونویلا

لیورپول
22:30

لیگ برتر انگلیس

استقلالخوزستان

نساجی
19:30

استقلال

فولاد
19:30

ذوبآهن

پیکان
18:15

لیگ برتر ايران - هفته 27

برنامه بازی

چادرملواردکان

آلومینیوم
18:15

جام حذفی ايران

گلگهر

هوادار
19:00

تراکتور

سپاهان

مسرفسنجان

ملوان

19:00

19:30

پنج شنبه 27 ارديبهشت  1403

فیورنتینا

مونزا
22:15

لچه

اودینزه
20:00

سری آ  ايتالیا
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اورونوف و ترابی 
دریبل نزنند 

چه کسی بزند؟

فقط لغزش 
استقلال ما را 

قهرمان نمی کند
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برخی مربیان بزرگ چشم ندارند ببینند بازیکنان از 
خودشان بزرگ تر و محبوب تر می شوند. نمونه اش 
مورینیو یا تن هاخ که هر جا می روند با ستاره های 
بزرگ تیم بد تا می کنند و به مشکل می خورند. 
گواردیولا هم یک جور دیگر شبیه اینهاست. 
سرمربی موفق منچسترسیتی به بازیکنانش به 
چشم مهره های شطرنج یا پیکسل های بازی 
کامپیوتری نگاه می کند. او انگار دسته خوبه را 
برداشته است، پلی استیشن بازی می کند و مهره ها 
را در پست های غیرتخصصی به بازی می گیرد. پپ 
وقتی به سیتی آمده بود به بازیکنان گفته بود شما 
یک مشت آدم چاق و تنبل هستید. در بایرن مونیخ 
فلیپ لام مدافع راست تیم را در پست هافبک 
دفاعی بازی می داد و آلابای دفاع چپ را به قلب 

دفاع می برد و چند تغییر این مدلی دیگر.
پپ انگار با رکوردزنی بازیکنانش هم مشکل دارد. 
همین پریشب که آنها 4بر صفر فولام را بردند، 
گواردیول این شانس را داشت در دقیقه97از روی 
نقطه پنالتی گل بزند و به عنوان نخستین مدافعی 
که در تاریخ لیگ برتر هت تریک کرده، نام خود 
را در تاریخ ثبت کند اما گواردیولا این اجازه را به 
مدافع کروات تیمش نداد و پنالتی را به خولین 
آلوارس سپرد. این در حالی بود که گل شدن 
یا نشدن این ضربه هیچ تأثیری در نتیجه بازی 

نداشت، آلوارس هم در کورس آقای گلی نبود و 
این گل شاید فقط به درد گل شماری آخر فصل 
می خورد. چندی پیش در همین فصل وقتی 
هالند در یک مسابقه 5گل زد پپ او را بیرون 
کشید تا بیشتر گل نزند. به هر حال سعی کنید از 

مربی تیمتان بزرگ تر نشوید!
    در حالی فولام این فصل 4امتیاز از آرسنال 
گرفته )تساوی 2-2و پیروزی 2بر یک( که 
همه بازی های اخیر خود را به سیتی باخته. 
منچسترسیتی و گواردیولا می خواهند چهارمین 
قهرمانی پیاپی خود را در لیگ برتر جشن بگیرند؛ 

چیزی که هرگز سابقه نداشته است.
   سیتی در هر 7بازی اخیر خود در لیگ برتر 
حداقل با 2گل پیروز شده است. طولانی ترین 
دوره پیروزی مشترک آنها در این رقابت ها پس 

از 7برد پیاپی بین ماه های مه و آگوست 2015.
    فولام هر یک از 13بازی اخیر خود مقابل 
منچسترسیتی در لیگ برتر را باخته است. 
تنها تیمی که متحمل شکست های متوالی 
بیشتری مقابل یک حریف خاص در لیگ برتر 
شده، بورنموث است. این تیم هم مقابل همین 

منچسترسیتی 14بازی متوالی باخته .
    سیتی به صدر لیگ برتر بازگشت و برای 
هشتمین بار در سال 2024صدرنشین هفته 

پیش پیش 
به سوی به سوی 

جام چهارمجام چهارم

ماشین تولید گلماشین تولید گل

گواردیولا به گواردیول اجازه هت تریک نداد

کوین دی بروینه 7موقعیت مقابل فولام ایجاد کرد که بیشترین موقعیت یک بازیکن من سیتی 
در یک بازی خارج از خانه در لیگ برتر در 8فصل گذشته بود. علاوه بر این او به طور مشترک 

در کنار سسک فابرگاس با 111پاس گل در رده دوم بهترین گلسازان تاریخ لیگ برتر جای 
گرفت. تنها رایان گیگز در این رقابت ها )162( بیشتر از این تعداد پاس گل داده است.

چه کسی بیشترین پاس گل را در لیگ برتر دارد؟
    رایان گیگز 162پاس گل، سسک فابرگاس و دی بروینه 111پاس گل، وین 

رونی 103، فرانک لمپارد 102، دنیس برگکمپ 94، داوید سیلوا 93، استیون 
جرارد 92، جیمز میلنر 89، دیوید بکام 80، کریستین اریکسن 75، تدی 

شرینگام 75، تیری آنری 74، اندی کول 73و اشلی یانگ 71پاس گل.
    به عنوان بازیکنی که 632بازی در لیگ برتر انجام داده است، احتمالا 
جای تعجب نیست که رایان گیگز، اسطوره منچستریونایتد در صدر 
فهرست بهترین گلسازان لیگ برتر باشد. 111پاس گل فابرگاس در لیگ 
برتر )70پاس برای آرسنال و 41پاس برای چلسی( در 350بازی به دست 

آمد و پاس های دی بروینه در 257بازی )3بازی برای چلسی(.

چه کسی بیشترین پاس گل را در یک فصل لیگ برتر دارد؟ 
    فصل 20-2019 کوین دی بروینه سرانجام به انتظار 17ساله خود پایان داد 

تا رکورد 20پاس گل تیری آنری در لیگ برتر در فصل 03-2002تکرار شود. هافبک 
بلژیکی در آن فصل 13گل هم زد که البته گل های او در مقایسه با آنری 24گله ناچیز بود. 
44تأثیرگذاری مهاجم فرانسوی در آن فصل روی گل های توپچی ها بهترین رکورد در 

38بازی یک فصل لیگ برتر است.
    اوزیل فصل 15-2016با 19پاس گل برای هم تیمی هایش در آرسنال در 35بازی برتر، 
پیشتاز بود. 16مورد از این پاس ها در 18بازی اول او در آن فصل انجام شد اما اوزیل در 17بازی 
بعدی آن فصل فقط 3پاس گل دیگر داد، ازجمله یک پاس در روز پایانی لیگ مقابل استون ویلا.

مسن ترین بازیکنی که در لیگ برتر پاس گل داده؟ 
    ادوین فان درسار فوریه 2011در دیدار منچستریونایتد با استون ویلا در اولدترافورد 
درحالی که 40سال و 95روز سن داشت، یک پاس گل داد. این تنها پاس گل دروازه بان 
هلندی در لیگ برتر بود که در آخرین و دهمین فصل حضورش در این رقابت ها ثبت شد.

    پل رابینسون بیشترین پاس گل را در بین تمام دروازه بانان )5پاس گل( در لیگ برتر 
ثبت کرده. او یکی از 5دروازه بانی بود که در این لیگ موفق به گلزنی شده؛ به لطف ضربه ای 

که سال 2007مقابل واتفورد در وایت هارت لین زد.
    شرینگام مسن ترین بازیکن غیردروازه بان است که در لیگ برتر پاس گل داده است؛ 

مارس 2006در بازی وستهم با ویگان با 39سال و 357روز سن.

دی بروینه به رکورد سسک رسید اما به گیگز نمی رسد

 چه کسی بیشترین پاس گل را برای یک باشگاه در لیگ برتر دارد؟ 
    رایان گیگز 162پاس گل برای منچستریونایتد، کوین دی بروینه 110پاس گل 
برای منچسترسیتی، دنیس برگکمپ 94پاس برای آرسنال، داوید سیلوا 93پاس 
برای منچسترسیتی، وین رونی 93پاس برای منچستریونایتد، استیون جرارد 
92پاس برای لیورپول، فرانک لمپارد 90پاس برای چلسی، دیوید بکام 80پاس برای 
منچستریونایتد، تیری آنری 74پاس برای آرسنال، فابرگاس 70پاس برای آرسنال، 
دارن اندرتون 68پاس برای تاتنهام، محمد صلاح 67پاس برای لیورپول، متیو لو 
تیسیه 63پاس برای ساوتهمپتون، کریستین اریکسن 62پاس برای تاتنهام و استیو 

مک منمن 58پاس برای لیورپول.
    نخستین پاس گل دی بروینه با پیراهن چلسی در پیروزی مقابل هال سیتی در 
استمفورد بریج ثبت شد و این گل که توسط اسکار به ثمر رسید، نخستین گلی بود 

که در دومین دوره ژوزه مورینیو به عنوان سرمربی آبی ها زده شد.

چه کسی بیشترین پاس گل را در یک بازی لیگ برتر دارد؟ 
    فقط 8بار پیش آمده که یک بازیکن در یک بازی لیگ برتر 4پاس گل بدهد. 
4پاس گل ژرمی دوکو )در کنار یک گل زده( برای من سیتی در پیروزی 6بر 
یک آنها مقابل بورنموث در 4نوامبر 2023و 4پاس گل پل پوگبا برای 
منچستریونایتد مقابل لیدزیونایتد در فصل 22-2021، در 2فصل اخیر 
ثبت شد اما 6مورد اول بین فصل 93-1992تا 21-2020داده شده. 
همه این 6مورد هم به بازیکنان آرسنال)4( و تاتنهام)2( اختصاص دارد. 
دنیس برگکمپ در بازی آرسنال مقابل لسترسیتی )20فوریه 1999(، 
آنتونیو ریس در دیدار آرسنال مقابل میدلزبورو )14ژانویه 2006(، 
فابرگاس در بازی آرسنال مقابل بلکبرن روورز )4اکتبر 2009(، امانوئل 
آدبایور در دیدار تاتنهام مقابل نیوکاسل یونایتد )11فوریه 2012(، سانتی 
کاسورلا در بازی آرسنال مقابل ویگان اتلتیک )14مه 2013(، هری  کین 
در دیدار تاتنهام مقابل ساوتهمپتون )20سپتامبر 2020(. از بین این 8بازیکن 
دوکو، فابرگاس، آدبایور و کین یک گل هم در این مسابقات به ثمر رساندند و 
روی 5گل نقش داشتند. یورگن کلینزمن )تاتنهام مقابل ویمبلدون در مه 1998( 
و آلن شیرر )نیوکاسل مقابل شفیلدونزدی در سپتامبر 1999( هم روی 6گل در 

یک بازی تأثیرگذار بودند.

چه کسی بیشترین پاس گل بدون گل زده در یک فصل لیگ 
سطح اول فوتبال انگلستان دارد؟

    آلن کیمبل به این معروف بود که در بازی هایش به کناره ها می رفت و توپ را 
سانتر می کرد. او 24گل در یک فصل لیگ برتر برای ویمبلدون ساخت، مشترک 
با رکورد نیل آردلی. او در 181بازی خود در لیگ برتر هرگز گلی به ثمر نرساند و 

همبازیانش برایش جبران نکردند.

جوان ترین بازیکنی که در لیگ برتر پاس گل داده؟
     2بازیکن 16ساله در این لیست قرار دارند. در نوامبر 2003آرون لنون درحالی که 
فقط 16سال و 199روز سن داشت، در شکست لیدزیونایتد مقابل آرسنال در الند رود 
یک پاس گل داد. پاس گل وین رونی برای اورتون مقابل تاتنهام در آگوست 2002زمانی 

ثبت شد که او فقط 16سال و 297روز سن داشت.
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خواهد بود. در مجموع، این هفتادودومین روزی 
خواهد بود که آنها در این فصل در رده اول قرار 
می گیرند؛ لیورپول 87روز و آرسنال 74روز. 
فصل پیش آرسنال 30هفته در صدر جدول بود و 

درنهایت قهرمانی را به سیتی تقدیم کرد.
    پپ، سرمربی من سیتی، همه 13بازی خود 
مقابل مارکو سیلوا را برده که بهترین رکورد 
صد درصدی پیروزی او مقابل یک مربی است. 
تیم های گواردیولا در 13بازی 44گل به تیم های 

مارکو سیلوا زده و فقط 8گل دریافت کرده اند.
    رودری 48بازی متوالی در لیگ برتر انجام 
داده و هرگز در تیم بازنده قرار نداشته است؛ 
39برد و 9تساوی. در تاریخ این رقابت ها، 
تنها سول کمپبل بین نوامبر 2002تا اکتبر 
2004رکورد شکست ناپذیری طولانی تری از 
رودری داشته )56بازی(. طولانی ترین روند 
شکست ناپذیری در تاریخ لیگ برتر؛ 56بازی سول 
کمپبل، 48بازی رودری، تیری آنری و کولو توره.

    فیل فودن بیست و پنجمین گل فصل خود 
را برای منچسترسیتی به ثمر رساند و پس از 
رحیم استرلینگ در فصل 19-2018)25( و 
20-2019)31( به دومین بازیکن انگلیسی 
تبدیل شد که در یک فصل برای این باشگاه در 
دوران لیگ برتر )در تمامی رقابت ها( گل می زند.

    این هشتمین بازی متوالی مقابل فولام بود 
که من سیتی صاحب یک ضربه پنالتی شد.

   سیتی در 21بازی اخیر؛ 17برد، 4تساوی، 
صفر باخت. آخرین باخت منچسترسیتی به 
دسامبر مقابل استون ویلا برمی گردد. تنها تیم 

انگلیسی بدون باخت در سال 2024.
    تنها بازیکنانی که از آغاز سال 2024در 
پریمیرلیگ 50+ موقعیت خلق کرده اند؛ برونو 

فرناندز 54، دی بروینه 52، مارتین اودگارد 50.

یوشکو گواردیول پس از گل نزدن در 
32بازی اول خود برای منچسترسیتی 

در تمامی رقابت ها، حالا 5گل در 
7بازی اخیر برای این باشگاه به ثمر 

رسانده است. هیچ یک از 5گل او برای 
باشگاه با پای چپ )4بار با پای راست 
و یک گل با ضربه سر( به ثمر نرسیده 

است. در همین ماه آوریل که گواردیول 
مدافع 5گل برای سیتی زده، صلاح 

برای لیورپول تنها یک گل و ساکا برای 
آرسنال 2گل به ثمر رسانده اند و یکی از 

رئالی ها درحالی که می توانستند در ورزشگاه خانگی گل های ساکا پنالتی بوده
گرانادا و پس از پیروزی 4بر صفر مقابل این تیم جام 
قهرمانی لالیگا را دریافت کنند، ترجیح دادند یک روز 
صبر کنند و صبح روز بعد در میدان سیبلس مادرید جشن 
قهرمانی با جام بگیرند. دیروز صبح پدرو روشا، رئیس 
فدراسیون فوتبال اسپانیا به کمپ رئال رفت و پشت درهای 
بسته جام را به ناچو، کاپیتان این تیم داد. رئالی ها سپس 
سوار اتوبوس شدند و ابتدا به شهرداری مادرید رفتند و 
سپس جشن اصلی را در میدان سیبلس برگزار کردند. این 
سی و ششمین  جام قهرمانی آنها در لیگ بود که بیشترین 
تعداد قهرمانی یک باشگاه در لیگ های داخلی اروپا در 

کنار یوونتوس است.
   مادرید به رکورد 29بازی بدون شکست در لالیگا رسید. 

این بهترین عملکرد کهکشانی ها در تاریخ این رقابت ها 
محسوب می شود.

   رئال مادرید 19کلین شیت در این فصل لالیگا داشت که 
بهترین عملکرد آنها از فصل 87-1986تاکنون بوده است 
)19کلین شیت(. این در حالی است که کورتوا تقریبا کل فصل 
را مصدوم بود و 2بازی است که به جای لونین درون دروازه 

رئال ایستاده است.
   فران گارسیا پس از سرخیو راموس در سال 2018به 
نخستین مدافع رئال مادرید تبدیل شد که در یک بازی لالیگا 

گل و پاس گل ثبت می کند.
   رئال مادرید در 16بازی اخیر خود در لالیگا مقابل گرانادا 
برنده بود. گرانادا پیش از دیدار با رئال و با پیروزی مایورکا 
مقابل لاس پالماس، به دسته پایین تر سقوط کرده بود. با این 

اتفاق بارسلونا نفس راحتی کشید چون گرانادا در 2فصل 
اخیر مقابل بارسلونا شکست ناپذیر بود.

   تونی کروس به 20پیروزی با رئال در لالیگا رسید.
   اگر رئال در 3بازی آینده به پیروزی برسد و در لالیگا 
99امتیازی شود، همراه با بارسای فصل 10-2009سومین تیم 
با بیشترین امتیاز در تاریخ لالیگا می شود؛ 100رئال مادرید 

12-2011، 100بارسلونا 13-2012و 99بارسلونا 2009-10.
   آمار آردا گولر در این فصل لالیگا؛ حضور در 3بازی، 
210دقیقه بازی، 3گل، یک پاس گل، 2شوت به دیرک و 
هر 70دقیقه یک گل. او این فصل در مجموع 10بازی در 
لالیگا، کوپا و سوپرجام اسپانیا برای رئال انجام داده است 
و 322دقیقه در زمین بوده. لمینه یامال، پدیده این فصل 

بارسلونا در 33بازی 4گل زده است.

به وقت 
جشن
رئال با ناقص ترین تیم قهرمان ترین تیم 
قاره شد و دیروز در میدان سیبلس جام 
قهرمانی را گرفت
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افقی:
 1 - مقابل پرداخت - چهار نت 
موسیقی پشت سر هم را گویند - 
واحد اندازه گیری سرعت کشتی

2 - پیشین - ماده اولیه چسب 
- دلواپس

3 - بله آلمانی - کرسی واعظ – 
پیکار کردن

4 - محل ذخیره کالا - سومین 
حرف یونانی - مرسوم

5 - پدربزرگ - روزآمد - شبیه 
و نظیر

6 - گونه ای کبوتر وحشی - 
سکه زر دوره هخامنشی

7 - پاک و منزه - آگاهی - 
زحمتکش

8 - رمانی از جوجو مویز، 
نویسنده انگلیسی

9 - دلداده شیرین - جوش 
صورت - قلیل

10 - سایبان چشم - بیماری 
ناشی از تجمع اسید اوریک 

در خون
11 - شغل حداد - شخصیت 
اصلی کارتون باخانمان - سرد 

مطبوع
12 - خرمافروش - سرکرده - 

پیشرفت
13 - حشره ای شکارچی - 
جهان پهلوان کشتی ایران 

- حرف ندا

14 - مجسمه – زمزمه کردن 
– تازه کار

15 - فاضاب - گودال - 
عقب راندن خودرو برای رفتن 

روی پل
  

عمودی:
1 - پادشاه معاصر اصحاب کهف 
- زمین مسطح و وسیع اطراف 

کوه - خمیدگی کاغذ
2 - خداشناس - پستانداری 

درنده و گوشتخوار – هم وزن
3 - پهلوان - ورزش کشتی 

خراسان - شترمرغ آمریکایی
4 - اشاره - اعضای داخلی 
بدن - زبانی از خانواده زبان های 

قفقازی
5 - قسمتی از گوش - بی چیز 

- نام
6 - سیاه و سفیدش خوردنی 
است - یکسوکننده الکترونیکی 

- پرچم
7 - قدر زر می داند - چیره شونده 

- یگانه
8 -  ماه دهم - روشی پزشکی 
برای تشخیص زخم معده و 

روده - سخن بی پرده
9 - ستارگان - مقابل آمدن 

- روئیدن
10 – نهی کننده - از جنس 

آهن - از فروع دین 

11 - رودخانه مقدس هندوها - 
تکراری - کاریز

12 - اثرگذار - معشوق زیبا - 
رزمگاه بوکس

13 - سه گروهان - صبور و مقاوم در 
برابر مشکات و حوادث - از الفبای 

انگلیسی
14 - زره جنگاوران قدیم - پاراگراف 

- هنر سوم
15 - نفس خسته - دیوار - نوعی 

ماده مخدر و بی حسی

باوختخرهاگداما
یتادمایپزابور
همهاومغلشنزرا
قیمیدمیرگاگم

یسیناسانیورا
فارگلتمگنانن
لییراموطسکلفر

ینابنکنامسیرگ
بهتلماکیالنیس

یاوساربراقتم
لاچخیگهابتنا
ابوردبشلیاسح
دحرسزیتسرلیوب
بانوخنیگننبدا

یرگاشفاکیتسلاب 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4759
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

612487539
948315672
753962184
469753821
385129467
127846953
531674298
274598316
896231745

متوسط

     2  9 4
      7  6
    9    5
 5 8 6   2   
 7  4  1  3  
  4   7 9 5  
6    8     
7  3       
8 4  1      495271638

271638495
638495271
956714382
382956714
714382956
827563149
563149827
149827563

ساده

متوسط

586712394
931548726
427396815
158639247
279451638
364827951
695284173
713965482
842173569
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امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

142359-27178237پرسپولیس1
152157-26169136استقلال2

252148-27146746سپاهان3

211547-27145836تراکتور4
21840-271010729ملوان5
26538-27118831* شمس آذر6
22536-27812727گل گهر7

635-29-27981023آلومینیوم8
233-27-2689925ذوب آهن9

432-33-27711929مس رفسنجان10

829-38-276111030هوادار11

1025-33-26413923پیکان12
1022-31-264101221استقلال خوزستان13

1622-34-26571418نساجی14

2122-37-26571416فولاد15

2120-42-27481521صنعت نفت16

حسین پورحمیدی
تراکتور

16کلینشیت

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
10پاس

محمدرضا اخباری
گلگهر

11کلینشیت

روبرتو تورس
گلگهر
6پاس

 رضا اسدی
سپاهان
10گل

 شهریار مغانلو
سپاهان
15گل

رحمان جعفری
تراکتور
10گل

رضا جعفری
ملوان
8گل

دانیال اسماعیلی فر
پرسپولیس
7پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

14کلینشیت

سیدابوالفضل جلالی  
استقلال
9پاس

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس

12کلینشیت

نكته بازی

حالا واقعا نه در این حد
یکی از ستایش شده ترین تیم های نیم فصل دوم فوتبال ایران »هوادار« 
بوده است. شاگردان مسعود شجاعی فوتبال خوبی بازی می کنند، 
هجومی و بی پروا هستند و نسبت به نیم فصل اول نتایج بهتری هم 
به دست آورده اند. همه اینها باعث شده آنها در معرض تعریف و تمجید 
باشند که حقشان است. هوادار جلوی پرسپولیس هم فوتبال خوبی بازی 
کرد اما راستش اینکه شجاعی بعد از بازی گفته »حق مان باخت نبود« 
را زیاد متوجه نشدیم. شاگردان او در این بازی 4-3موقعیت عالی گلزنی 
داشتند اما پرسپولیس عما مشغول ریخت وپاش کردن فرصت های 
باورنکردنی بود؛ 3تا آل کثیر، 2تا اورونوف، یکی امید عالیشاه و بقیه موارد. 
نتیجه این بازی شاید می توانست 6بر 2باشد اما باز هم در آن صورت 

هوادار بازنده بود. شما که تیم خوبی داری، کام خوبی هم داشته باش!

خودت خسته نشدی؟
تکراری ترین اتفاق این هفته های لیگ برتر، حتی تکراری تر از تغییر ساعت 
بازی ها و پخش تلویزیونی ضعیف مسابقات و گزارش های اعصاب خردکن 
جواد خیابانی، آه و ناله هایی است که ژوزه مورایس سر می دهد و البته 
کنایه های بی پایانی که به بازیکنان خودی می زند. او که قبل از بازی با 
مس رفسنجان برای بار چندم گفته بود تیمش آنقدرها پرستاره نیست، 
پس از تساوی یک - یک در این بازی هم به نوعی حرف هایش را تکرار 
کرد: »خیلی موقعیت خراب می کنیم، شاید چون سوپراستارهای زیادی 
داریم!« معلوم نیست این بنده خدا با کی کار دارد و منظورش از این 
حرف ها چیست. اما مصاحبه های او کاما قابل پیش بینی شده اند. البته 
اینکه شما از 36امتیاز دور برگشت فقط 17امتیاز به دست آورده اید، ممکن 

است یک ربط مختصر هم با توانایی کادرفنی داشته باشد، نه؟

مغزهای کوچک زنگ زده
سال هاست در نقد شایعه راه دادن مربیان و بازیکنان پرسپولیسی و 
استقالی مقابل این تیم ها مطلب می نویسیم و داستان همچنان ادامه 
دارد. معلوم نیست چرا باید یک نفر در پخش زنده تلویزیونی همه حیثیت 
خودش را حراج کند تا هواداران تیم سابقش خوشحال شوند! اتفاقا با 
درخشش مقابل این تیم هاست که شاید شانس ارتقای شغلی برای آنها 
پیدا شود؛ مثل بیرانوند و وحید امیری که جلوی قهرمانی پرسپولیس 
در لیگ پانزدهم را گرفتند و فصل بعد به این تیم آمدند، مثل یحیی 
گل محمدی که پرسپولیس کالدرون را برد و جای او را گرفت. با این حال 
کماکان هستند کسانی که خودشان را به خواب زده اند. در همین راستا 
بعد از شکست هوادار مقابل پرسپولیس هم شاهد برخی اتهام زنی ها به 
علیرضا حقیقی بودیم. چرا؟ چون نتوانسته موقعیت دو به تک عالیشاه و 

آل کثیر را بگیرد. شما به بزرگی خودتان ببخشید!

  حمایتحمایت از پرسپولیس بود از پرسپولیس بود
به فکر ما باشیدحمایت از اوسمارحمایت از اوسمار

با اینکه این روزها پرسپولیس 
با  مشکلات مالی درگیر 
است و  بازیکنان فقط 48تا 
50درصد مبلغ قراردادشان 
را گرفته اند ولی اسماعیلی فر 
ترجیح می دهد درباره این 
مشکلات صحبت نکند:  
»فعلا صحبت در مورد مسائل 
مالی درست نیست. ما برای 
نام پرسپولیس می جنگیم و 
هواداران هم به خوبی از تیم 
حمایت می کنند. امیدوارم 
باشگاه هم در این شرایط 
حساس  به قول ما فوتبالی ها 
یک حرکتی بزند و  به فکر 
بازیکنان باشد.«

نباید ببازیم 
اسماعیلی فر معتقد است 
که پرسپولیس برای 
قهرمانی نباید در 
3بازی آینده امتیاز 
از دست بدهد: 
»زیبایی فوتبال به 
این است که نمی توان 
چیزی را پیش بینی کرد. اول 
حرف هایم گفتم که باید کار 
خودمان را درست انجام 
دهیم، فقط لغزش استقلال 
ما را قهرمان نمی کند خودمان 
هم باید بهترین نتایج را در 
3بازی پایانی بگیریم.«

امیرحسین اعظمی |  دانیال اسماعیلی فر امسال یکی از 
کلیدی ترین مهره های پرسپولیس بوده است. براساس اطاعاتی 
که متریکا منتشر کرده، اسماعیلی فر با نمره 7.33، پس از مهدی 
ترابی، بهترین بازیکن پرسپولیس بوده و توانسته به کار تیمش 
بیاید. او در مصاف با هوادار هم یک پاس گل داد تا از سایت متریکا 
نمره 7.33بگیرد و چهارمین بازیکن برتر تیمش باشد. حالا در 
حساس ترین مقطع فصل سراغ این ستاره رفته ایم تا با او درخصوص 
آخرین وضعیت پرسپولیس و از آن مهم تر درخصوص کورس 
قهرمانی صحبت کنیم. او در پاسخ به این پرسش که آیا پرسپولیس 
می تواند قهرمانی فصل گذشته را تکرار کند، می گوید:»هدف ما 
چیزی جز بالا بردن جام نیست ولی اول باید کار خودمان را به شکل 

درست انجام دهیم، سپس منتظر لغزش رقیب مان باشیم.«

  از بازی با  هوادار  و برد هفدهم شروع کنیم.
هر بازی برای ما حکم فینال را دارد. تمام رقیبان هم برایمان قابل 
احترام هستند و می دانیم در موقعیتی قرار داریم که نباید امتیاز 
بدهیم. بازی با هوادار هم بازی آسانی نبود ولی خدا را شکر که 3امتیاز 

مهم گرفتیم، البته که موقعیت های زیادی را هم از دست دادیم.

  چند هفته ای است که منتظر ید استقلال امتیاز از 
دست بدهد. فکر می کنید این اتفاق رخ می دهد؟

ما باید چیزی را کنترل کنیم که دست خودمان است و توجهی به 
نتایج رقیب نداریم. ما اگر نتیجه نگیریم آنها قهرمان می شوند و 
به خاطر همین اول باید کار خودمان را درست انجام بدهیم. اختاف 
یک امتیازی قابل جبران است و باید بازی به بازی جلو برویم تا 
ببینیم چه اتفاقاتی رخ می دهد. ما فرصتی برای اشتباه کردن نداریم. 
پارسال هم بعد از اینکه سپاهان مقابل ملوان امتیاز از دست داد، باید 
تمام بازی ها را می بردیم تا قهرمان شویم. البته بردهای متوالی ما بعد 
از باخت به سپاهان شروع شد و در نهایت قهرمان لیگ شدیم و با 

قهرمانی در جام حذفی، سه گانه را هم به دست آوردیم.

  قبول داری در لیگ امسال در چند بازی خیلی 
ساده امتیاز از دست دادید؟

طور دیگری بحث را مطرح می کنم. ما در چند بازی سخت نتایج 
خوبی گرفتیم ؛ برد مقابل تراکتور در 2بازی رفت و برگشت یا  بازی با 
گل گهر که این تیم را در زمین خودش شکست دادیم یا اینکه نساجی 
را با اینکه 10نفره شدیم، در زمین خودش بردیم. ما در بازی های 
سخت، امتیازهایی را که در چند بازی دیگر از دست داده بودیم 
جبران کردیم و باید در مجموع میانگین امتیازی را درنظر بگیرید. 
فوتبال اینطور نیست که همه بازی ها را ببرید، به هر حال باخت هم 
وجود دارد و جذابیت فوتبال به همین چیزهاست. ما ثبات خوبی 

داشتیم و از لحاظ امتیازگیری خوب کار کردیم.

  بعد از انتخاب اوسمار، برخی تردیدهایی داشتند 
ولی به نظر می رسد او تا اینجا کارش را خوب انجام داده است. 
او یک مربی زحمتکش و حرفه ای است که روی کارش وقت 
می گذارد. ما تقریبا همان رویه زمان مربیگری گل محمدی را  ادامه 
می دهیم و نباید زحمات یحیی برای پرسپولیس را فراموش کنیم. 
پرسپولیس با هدایت گل محمدی در فصل گذشته سه گانه آورد و او 
در شرایطی پرسپولیس را ترک کرد که تیم 30امتیاز گرفته بود، آن 
هم درحالی که با مشکات مالی، کمبود بازیکن و برخی مشکات 
دیگر روبه رو بودیم. اگر گل محمدی یک امتیاز کمتر می گرفت، الان 
2امتیاز با استقال اختاف داشتیم و قطعا کارمان سخت تر می شد. 
اوسمارهم بعد از قبول هدایت پرسپولیس فشار زیادی را تحمل کرد 
ولی از شرایط سخت سربلند بیرون آمد. بازیکنان هم از این مربی 

حمایت کردند چون حمایت از اوسمار، حمایت از پرسپولیس بود.

  در مورد بازی بعدی با استقلال خوزستان چه 
صحبتی داری؟

در این مقطع این بازی را مهم ترین بازی فصل می دانیم و قبل از هر بازی 
مقابل هر حریفی، این تفکر را داریم. باید 3امتیاز این بازی را هم بگیریم 

و می دانیم که بازی آسانی نداریم 
چون آنها هم در پایین جدول شرایط سختی دارند.

  در بازی با هوادار، اورونوف در 
چند صحنه تکروی کرد و همین موضوع 
انتقادهایی را از او به همراه داشت. در این 

مورد چه صحبتی داری؟
انتقاد که همیشه وجود دارد، چه ببازید و چه 
اینکه برنده شوید. اورونوف در همین مدتی 
که به تیم اضافه شده، تأثیر مثبت خودش را 
گذاشته و در همین بازی با نساجی کار را برای 
تیم ما درآورد. در پرسپولیس بازیکنانی مثل 
اورونوف و مهدی ترابی دریبل زن هستند، 
اگر آنها دریبل نزنند چه کسی دریبل بزند؟ 
اورونوف بازیکنی است که خیلی راحت بازیکن 

روبه رو را از مقابل برمی دارد و در مورد او نباید 
فقط روی یک صحنه قضاوت کرد.

  به نظر می رسد این روزها در بهترین 
شرایط ممکن به سر می بری؟

خدا را شکر که شرایط پرسپولیس خوب است و همین باعث 
می شود که بازیکنان هم شرایط خوبی داشته باشند. اگر من خوب 

هستم دلیلش این است که بازیکنان کناری ام خوب هستند، وقتی 
هم تیم وضعیت خوبی داشته باشد، هر بازیکنی در ترکیب باشد 
می تواند نمایش خوبی داشته باشد. در بازی با سپاهان من نبودم و 
هنانوف بعد از مدت ها که مصدوم بود بازی کرد و بی نظیر کار کرد. 
در همین بازی با هوادار،سروش رفیعی که بازیکن بزرگی است غایب 
بود ولی جانشین او نمایش خوبی داشت. یا در بازی با نساجی که امید 
عالیشاه محروم بود، وحید امیری با اختاف ستاره تیم بود. او به خوبی 

در این بازی بزرگی کرد.

دانیال اسماعیلي فر، مدافع پرسپولیس اعتقاد دارد قرمزها هیچ فرصتي براي اشتباه کردن در 3 هفته پایاني ندارند
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جشنواره »نشاط پروانه ها« برای دختران
همزمان با آغاز دهه کرامت )از میلاد حضرت معصومه)س( تا تولد امام رضا)ع(( جشنواره 
ورزشی با عنوان »نشاط پروانه ها« با حضور بیش از 1400دانش آموز دختر به میزبانی 
منطقه 8برگزار شد. حرکت عروسک های تن پوش غول پیکر در مراسم، همخوانی سرود 
سلامت، برگزاری نمایش استنداپ کمدی، پذیرایی با بسته های تغذیه سالم، مسابقه و 

قرعه کشی و... بخش هایی از این جشنواره بودند.

گزارش تصویری
عکس ها: آژانس عکس تهران

خدمات شهری از نگاه شهروندان
  حادثه رخ داده اصلا مربوط به 

خطوط متروی تهران نبود

آتش سوزی در قطار هشتگرد

منتقدان مدیریت شهری بدون بررسی و تحقیق سعی کردند با 
بازنشر عکس آسمان دود گرفته، اذهان عمومی را مشوش کنند

  رئیس شورای شهر تهران: همه دنیا مشتری 
اتوبوس های چینی هستند

توضیحات چمران درباره 
شفافیت قرارداد چین

دیروز در دویست وسی و پنجمین جلسه علنی شورا مطرح شد

صفحه 15 صفحه 16صفحه 16

سامانه خدمات و فوریت های شهری باهدف بهبود، تسریع و تسهیل خدمات رسانی به شهروندان راه اندازی شده است

30 پروژه عمرانی تهران1403
گزارش همشهری از پروژه هایی که امسال افتتاح می شوند یا بخش زیادی از عملیات عمرانی  شان انجام می گیرد

 پس از تجربه موفق سال گذشته ای که شهرداری 
تهران در عملیات عمرانی به جا گذاشت، امسال 
هم شهر به کارگاه بزرگ عملیات عمرانی تبدیل 

شده است. در حال حاضر 30پروژه در جای جای 
شهر برای تکمیل شبکه معابر شریانی و بزرگراهی 
تقاطع ها عملیاتی تعریف شده است. براساس 
اطلاعات رسیده از معاونت فنی و عمران، این 
پروژه ها یا امسال افتتاح می شوند یا بخش زیادی 
از عملیات عمرانی  شان در سال جاری توسط 

شهرداری تهران پیگیری و اجرا می شود.

سیدمحمد فخارداده نما
روزنامه نگار

اهداف طرح
  افزایش مسیرهای دسترسی و مدیریت حجم ترافیکی 

منطقه 22تهران با احداث تقاطع غیرهمسطح
  اتصال دسترسی های محلی به بزرگراه شهیدهمدانی 

  کاهش زمان سفر 

درصد94
پیشرفت 

فیزیکی
1403/03/26

تاریخ پیش بینی افتتاح

پروژه احداث زیرگذر شهید اردستانی و بزرگراه شهیدحکیم

اهداف طرح
  برطرف شدن مشکلات ترافیکی در ساعات اوج ترافیک 

در بزرگراه شهید نواب و شهید تندگویان

درصد70
پیشرفت 

فیزیکی
1403/06/24

تاریخ پیش بینی افتتاح

احداث تقاطع غیرهمسطح شهید نواب -شهید تندگویان

اهداف طرح
  توزیع مناسب بار ترافیکی درون شهری و برون شهری 

بزرگراه آزادگان

درصد71
پیشرفت 

فیزیکی
1403/07/07

تاریخ پیش بینی افتتاح

کندروی جنوبی بزرگراه آزادگان از رجایی تا فدائیان اسلام

اهداف طرح
   ارتباط بهتر بین بزرگراه های شرق تهران

   حل مشکل ترافیک
   کاهش بار ترافیک منطقه

   صرفه جویی در مصرف سوخت به دلیل دسترسی به 
بزرگراه شهید یاسینی از خروجی پل دماوند و خیابان دماوند

   کاهش زمان سفر شهروندان به دلیل دسترسی به 
بزرگراه شهید یاسینی از پل دماوند و خیابان دماوند

   تسهیل هدایت ترافیک و کاهش آلودگی هوا به دلیل 
کاهش زمان سفر

   بهبود منظر شهری، زیست محیطی و اجتماعی شهر

درصد80
پیشرفت 

فیزیکی
1403/06/24

تاریخ پیش بینی افتتاح

احداث تقاطع شهید سلیمانی - شهید یاسینی

اهداف طرح
  تامین دسترسی محلی از طریق احداث تقاطع 
غیرهمسطح جهت اتصال خیابان جنت آباد شمالی به 

جنوبی و کندرو های مربوطه

پیشرفت 
فیزیکی

1403/10/01
تاریخ پیش بینی افتتاح

تقاطع غیرهمسطح خیابان جنت آباد و بزرگراه آبشناسان

درصد49

اهداف طرح
  حذف پل موجود عبور از مترو و راه آهن

  بهسازی عملکرد ترافیکی بزرگراه بعثت از میدان 
افسریه تا میدان بهمن با حذف تقاطع همسطح بزرگراه 

با بخارایی و رجایی
  روان سازی ترافیک خیابان های رجایی، عباسی و پرستویی

پل بعثت )بخارایی تا رجایی(

اهداف طرح
  تکمیل تقاطع پل های نیمه کاره

تقاطع غیرهمسطح بزرگراه امام رضا)ع( با بزرگراه رستگار و شوشتری

اهداف طرح
  ارتقای دسترسی های اصلی و فرعی در منطقه 7و 8

  کمک به بازسازی بافت فرسوده شهری
  ارتقای خدمات شهری به شهروندان 

پیشرفت 
فیزیکی

1403/08/19
تاریخ پیش بینی افتتاح

روگذر غیرهمسطح شرقی - غربی میدان سبلان

درصد26

اهداف طرح
  دسترسی غرب به شرق و بالعکس اتوبان بسیج در 

امتداد اتوبان محلاتی

پیشرفت 
فیزیکی

1404
تاریخ پیش بینی افتتاح

احداث تقاطع غیرهمسطح شهید محلاتی - بسیج

درصد6

نگاهی به مهم ترین پروژه ها

پیشرفت 
فیزیکی

1403/02/29
تاریخ پیش بینی افتتاح

رمپ جهتی جنوب به غرب تقاطع بزرگراه های همت و چمران

درصد96

اسامی 30پروژه عمرانی امسال تهران
1  بزرگراه دوگاز و تقاطع غیرهمسطح بزرگراه دوگاز با آزادراه تهران - کرج

2  پل بعثت )حدفاصل بخارایی تا شهیدرجایی(
3  احداث رمپ جهتی جنوب به غرب تقاطع غیرهمسطح بزرگراه های شهیدهمت و شهیدچمران

)R11( 4  پروژه احداث زیرگذر شهید اردستانی و بزرگراه شهید حکیم
5  احداث تقاطع غیرهمسطح شهید نواب – شهید تندگویان

6  کندروی جنوبی بزرگراه آزادگان از بزرگراه شهید رجایی تا فدائیان اسلام و...
7  احداث پل ورودی پارک ارم

8  احداث تقاطع شهیدسلیمانی- شهیدیاسینی 
9  عملیات باقیمانده تقاطع غیرهمسطح بزرگراه امام رضا)ع( با بزرگراه رستگار و آزادراه شوشتری 
10  تکمیل تقاطع افتخاری با ادامه شمالی بزرگراه امام علی)ع( و احداث زیرگذر تقاطع بلوار شهید مژدی

11  دوربرگردان شمال به شمال بزرگراه شهیدباقری در جنوب خیابان گلبرگ
B10 - 12  احداث دوربرگردان غیرهمسطح غرب به غرب بزرگراه در بزرگراه ارتش

13  احداث تقاطع غیرهمسطح خیابان الغدیر و بلوار معلم؛ موسوم به چهارراه قهوه خانه
14  احداث دوربرگردان جنوب به جنوب بزرگراه شهیدباقری با استفاده از پل زیرگذر یاس فاطمی

15  دوربرگردان جنوب به جنوب چمران )محدوده بوستان گفتگو(
16  تقاطع غیرهمسطح خیابان جنت آباد و بزرگراه آبشناسان

)S20( 17  احداث تقاطع غیرهمسطح شهید حکیم و شهیدخرازی
18  روگذر غیرهمسطح شرقی - غربی میدان سبلان

19  احداث تقاطع غیرهمسطح شهید محلاتی - بسیج
20  تکمیل حرکات گردشی تقاطع های غیرهمسطح بزرگراه های شهیدهمت و شهیداشرفی اصفهانی 

21  احداث تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شهید حکیم و بلوار تعاون
22  تقاطع بزرگراه شهید باقری – شهید بابایی

23  افزایش ظرفیت ترافیکی تقاطع بزرگراه های شهید ستاری و شهید فهمیده و تکمیل تبادلات مربوطه
24  تأمین حرکت شمال به شمال بزرگراه شهیدچمران حد فاصل بزرگراه های شهید همت و شهید حکیم 

25  رمپ جهتی غرب به شمال خیابان ستارخان به بزرگراه شهید چمران
26  پل روگذر جنوب به غرب تقاطع فتح - باغستان )سه راه شهریار(

27  تقاطع غیرهمسطح بلوار ایران خودرو و آزادراه تهران-کرج )شهید فهمیده(
28  تقاطع غیرهمسطح شهیداشرفی اصفهانی- جلال آل احمد

29  تقاطع غیرهمسطح بزرگراه های شهید سردار سلیمانی و بزرگراه شهید باقری
30  زیرگذر غرب به شمال میدان سپاه

؟؟ستستکجاکجاهاهانتنتااووینیناامقصدمقصد
توقیف توقیف 14001400 تن زباله  از مافیای زباله جمع کن تن زباله  از مافیای زباله جمع کن

آمار برخی از درخواست های 
شهروندان از 137 
)اسفند1402(

سد معبر دستفروش 
در پیاده رو  2337

مورد
جمع آوری زباله و 

ضایعات  3121
نظافت معابرمورد  5571

مورد
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مقصداین  وانتهاوانتها  کجاست؟
توقیف 1400 تن زباله  از مافیای زباله جمع کن

گروه شهریگزارش

تا کمر در سطل های زباله خم 
شده اند تا روزی خود را به خانه 
ببرند اما اشتباه نکنید ماجرای 
پول های هنگفت را نمی گوییم؛ 
ماجرای خرده پول هایی است که از 
سلطان زباله می گیرند؛ سلاطینی 
که با استخدام زباله گردها یا 
همان کولی کتفی ها از فعالیت 
هر کدام ماهانه 30میلیون 
تومان سود می برند، اما قسمت 
تأسف آور ماجرا آنجاست که تنها 
یک سوم این مقدار عاید زباله گرد 
بی نواست تا مافیا با سود 2 هزار 
و 500 میلیاردی اش پول های 
هنگفت به جیب بزند. بدون آنکه 
حتی لحظه ای سرش را داخل 
سطل زباله ببرد تا بفهمد دنیای 
تعفن زباله  های درون سطل ها چه 
شکلی است. با لباس های شیک 
می آید و استثمار می کند و می رود. 
می ماند آن کودک زباله گرد و یک 
دنیا بیماری و آسیب که از بچگی 
نصیبش می شود و مادر و پدری 
که چشم به راه چندرغاز پول 
بچه شان هستند و مردمی که برای 
داشتن لقمه ای نان شرایط سخت 
و طاقت فرسا را تحمل می کنند. 
می گویند چندین  ماه است که ورق 
برگشته و بخت بد یار سلاطین 

شده است.

دوشنبه  دوشنبه  2424 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90969096
اختصاصزمینشهرداریبرایاستقراردستفروشانچهارراهولیعصرعج

سید محمد موسوی، شهردار منطقه۱۱ تهران: یک قطعه زمین تجاری به متراژ حدود ۲هزار مترمربع از اموال 
شهرداری با هدف ساماندهی دستفروشان چهارراه ولی عصر)عج( غرفه بندی و پس از یک هفته تمامی 

بساط گستران در غرفه ها ساماندهی می شوند. از هفته جاری تذکر لسانی رفع سد معبر آغاز شده است.

اجرایتورهایگردشگریوموزهگردیدردههکرامت
امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران: برگزاری تورهای مذهبی )ویژه نمازگزاران مساجد( با 
هدف تکریم و زیارت بقاع متبرکه امام زادگان)ع( مدفون در شهر تهران در ایام دهه کرامت و تورهای ویژه 

سادات شهر تهران برای بازدید از جاذبه های گردشگری و موزه ها ازجمله برنامه های دهه کرامت است.

رضا محمدی؛ مدیرعامل سازمان پسماند شهرداری تهرانیادداشت

صفحه آرا: علی کاظمی

اصلاح فرآیندها و قراردادهای 
پیمانکاران حوزه پسماند

برای ایجاد تحول در زیرساخت های 
خدمات شهری چنین تصوری غلط است 
که بتوان با یک کلید و در فرصتی اندک 
تحول ایجاد کرد؛ بلکه برای انجام تغییرات 
مقدماتی لازم است. البته شهرداری تهران توانسته است پس از 
6ماه تلاش اصلاح قراردادها را محقق کند. درواقع اکنون قرارداد 
از جنس پرداخت هزینه در قبال کار است. از طرفی قراردادها 
از جنس نیروی تامین اجتماعی و ماشین آلات و محتوایی است 
و به گونه ای تدوین می شود که نیازها با مأموریت ها همخوانی 
داشته باشد. قطعا در چنین شرایطی است که نظارت بر شیوه 
عملکرد پیمانکاران در رفت وروب نیز با نظارت بیشتری صورت 
می گیرد. یکی دیگر از مواردی که در بحث قراردادهای جدید 
مورد توجه قرار گرفته، حجم زباله ها و طول مسیر فعالیت است؛ 
یعنی پیمانکاران به کیلوگرمی که زباله  جمع آوری می کنند و 
براساس کیلومتری که نظافت را انجام می دهند، هزینه دریافت 
می کنند. این یعنی ما بابت عملکرد پیمانکار پول می دهیم. برای 
رسیدن به این اهداف، مرکز رصدی احداث شده است که تمام 
ماشین های مکانیزه در آن قابل ارزیابی اند و از طریق جی پی اس و 
سنسورهایی که در ابزارهای این ماشین آلات طراحی شده است، 

نظارت مستمری بر آنها صورت می گیرد. 
 از دیگر فعالیت های اجرایی در زمینه جمع آوری پسماندها پس 
از نظارت پذیرشدن قراردادهای جدید و تغییرات در محتوای 
قراردادها، انتخاب پیمانکارهایی است که بتوانند پاسخگوی 
جغرافیای در اختیارشان باشند؛ در این صورت می توان تفاوت را 
در نظافت شهر احساس کرد. نتیجه تمامی فعالیت های اجرایی 
در فرآیند اصلاح شده این بوده است که در فروردین ماه امسال 
حدود 10درصد حجم زباله های جمع آوری شده تهران افزایش 
یافته است؛ چون پیمانکارها حتی زباله و لجن انتهای نهرها را 
هم جمع آوری می کنند و کوچه پس کوچه ها هم از پاکیزگی 

مغفول نمانده اند.
با تمامی این فعالیت ها شهرداری برای داشتن شهری تمیز و 
پاکیزه نیازمند همکاری شهروندان است؛ چون با وجود آنکه 
در طول سالیان متوالی همه روی جمع آوری زباله در ساعت۲1 
اتفاق نظر داشته اند و دارند و حتی به نوعی جزئی از فرهنگ 
شهری شده، اما از زمان جانمایی مخازن مکانیزه در شهر، برخی 
از شهروندان تصور کرده اند که در هر ساعتی می توانند زباله ها را 
درون مخازن بریزند و همین مسئله کار حوزه خدمات شهری را 

دوچندان کرده است. 

اقداماتیکهمنجربه         
تمیزیشهرشدهاست

  نوسازی 50درصد ماشین آلات 
  تغییر قرارداد پیمانکاران

  پایش 24ساعته مخازن و معابر
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چرا باید زباله های خشک را به نوماند بدهید؟
نوماند طرحی است که بنا دارد زباله خشک شهروندان را بخرد تا بتواند دست مافیای زباله را از معابر کوتاه 
کند تا دیگر کسی در این شهر تا کمر در زباله خم نشود و زباله های شهر هم به درستی تفکیک شود و به 
چرخه زیست محیطی بازگردد. مدیرعامل سازمان پسماند درباره مزایای این طرح گفت: »کسانی که از 
نوماند استفاده می کنند در بهای خدمات پسماند پایان سال شامل 30درصد تخفیف می شوند. علاوه بر آن 
افراد می توانند زباله های خشک خود را بفروشند که جزئیات قیمت در نرم افزار نوماند در بستر اپلیکیشن 
شهرزاد، آورده شده است. 3  ماه است که طرح نوماند را به صورت عملیاتی شروع کرده ایم و تا کنون65هزار 
نفر از نوماند استفاده کرده اند و 35هزار کاربر هم تقریبا بیشتر از 2 بار سفارش داشتند. طبق برنامه ریزی های 

صورت گرفته این مقدار باید در پایان سال به یک میلیون نصب برسد.«

مکث

دوشنبه  دوشنبه  2424 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90969096
بازگشتهویتتاریخیبهمحلهها

حمیدرضا حاجوی، سرپرست معاونت بافت و بناهای تاریخی اداره کل معماری و ساختمان شهرداری تهران: 
صدور پروانه مرمت و احیا و تعیین کاربرد بناهای تاریخی و ارزشمند تهران از مصوباتی است که اخیرا از سوی 
شهردار ابلاغ شده است. دغدغه ما این است که این اماکن ضمن بازگشت به حیات، زیربار فرهنگی بروند.

انتقادازوضعیتمناسبسازیمعابر
زهرا شمس احسان، رئیس کمیته اجتماعی شورای شهر تهران: نبود یک دستورالعمل جامع که تمامی 
جزئیات لازم برای مناسب سازی کالبدی و ارتقای دسترس پذیری فضاهای شهری را پوشش دهد، موجب 

بروز رویکردهای متفاوت در اجرای پروژه های عمرانی و سردرگمی شهروندان دارای معلولیت شده است.

خبر

صفحه آرا: علی کاظمی

خدمات شهری از نگاه شهروندان
سامانه خدمات و فوریت های شهری )۱۳۷پلاس( باهدف بهبود 
و تسریع و تسهیل خدمات رسانی به شهروندان در محله هاي 
تهران راه اندازی شده است. آمارهای این سامانه در راستای 
شفاف سازی به صورت ماهانه روی سامانه شفافیت شهرداری 
تهران بارگذاری می شود. در چند سال گذشته موضوع نظافت 
معابر جزو اصلی ترین مطالبات مردمی بود و بیشترین فراوانی 
را داشت؛ اما با تصمیمات جدیدی که مدیریت شهری در 
این حوزه گرفته و طبق آخرین اطلاعات سامانه ۱۳۷ پلاس 
)اسفند۱۴۰۲( ثبت درخواست شهروندان درخصوص نظافت 

معابر کاهش یافته است. 
نظافت شهری پس از سال ها که پیاپی نخستین شکایت و 
مطالبه مردم در سامانه۱۳۷ بود بالاخره به رتبه سوم سقوط 
کرد و این نشان از رضایت نسبی مردم در این حوزه دارد. همین 
اعداد و ارقام نشان می دهد که مدیران شهری مناطق و نواحی 
موضوع نظافت معابر و نگهداشت شهر را با جدیت پیگیری 
کرده اند و تعداد تماس ها از ۷۰۰5مورد در اسفند سال۱۴۰۱ به 

55۷۱مورد در سال۱۴۰۲ رسیده است. 
همچنین طبق اعداد و آمارها اسفند سال گذشته ۱۴5هزارو۷۸۳ 
پیام در سامانه ۱۳۷ پلاس ثبت شده است که شهروندان 
۲۰۳هزارو۴۸۶ تماس تلفنی، ۲۲۸۷۹ تماس اینترنتی و ۴۴۸۹ 
تماس هم به صورت پیامکی و... داشته اند. همچنین اعداد این 
سامانه نشان می دهد که کاشت نهال در منزل و باغچه معابر، 

رکورددار تماس ها بوده اند.

بیشترین فراوانی
کاشت نهال در منزل
کاشت نهال در باغچه
نظافت معابر
آلودگی صوتی
جمع آوری زباله و ضایعات
لایروبی جوی
سد معبر اصناف در پیاده رو
سد معبر دستفروشی وانتی ها
سد معبر دستفروش در پیاده رو
جمع آوری خاک و نخاله

مناطقمناطق۱۱،،۲۲،،۴۴،،۵۵وو۱۵۱۵

۲۳۲۸۴۲۳۲۸۴موردمورد
۱۲۹۵۸۱۲۹۵۸موردمورد
۵۵۷۱۵۵۷۱موردمورد
۳۲۰۴۳۲۰۴موردمورد
۳۱۲۱۳۱۲۱موردمورد
۲۶۸۳۲۶۸۳موردمورد
۲۴۴۹۲۴۴۹موردمورد
۲۳۷۰۲۳۷۰موردمورد
۲۳۳۷۲۳۳۷موردمورد
۲۱۴۰۲۱۴۰موردمورد

پول های کثیف که از چرخه حذف شد
این روزها بازار مافیا از رونق افتاده و 5هزار زباله گرد از چرخه جمع آوری زباله شهر 
تهران حذف شده اند. این را رضا محمدی، مدیرعامل سازمان پسماند شهرداری 
تهران گفته است: » طبق آنچه آمارها عنوان می کنند قبلا حدود ۶ هزار زباله گرد 
در تهران فعالیت داشتند که با اجرای طرح هایی ازجمله تغییر در قراردادها، طرح 
نوماند و… تعداد زباله گردها به حدود هزار نفر رسیده است. این همه ماجرا نیست. 
صد نفر از کولی کتفی ها این روزها جذب شرکت های پیمانکاری جمع آوری زباله 
شهرداری تهران شده اند و به عنوان پاکبان در حال فعالیت هستند و حقوق آنها هم 

بین ۱۲ تا ۱۷ میلیون تومان است.«

پلمب ضایعات فروشی ها
مدیرعامل سازمان پسماند پس از بازدید صبحگاهی روز گذشته که از وضعیت 
نظافت شهری داشت، در جمع خبرنگاران عنوان کرد: »هر نوع خرید و فروش 
زباله های شهری جرم است و ضایعات فروشی هایی که زباله های شهری را 
خریداری کنند پلمب می شوند.« او اخبار دیگری هم در دست داشت: »تاکنون 
حدود ۸۰ گاراژ که در کار خرید و فروش  زباله های شهری بودند طبق دستور 
قضایی پلمب شده است. از سوی دیگر ناظران پسماند هم در خروجی بزرگراه ها 
حضور دارند و ماشین های غیرمجاز حمل زباله شهری را توقیف می کنند.« 
به گفته این مقام مسئول از ابتدای سال حدود ۳۰۰ماشین حمل زباله در ۳  ماه 
گذشته و ۱۴۰۰ تن زباله خشک توقیف شده است. محمدی می گوید که عده ای 
نمی خواهند طرح نوماند)تفکیک زباله خشک از مبدأ( به سرانجام برسد، چرا که 
درآمدشان کاهش پیدا کرده است. او این چالش ها را شگرد مافیای زباله دانست 
و گفت: »مافیای زباله از هر زباله گرد ۳۰ میلیون تومان به صورت ماهانه سود 
می برد. در کل ۱۸۰ میلیارد تومان در  ماه و ۲هزار و5۰۰ میلیارد تومان در سال از 

زباله گردها سود می برد.«

قراردادهایی که پای مافیا را برید
حدود ۴ ماه است که قراردادها با پیمانکاران تغییر کرده و به اعتقاد مدیرعامل 
سازمان پسماند، سبب ارتقای نظافت شهری شده است. محمدی تأکید کرد: 
»تغییراتی در محتوای قراردادها ایجاد شده تا نظارت پذیری افزایش پیدا کند. 
پس از تغییر قراردادهای پسماند حدود ۱۰درصد حجم جمع آوری زباله ها افزایش 
پیدا کرده است. در این قراردادها پیمانکاران حق ندارند از اتباع غیرمجاز و کودکان 
استفاده کنند.« او در ادامه گفت: »جمع آوری زباله خشک هم برعهده پیمانکار 
است و با این رویه ۱۰درصد زباله خشک در آرادکوه تفکیک می شود.« مدیرعامل 
سازمان پسماند درباره اثر این تغییر قراردادها عنوان کرد:»در حال حاضر ۶۰ تا 
۷۰ درصد زباله گردی در تهران کاهش پیدا کرده است.«او گفت که با پیمانکاری 
که کودکی را به عنوان پاکبان به کار گیرد به شدت برخورد می کنیم و این اقدام 

خلاف قانون است.

وضعیت این روزهای نظافت شهر چطور است؟ 
هوا گرگ و میش است و کارگران مشغول کارند.ساعت 
فعالیت شان از ۹شب شروع می شود؛ درست زمانی که ترافیک 
شهر سیر نزولی می گیرد و تاریکی همه را روانه خانه ها می کند. 
زباله های روز، لب به لب سطل ها آمده و همه توقع دارند درست در 
همین لحظه شهروند مسئولیت پذیر زباله خود را درون سطل ها 
قرار دهد. مخازن ساعت۹ کم کم خالی  و با ماشین آلات به 
بخش های میانی منتقل می شود تا پس از آن به آرادکوه برود. اما 
این همه ماجرا نیست. عملیات تخلیه مخازن از ۹شب تا ۳صبح 
ادامه دارد و پس از آن پاکبانان جارو به دست سطح معابر و جوی ها 
را پاکسازی می کنند و مخازن دوباره ساعت ۶خالی و شهر پاکیزه 
تحویل شهروندان می شود، اما چرا باز هم ساعات اولیه روز مخازن 

زباله شهر پر هستند؟

پایش 24ساعته مخازن
روز گذشته خبرنگاران شهری از معابر جنوبی و شرقی پایتخت 
به صورت سرزده بازدید کردند تا بدانند وضعیت نظافت شهری 
به چه صورت است. ساعت ۳صبح بود و معابر در حال نظافت. 
مخازن تمیز بودند و آنچه دیده می شد زباله هایی بود که کارگران 
پس از تمیز کردن معابر به مخازن منتقل می کنند، اما پیش از 
حضور شهروندان در شهر این مخازن هم خالی می شوند. برخی 
شهروندان زباله های خود را خارج از ساعت مقرر در سطل ها 
می گذارند و ساعت ۱۰صبح می بینیم مخازن لبریز شده است. 
برای حل این مشکل چند  ماه است که پایش ۲۴ساعته سطل های 
زباله انجام می شود و پاکبانان نگهداشت ۲۴ساعته را در دستور کار 
قرار داده اند. ۳ بار در طول روز حمل زباله در دستور کار است. رضا 
محمدی گفت که در حال حاضر براساس وزن زباله از پیمانکار زباله 
خشک خریداری می شود که این اقدام سبب شده که ۱۰ درصد 
زباله در تهران بیش از گذشته جمع آوری شود. پیمانکاران 

زباله های داخل نهر را هم با دقت جمع می کنند.

ماشین های شست وشوی معابر مشغول کارند
خروج زباله از محله ها به تنهایی به نظافت شهری کمک نمی کند 
و شست وشوی جداول و معابر در دستور کار است. از ساعت یک 
بامداد تا ۶صبح این ماشین ها به صورت مکانیزه کناره های جداول 
و سطح معابر را پاکسازی کرده و شست وشو می دهند. گاهی در  
ماه ۴بار مخازن زباله هم شسته می شود تا بوی تعفن محله را 

تحت تأثیر قرار ندهد.

نوسازی ماشین آلات
5۰درصد ماشین های حمل زباله نوسازی شده و مدل 
ماشین ها برای سال۱۴۰۲ است. این نوسازی را بخش 
خصوصی انجام داده و به گفته مدیرعامل سازمان 
پسماند شهرداری تهران در مرحله اول سرمایه 
نوسازی ماشین آلات در این دوره از قراردادها، ۲هزار 

میلیارد شده است.

شهروندی که هر ساعت زباله بیرون می گذارد
بخشی از ماجرای نظافت شهری به مدیریت شهری بازمی گردد 
و بخش دیگر آن به شهروندانی که هر ساعت زباله های خود را در 
معابر رها می کنند و یا در مخازن می ریزند. به دلیل ایجاد ترافیک، 
ماشین های زباله هر ساعتی امکان تردد در شهر را ندارند و با 
 مسئولیت ناپذیری برخی شاهد سرریز شدن سطل های زباله 

شهری هستیم. زمان گذاشتن زباله در مخازن ۲۱ است.

چندگامبرایحذفمافیایزباله 
  ممنوعیت استفاده از اتباع غیرمجاز

  ممنوعیت استفاده از کودکان
  تغییر قراردادهای پیمانکاران

  توقیف و برخورد با خرید و فروش زباله شهری
  پلمب ۸۰ضایعات فروشی که زباله شهری می خرند

  اجرای طرح نوماند
  برخورد با ماشین های غیرمجاز حمل زباله در خروجی بزرگراه ها

  ضبط زباله های کولی کتفی ها
  دعوت از زباله گردها برای ورود به شغل پاکبانی با حقوق قانون کار

  توقیف ۳۰۰ماشین غیرمجاز حمل زباله شهری
  توقیف ۱۴۰۰تن زباله که به صورت غیرمجاز جمع شده است

نتیجه
پاکیزگیشهر

 کاهش
۶۰ درصدی 
شکایت های 

حوزه پسماند و 
رفت وروب شهر 
در سامانه ۱۳۷

جزئیاتتماسها،اسفند۱۴۰۲
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موضوع قراردادهای ناوگان حمل ونقل 

همچنان در صحن شورای شهر داغ است 
و دیروز پرونده واردات ناوگان حمل ونقل 
عمومی از آسیای شرقی روی میز پارلمان 
شهری به بحث و بررسی گذاشته شد. روز 
گذشته در دویست وسی و پنجمین جلسه 

علنی شورا یکی از اعضای شورای شهر 
خواست جزئیات ارقام و قیمت ناوگان در 
قرارداد چین اعلام شود. مهدی اقراریان، عضو 
شورای شهر با بهره گیری از تبصره چهارم 
لایحه »اعطای مجوز به شهرداری تهران برای 

انجام معاملات و انعقاد قراردادهای خرید و 
پذیرش سرمایه گذاری های خارجی در حوزه 
حمل ونقل و خدمات شهری شهر تهران« گفت 
که شهرداری تهران مکلف است گزارش های 

خود را در مقطع زمانی سه ماهه ارائه دهد.

ژاد
سن

عبا
د
حم

ی/م
هر

مش
س:ه

عک
توضیحات چمران دربارهتوضیحات چمران درباره شفافیت قرارداد چین شفافیت قرارداد چین

فرناز محمدزادهشورا
روزنامهنگار
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آتش سوزی در قطار هشتگرد
صبحدیروز)23اردیبهشت(عکسیباآسماندودگرفتهوقطار
متوقفشدهومسافرانبهتزدهرویریلمنتشروبلافاصلهاعلام
شدکهمترویتهراندچارآتشسوزیشدهاست.اینباردود
شعلههایدروغینتیریشددردستمنتقدانمدیریتشهری
وبدونبررسیوتحقیقسعیکردندبابازنشراینعکس،اذهان
عمومیرامشوشکنند.درپیانتشاراینعکسوخبردروغین،
ایننگرانیدرمیانشهروندانایجادشدکهمباداخدمترسانیدر
ناوگانریلیمتوقفومسافرانسردرگمشوند.باوجودتلاشهای
صورتگرفتهبرایتخریبمدیریتشهری،باانتشارجوابیهروابط
عمومیشرکتبهرهبرداریمترو،بلافاصلهمشخصشدکهحادثه
رخدادهاصلامربوطبهناوگانریلییعنیخطوطمترویتهران

نیست.همینخبرسبببازگشتآرامشبهشهرشد.
درجوابیهشرکتبهرهبرداریمترویتهرانبهصراحتذکر
شدکهآتشسوزیرخدادهمربوطبهقطارحومهایتهران-
هشتگرد)رجا(است.متأسفانهبرخیازکانالهایخبریبدون
صحتسنجیواستعلامازمنابعموثق،اقدامبهانتشاراینخبر
کردندکهباعثنگرانیبرایمسافرانمتروشدهاست.پسازاین
بیانیهواطلاعرسانیدرستوبموقعبازهمآتشنقدنادرست
منتقدانخاموشنشدوسعیکردندباعناوینمختلفبرای
شعلهورشدناینآتشدروغینبدمند،امااظهارنظررئیس
آتشنشانیفردیسهمپاسخشرکتبهرهبرداریمترویتهران
راتأییدوحجترابرمنتقدانتمامکرد.حسینعاشوریگفت
کهحادثهرخدادهمربوطبهقطارهشتگرد-تهراندرمحدوده
سرحدآبادبودودراینحادثههیچیکازمسافراندچارآسیب
نشدند.بنابرگفتههایرئیسسازمانآتشنشانیفردیسپساز
اعلامحادثه،15نیرویعملیاتیبهمحلاعزامشدندوعملیات
اطفارادرکوتاهترینزمانانجامدادند.آنطورکهدربررسیها
مشخصشده،آتشسوزیدرمحلموتوروسوختگیریقطار
رخدادهوباتدابیریکهتوسطمسئولانمربوطهاندیشیدهشده،
برایجابهجاییمسافران،قطارجایگزینرویریلقرارگرفتهواز

اینبابتهممشکلیوجودنداشتهاست.

مجوز شورای شهر برای مأموریت 
نیروهای شرکتی شهرداری تهران

روزگذشتهدردویستوسیوپنجمینجلسهعلنیشورای
شهر،طرح»اصلاحبخشیازماده8ضوابطتشکیلاتیشهرداری
تهرانوتبصرهذیلآن«مبنیبرمجوزجابهجایینیرویانسانی
ازشرکتهایتابعهبهساختارشهرداریتهران،موردبررسی

اعضایشورایشهرقرارگرفت.
مهدیعباسی،رئیسکمیسیونشهرسازیومعماریشورابا
طرحچندسؤالدربارهاینلایحه،گفت:دراینموضوع،چند
سؤالمطرحاست:نخستاینکهچهاتفاقیبراینیروهای
حجمیرخمیدهد؟دوم،بافرضاینکهمادرشهرداریتهران
دربرخیازمناطقوسازمانهاشاهدتورمنیرویانسانی
هستیم؛تخلیهبدونبرنامهوبیمحاباینیروها،آیانیازمجددی
رادرخصوصجذبنیروایجادنخواهدکرد؟وبعداینکه،
شرکتهایمزبورازچهطریقیایننیازرامرتفعخواهندکرد؟
عباسیادامهداد:همانطورکهمیدانیددرشهرداریتهران
تقاضاینیروبرایبرخیازسازمانها،عطشفراوانیدارد.
بنابراینتخلیهنیروازیکسوموجبتقاضابرایشرکتهای
مدیریتیشدهوازسویدیگرآنشرکتهاراباچالشمواجه
خواهدکرد.بهنظرمیرسدایناتفاقباعثافزایشتقاضاخواهد

شد.لذاپیشنهادمیشودجذبنیرودرصورتنیازانجامشود.
همچنینمیثممظفر،بااشارهبهاحتمالفرسودگیوناامیدی
ناشیازعدمجابهجاییکارکنان،گفت:یکیازمشکلاتکارکنان
شرکتهاایناستکهامکانجابهجاییوانتقالآنهاازیک
شرکتبهشرکتیدیگروجودنداشتهوآنهامحکومبهحضوردر
همانشرکتتاپایانخدمتوزمانبازنشستگیهستند.لذا
تقاضامیشودشوراباگشایشدراینگره،بهکارکناندرحل
اینمشکلکمککند.محمدآخوندی،رئیسکمیسیونبرنامه
وبودجهنیزبیانکرد:همانطورکهاشارهشد؛اینطرحصرفابرای
حلمشکلجمعیازکارکنانشهرداریاست.براساسماده8
ضوابطتشکیلاتیشهرداریتهران،هرگونهجابهجاییوانتقال
کارکنانشرکتتابعهووابستهبهستاد،منطقهوغیرهممنوع
است.درتبصرهبودجه1۴۰1بندیمصوبشدکهبهشهرداری
ایناختیاررامیدادکهبراساسنیازدراینخصوصاقدامکندکه
دربودجه1۴۰2حذفشد.اینامرباعثایجادبنبستیدررابطه
باکارکنانشهرداریشدهاستکهنبایدچنینباشد.شهرداری

بایداینموضوعرامدیریتکندتاگرهکارکنانبازشود.
درنهایتاینطرحباحداکثرآرایاعضابهتصویبرسید،
برهمیناساسامکانجابهجایینیرویانسانیبهصورتمأمور

ازشرکتهایتابعهبهساختارشهرداریتهراننیزفراهمشد.

مکث

ترویج فرهنگ کتابخوانی تکلیف همه مسئولان است
محمدمهدی حسن زاده، مسئول سازمان بسیج شهرداری تهران: همه وظیفه داریم با ابتکارات و ابزارهای روز، 
ذوق کتابخوانی را ترویج کنیم. کتاب و کتابخوانی از سرفصل هایی است که در فکر و رفتار رهبر معظم انقلاب از 
دیرباز جایگاه ویژه ای داشته است. باید در جهت منویات مقام معظم رهبری گام های محکم تری برداشته شود.

نقش نواحی در اجرای پروژه ها باید پررنگ تر شود
نصراله آبادیان، شهردار منطقه7: در هیچ پروژه ای از نواحی نباید معاونت ها مستقیم وارد عمل شوند، بلکه 
حتما باید نواحی در آن نقش پررنگ داشته باشد. کیفیت پروژه ها از اهمیت بالایی برخوردار است و نگاه به 

پروژه ها نباید کمی باشد، همچنین باید پروژه های کوچک مقیاس را در اولویت اتمام قرار دهیم.

صفحهآرا:علیکاظمی

دیروزدردویستوسیوپنجمینجلسهعلنیشورا،مهدیچمرانعنوانکردکهقیمتاتوبوسهایبرقیچینیمعلوماست

یک قبر رایگان برای هر شهروند تهرانی
پسازآن،لایحهتعیینبهایخدماتآرامستانبهشتزهرا)س(برایسال1۴۰3
موردبررسیاعضاقرارگرفت.رئیسکمیسیونخدماتشهریشوراضمنتشریح
اینلایحهگفت:میزانافزایشبهایخدماتبهپیشنهادما38درصدبودکه
باردیفهایاختیاریدیگربه۴5درصدمیرسد.مهدیپیرهادیبااشارهبه
اینکهنرخانتقالمتوفیانازمراکزدرمانیبهبهشتزهرا)س(باوجودافزایش
تورموهزینههایاستهلاکخودروها2۶درصدافزایشیافتهاست،بیانکرد:
هزینههایتمامشدهبیشازاینبودکهآنراکاهشدادیم.نرخانتقالازپزشکی
قانونیبهآرامستانهانیز25درصدافزایشخواهدیافت.اوتأکیدکرد:هزینهروز
دفن،بهعبارتیدفنمتوفیدرروزیکهفوتمیکند،رایگاناستومیتواند
2طبقهدیگررارزرونکندوهیچهزینهاینخواهدداشت.درنهایتپسازبحثو
بررسی،اینلایحهبا1۰رأیموافقبهتصویبرسید،قیمتطبقهدوموسومقبر
15میلیونتومانتعیینشدوفرصتیکسالهبرایتعیینتکلیفوتقسیطبرای

خریداینطبقاتبهشهرونداندادهشد.

همه دنیا مشتری اتوبوس های چینی هستند
ایناظهاراتعضوشوراموجبشدمهدیچمراننیزپاسخدهد.
رئیسشورایشهرتهرانباتأکیدبراینکهقیمتهایاتوبوسهایی
کهقراراستازچینواردشودمشخصاست،ادامهداد:این
اتوبوسهادرکلدنیابهفروشرسیدهاندودرآمریکا،فرانسه،
تاجیکستانو...وجوددارند.اوافزود:ازکشورهایغربیگرفتهتا
آسیاییمشتریاتوبوسهایچینیاند.پانصدتاپانصدتااتوبوس
میخرند.قیمتونحوهساختاتوبوسهاکاملاروشناست.طرف
چینیبههرمیزانکیفیتیکهدرقراردادذکرشود،تحویلمیدهد.
چمرانگفت:وقتیزیاددربارهاینمسائلبحثمیکنیمافرادفکر
میکنندکهحالاقراردادچینچهقراردادیاست؟دراینقرارداد
تقریباقیمت،نحوهساختو...مشخصاست.آنچهمهماستتامین
اعتباروجابهجاییپولاستوخواهشکردمکهرویاینموضوع

مانورندهید.

عده ای به دنبال منافع خود هستند
پرویزسروری،نایبرئیسشورایشهر
تهران،بهاینموضوعواکنشنشاندادو
گفت:بندهگفتهبودمکهدراینقرارداد
بندهاییوجودداردکهبایدطبقتوافق
طرفین،محرمانهباقیبماندوانتشارآن
میتواندبهروابطماباطرفمقابلمشکل
واردکند.اودرادامهافزود:ماازابتدانسبت
بهمحرمانهماندنآنتوافقکردیموباید
بدانپایبندباشیموانتشاراینقرارداد
میتواندبهمنافعملیکشورضربهوارد
کند؛اماعدهایگویامعتقدندکهوقتیما
بهمنافعخودنرسیدهایم،منافعکشورهم

اهمیتندارد.



 عشق من 
»هامون«

 اهالی سیستان و بلوچستان این روزها
کنار کوه  خواجه می روند و با هامونی که رنگی از 

زندگی گرفته، عکس یادگاری می گیرند

فیلم گزارش را  
با اسکن این کد 

ببینید.

نقلقول

 هشدار نارنجی 
برای 13 استان 

کارشناس سازمان هواشناسی کشور، شدت 
بارش ها برای امروز )24اردیبهشت( را در 
استان های غربی و جنوب غربی پیش بینی 

می کند.
کبری رفیعی با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »کردستان، کرمانشاه، مرکزی، 
زنجان، لرستان، قزوین، قم، البرز، تهران، 
گیلان، مازندران، گلستان، آذربایجان شرقی، 
آذربایجان غربی، اردبیل، شمال خوزستان، 
سمنان، چهارمحال و بختیاری امروز بارش  
باران بهاری را تجربه می کنند. امروز   وزش 
باد شدید در اصفهان، کرمان، یزد، خراسان 
جنوبی،   خراسان رضوی و شرق هرمزگان سبب 

خیزش گرد و خاک می شود.«
هشدار نارنجی هواشناسی امروز برای 
آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، کردستان، 
کرمانشاه، گیلان، غرب مازندران، زنجان، 
قزوین، البرز، قم، تهران، شمال شرق خوزستان 

و جنوب لرستان صادر شده  است.
اختلال در سفرها، کاهش دید، لغزندگی 
جاده ها، آب گرفتگی معابر، جاری شدن 
رواناب، سیلابی شدن مسیل ها، طغیان 
رودخانه های فصلی، صاعقه و رخداد تگرگ 
ازجمله مخاطرات هشدار نارنجی در این 
استان هاست. به شهروندان توصیه می شود 
 از سفرهای غیرضروری به این مناطق

پرهیز کنند.
رفیعی درباره بارش های روز سه شنبه 
)25اردیبهشت( افزود: »بارش ها در نوار 
شمالی و شمال شرق کشور و دامنه های زاگرس 
مرکزی و دامنه های جنوبی البرز ادامه پیدا 
می کند. روزهای چهارشنبه )26اردیبهشت( 
و پنجشنبه )27اردیبهشت( تداوم بارش ها به 

شکل پراکنده خواهد بود.«
به گفته رفیعی، از امروز تا چهارشنبه 
)26اردیبهشت( در بیشتر نقاط کشور به ویژه 
نوار غربی و دامنه های البرز و استان های البرز، 
تهران و قزوین وزش باد شدید است و سبب 
خیزش گرد و خاک در برخی نقاط خواهد شد.

برف در چله بهار 
درحالی که اردیبهشت به روزهای آخر خود 
نزدیک می شود، بارش برف در گوشه و کنار 
کشور سبب شادی بسیاری از هموطنان 

شده  است.
به گزارش همشهری، ویدئویی از بارش برف 
در کوه خلیل ارومیه در آذربایجان غربی در 
فضای مجازی دست به دست می شود که 
تعجب بسیاری را برانگیخته  است. کوه خلیل 
به ارتفاع 3۱۹۸متر در 30کیلومتری ارومیه، 
مابین شهر سیلوانه و روستای راژان قرار دارد. 
در فصل تابستان، ییلاق های دامداران منطقه 
به این کوه  می آیند. مردم روستای راژان از آب 
چشمه های خلیل کوه برای آبیاری مزارع و 

باغات استفاده می کنند.
بارش برف ارتفاعات گلیل از توابع شیروان در 
خراسان شمالی را نیز یک دست سفیدپوش 
کرده  است. ارتفاعات گلیل در۸0کیلومتری 
شمال شیروان و در مرز میان ایران و 

ترکمنستان واقع شده است.
گردنه ژالانه در کردستان نیز بارش برف و 
کولاک شدیدی در روزهای اخیرداشته و 
به گفته راهداران کردستان، تردد در ژالانه با 
زنجیر چرخ امکان پذیر است. بارش برف در 
روستای تاریخی و توریستی کندوان هم برای 

گردشگران جذاب و دیدنی بوده  است.
از دیگر جاده های برف گرفته کشور خبر 
رسیده که جاده تربت  حیدریه به مشهد به دلیل 
بارش برف در روزهای اخیر لغزنده و مه گرفته 
بوده است. ارتفاعات اردبیل نیز با بارش برف 
در روزهای آخر اردیبهشت سفید تر شد و 
کاهش دما در جاده قوتورسویی مشگین شهر 
 استان اردبیل رخ داد. بارش بهاری، خوشحالی

 دیم کاران و کشاورزان را به دنبال دارد. 

آب و هوا

نما
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در طول 15سال گذشته خشکسالی و اختصاص نیافتن حقابه هیرمند از سوی 
افغانستان، هامون را به یک کویر بی آب تبدیل کرده بود. اهالی به یاد دارند که فقط 
یک بار و حدود 5سال پیش نیمه آبی به این تالاب در جنوب شرقی ایران بازگشت. حالا 
بعد از 5سال دوباره جانی، هرچند اندک به هامون بازگشته و شور و حال دیگری در میان 

اهالی ایجاد کرده است . 

حسین سرگزی، کارشناس 
منابع طبیعی:  حقابه 
هیرمند و هامون هیچ وقت 
جدی گرفته نشده است. 
اصلا بر فرض که معاهده 
است،  اشتباه  پیشین 
چرا معاهده جدید امضا 
نکردیم؟ می توانم بگویم 
در کل این 2 دهه چالش، 
2جلسه کارشناسی 
درباره مسائل خشکسالی 
و توفان های شن برگزار 
نشده است. این یعنی، 
مسائل کارشناسی مطرح 
نمی شود و سوء مدیریت در 
همه بخش ها از آب گرفته تا 
کشاورزی و محیط زیست و 

بهداشت وجود دارند.

علیرضا سروری نژاد، 
حوضه  کارشناس 
آبخیزداری:    با انسداد کامل 
رودخانه هیرمند اشتغال 60 
تا 70درصد مردم منطقه 
سیستان از بین رفته که 
روی 150هزار هکتار اراضی 
کشاورزی کار می کردند 
و این اراضی حالا لم یزرع 
شده اند. مردمی که اشتغال 
ندارند، می توانند زندگی 
کنند؟ می توانند تنفس 
کنند؟ تالاب هامون این 
روزها با 382هزار هکتار 
به علاوه اراضی کشاورزی 
لم یزرع شده به 532هزار 
هکتار کانون ریزگرد تبدیل 
شده که آرام آرام همه مردم، 
تاسیسات و بناهای موجود 
را در خود دفن می کند، اما 
هنوز 400هزار نفر اینجا 

زندگی می کنند. 

جلیل سرگزی، کارشناس 
منابع آب: آخرین بقایای 
آب پیرامون کوه  خواجه 
در سیستان سال1377 
خشک شد و اگر ورودی 
آب به منطقه داشتیم، کم 
بود. در واقع زنگ خطر 
بحران امروز 25سال 
پیش به صدا درآمد. اگر 
تفاهمنامه محکمی داشتیم 
شاید می توانستیم حقابه 
را پیگیری کنیم که به نظر 
می رسد نداشتیم و اگر هم 
 داشتیم به تنهایی کافی 
نبوده است. همین الان یک 
دولت یا یک حاکمیت در 
افغانستان نداریم که بتوانیم 

با  آن مذاکره کنیم.

ردی از زندگی 
انگار رنگی از زندگی به اینجا بازگشته است.نبود، مردم از خانه بیرون نمی آمدند، حالا اما هیچی بهتر است. در این چند سال که آب که آمده گرچه زیاد نیست، اما همین هم از یک بار 5سال پیش و یک بار هم حالا. این آبی می شود که فقط 2بار آب به تالاب رسیده؛ ۱00متری ما هم می رسید، حالا اما ۱5سالی همسایگی هامون: تالاب که پرآب بود، آب تا محمد نامجو، اهل روستای »توتی« در 

آب روانه نیزارها شود

علی غفاری مقدم، از اهالی نیمروز: 

این آبی که حالا در اطراف کوه  خواجه 

جمع شده، فقط مدت اندکی موجب 

خوشحالی مردم می شود، اما کاش آن 

را به سمت نیزارهای هامون هدایت 

می کردند. اندازه 5سانتی متر هم که آب 

روی نیزارها بیاید سبز می شوند، زندگی 

و معیشت ساکنان به جریان می افتد و 

جلوی گردوغبار هم گرفته می شود.

گردشگری در کوه  خواجه 
نیستیم آب به جای چاه نیمه ها به تالاب بیاید.قایق سواری به آنجا می روند. ما هم راضی  خواجه جمع شده که مردم برای تفریح و می رود و یک بخشی از آن هم در کنار کوه کانال های تعبیه شده به سمت چاه نیمه ها آمده کل تالاب را پر نکرده است، بلکه از با هامون فاصله دارد. این آبی که به هامون در همسایگی هامون: روستای ما 50-40 متر محمد خطیبی، اهل روستای »هامون کنار« 

تصاویر ماهواره ای

فرشید عابدی، خبرنگار محلی: بخش هایی از 

آب تالاب هامون سابوری احیا شده و تصاویر 

ماهواره ای نشان می دهد حدود 35هزار 

هکتاری از اراضی هامون در افغانستان و 

حدود 25هزار هکتار در ایران آبگیری شده 

است. این آبگیری بعد از 5-4 سال قطعا خوب 

است، اما  اگر در نقاط بحرانی پخش آب انجام 

شود می تواند تا حدی از آسیب  های گردوغبار 

بر زندگی مردم کاهش دهد.

تالاب هامون در شرایط حداکثر آبگیری حدود 
5700کیلومترمربع وسعت دارد و از این مقدار 

.3820کیلومترمربع متعلق به ایران است.

مردم منطقه سیستان 
این روزها در کنار 
کوه  خواجه و در محل 
تجمع آب، به تماشای 
آب می نشینند و گاه 

قایق سواری می کنند.

 بارندگی های اخیر موجب
 شده آب در رودخانه
 هیرمند و شاهرگ حیاتی
 سیستان و بخش هایی
 از تالاب هامون سابوری

جاری شود

در منطقه سیستان، 3 هامون به نام های پوزک، صابری )سابوری( و هیرمند قرار دارند که در موقع حداکثر آبگیری به هم می پیوندند

پس از گذشت 5سال، آب در رودخانه هیرمند جاری شد و در روزهای اخیر به تالاب هامون و کانال های آبی در مسیر چاه نیمه ها رسید.

سیده زهرا عباسیگزارش
روزنامه نگار

سیستان و بلوچستان

 برای تماشای
فیلم اینجا را اسکن 

کنید

 با اسکن این کد 
میزگرد همشهری 

درباره مشکلات بی آبی 
هامون را بخوانید

می
غلا

د 
حام

ی/ 
هر

مش
ا: ه

س ه
عک

زندگی
می

غلا
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زبان شناسی بیماری
آیا با رنگ زبان خود می توانید به بیماری تان پی ببرید؟

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه نگار

 آغاز تزریق 2 واکسن حیاتی
برای کودکان 

بالاخره تزریق 2واکسن مهم پنوموکوک )تزریقی( و 
روتاویروس )خوراکی( در کشور آغاز و آیین رونمایی از آنها 

در 7استان کشور برگزار شد. 
تزریق این واکسن ها دیروز برای کودکان 2ماهه ساکن 
در استان های خراسان رضوی، خراسان جنوبی، زاهدان، 
هرمزگان، بوشهر، ایلام و خوزستان شروع شد و متولیان نظام 
سلامت وعده داده اند که تا پیش از تابستان، همه استان های 

کشور مشمول تزریق این واکسن ها قرار بگیرند.

کوتاه تر  از گزارش

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

عدد خبرعدد خبر

کودک زیر ۷سال در کشور وجود دارد 
و با بودجه ۲.۵هزار میلیارد تومانی 
طرح درمان رایگان این کودکان اجرا 
خواهد شد. سعید کریمی  با اعلام 
این خبر گفته ۲۳بیمارستان اطفال 
در کشور وجود دارد و باید منابع مالی 
آنها مدیریت شود و بر این اساس 
قرار است مطالبات آنها در اجرای 
این طرح در پایان هر  ماه از سوی 

سازمان های بیمه گر پرداخت شود.

8
میلیون 

 تعرفه متخصصان کودکان امسال 
افزایش خواهد یافت تا پزشکان 
با خیال راحت به درمان بیماران 
بپردازند. بهرام عین اللهی، وزیر 
بهداشت با اعلام این خبر گفته 
درمان کودکان جزو درمان پایه 
به حساب می آید و امسال میزان 
متخصصان  پزشکی  تعرفه های 

کودکان افزایش خواهد یافت.

20
درصد

چرا محافظت از پوست مهم است؟ 
توصیه های زیادی به استفاده از کرم ضدآفتاب برای پوست 
دست و صورت و حتی کلاه برای محافظت از نور آفتاب 
مطرح می شود. این توصیه ها به ویژه درباره افرادی که مجبور 
به کار در فضای باز هستند، بیشتر هم می شود اما کمتر دیده 
می شود که به ویژه مردان به چنین مواردی توجه کنند و زنان 
بیشترین مصرف کنندگان ضدآفتاب ها هستند. این درحالی  
است که تحقیقات نشان می دهد که قرارگرفتن در معرض 
نور خورشید که منجر به آفتاب سوختگی شود، فرد را بیشتر 
مستعد ابتلا به سرطان پوست می کند. این مسئله در یک 
نظرسنجی جدید آکادمی پوست آمریکا مورد بررسی قرار 
گرفته و در نهایت اعلام شده که حدود نیمی از کارگران در 
فضای باز در سال 2۰2۳ آفتاب سوختگی را تجربه کرده اند. 
به همین دلیل متخصصان توصیه می کنند که افراد بهتر است 
کمتر در معرض تابش آفتاب قرار بگیرند و درصورت ضرورت 

سر و بدنشان را بپوشانند و مرتب هم ضدآفتاب بزنند. 

به من بگو چرا ؟

2، ۴ و ۱2ماهگی زمان تزریق واکسن 
پنوموکوک به شکل تزریقی و ۲، ۴ و 
۶ماهگی همزمان واکسن روتاویروس به 

شکل خوراکی است.

500هزار واکسن وارداتی پنوموکوک و روتاویروس 
در استان های منتخب توزیع شده است.

یک میلیون کودک ۲ماهه در کشور وجود دارد که باید 
مرحله اول تزریق این واکسن ها برای آنها انجام شود.

50هزار بستری ناشی از عفونت های باکتری پنوموکوک 
در کودکان با تزریق این واکسن کاهش پیدا می کند.

۱9دانشگاه علوم پزشکی در ۷استان وارد برنامه تزریق 
۲واکسن جدید پنوموکوک و روتاویروس شده اند.

50درصد بستری های کودکان به ویژه آنهایی که علائم 
اسهال و مشکلات گوارشی دارند، با تزریق واکسن 

روتاویروس کمتر می شود.

۱200مرگ سالانه کودکان با تزریق 
واکسن پنوموکوک جلوگیری می شود.

برخی معتقدند که زبان و رنگ آن، می تواند 
نشانه های زیادی درباره سلامتی ما داشته باشد. 

حتی برخی که کمی متخصص تر به نظر می رسند، 
معتقدند با دریافت عکس زبان تان، می توانند 
وضعیت بیماری  و مزاج و سلامتی شما را حدس 
بزنند. آیا چنین چیزهایی درست است؟ آیا 
رنگ زبان خبر می دهد از سرّ سلامتی ما؟ در 

این باره با دکتر زهرا بحرینیان، 
متخصص تصویربرداری دهان و فک 

و صورت و دکتر علیرضا استقامتی، 
فوق تخصص غدد، رشد و متابولیسم 

گفت وگو کرده ایم.

دکتر استفان داد، 
دندانپزشک؛ 
روزنامه سان

آیا واقعا می توان یکسری بیماری ها 
مانند بیماری های قلبی، سرطان ها، قندخون و 

چربی خون را از طریق رنگ زبان تشخیص داد؟
هرگز. بیماری ها از طریق رنگ زبان قابل تشخیص 
نیستند. این دیدگاه هارا برخی از منظر طب سنتیمطرح 
می کنند. اما واقعا اینکه بتوان بیماری های مهمی را از 
روی رنگ زبان تشخیص داد چنین امری امکان پذیر 

نیست.
حتی نمی توان رنگ زبان را به عنوان 
نشانه های احتمالی یک بیماری یا یک عارضه درنظر 
گرفت و بعد براساس آن تست هایی انجام داد که نوع 

بیماری یا عارضه به دقت مشخص شود؟
خیلی از بیماری های دیگری هستند که می توان آنها را از 
طریق دهان و دندان تشخیص داد؛ ایدز، هپاتیت یا علائمی 
از سرطان. اما اینکه از طریق رنگ زبان بتوان بیماری را 
تشخیص داد و به عنوان مثال اینطور گفت که رنگ زرد نشانه 
این بیماری است یا رنگ قرمز نشانه فلان بیماری است، 
خیر، چنین امکانی وجود ندارد. زمانی پیش می آید که زبان 
سفید رنگ است یعنی اینکه بار زیادی روی آن است. اما این 

علائم را نمی توان به بیماری خاصی ارتباط داد.
به این مسئله اشاره کردید که از 

طریق دندان یا دهان می توان یکسری 
از بیماری ها را تشخیص داد. 

می توانید در این باره بیشتر 
به صورت موردی توضیح 

دهید؟

به عنوان مثال، می توان آفت های مکرر یا 
عفونت های قارچی را تشخیص داد یا اینکه با 

نمونه برداری از ضایعه روی زبان و لب به تشخیص 
سرطان رسید، می توان با استناد 

به این نشانه ها یکسری از 
بیماری ها را از طریق 

دهان تشخیص 
داد.

رنگ های زبان به روایت بیماریرنگ های زبان به روایت بیماری
زرد: نشان دهنده بهداشت ضعیف دهان 

سبز: فراموش کردن نخ دندان کشیدن یا مسواک زدن زبان 
سفید یا خاکستری: عفونت های قارچی، مانند برفک دهان 

مشکی: قارچ ها، استفاده از برخی داروها، سیگار کشیدن، بهداشت 
نامناسب دهان و مصرف برخی غذاها یا نوشیدنی ها نامناسب دهان و مصرف برخی غذاها یا نوشیدنی ها 

آبی: سیانوز )کمبود اکسیژن( در خون 
بنفش: گردش خون ضعیف یا بیماری قلبی 

نارنجی: استفاده از غذاهایی با بتاکاروتن زیاد
قرمز: کمبود ویتامین B، مخملک، گلوسیت )التهاب(، 

صورتی: نشانه زبان سالم
 

 دکتر علیرضا استقامتی: 
بخشی از نشانه های بیماری است

آیا تشخیص یکسری از بیماری ها از طریق رنگ زبان 
واقعیت دارد؟

آنگونه که در فضای مجازی عنوان می شود خیر. اما برخی از بیماری ها 
مانند سیانوز )کمبود اکسیژن در خون( را که نشانه آن کبودی زبان 
است ، می توان تشخیص داد. اگر فردی سیانوز داشته باشد، می توان 
اینطور نتیجه گیری کرد که احتمالا به بیماری پیشرفته قلبی 
مبتلاست. اما اینکه بگوییم با توجه به رنگ زبان، بیمار سرطان دارد، 

خیر، چنین چیزی امکان پذیر نیست.
بیشتر توضیح می دهید؟

امکان دارد برخی از بیماری ها آثاری روی زبان بگذارند، البته نه روی 
رنگ آن. ممکن است فردی بیماری کبدی داشته باشد که روی 
زبانش تأثیر بگذارد. تشخیص این بیماری ها از روی وضعیت زبان کار 

تخصصی افراد در رشته های مختلف است.
یعنی از روی رنگ زبان نمی توان تشخیص داد؟

برخی از بیماری ها همانطور که روی پوست تأثیر دارند، روی زبان هم 
اثر می گذارند، اما اینکه شما بخواهید بگویید صرفا از روی نشانه های 
ظاهری مانند رنگ تشخیص بدهید خیر. این تنها بخشی از یک 

مجموعه نشانه هاست.
برای این موارد مثالی   می زنید؟

امکان دارد رنگ زبان فردی که بیماری کبدی یا قلبی دارد، کبود شود. 
این به آن معنا نیست که تنها این نشانه را برای بیماری قلبی ملاک قرار 
دهیم یا بگوییم فردی که زبانش تیره است، لزوما بیماری قلبی یا کبدی 
دارد. امکان دارد زبان او به ده ها دلیل دیگر تیره شده باشد. زمانی که شک 

می کنید باید علائم و وضعیت های مختلف را بررسی کنید.

دکتر زهرا بحرینیان:  شدنی نیست

شیرخشک یارانه ای فقط برای کودکان زیر ۲سال 
سال گذشته با مصوبه هیأت دولت ارز شیرخشک  ۲۸۵۰۰تومان شد و اما تغییری در قیمت برای مصرف کنندگان 
زیر ۲سال نداشته و تا سقف ۱۰قوطی در  ماه و با شرط ثبت کد ملی در سامانه شیرخشک یارانه ای به آنها تعلق 

می گیرد. برای سایر گروه ها این قیمت با نرخ آزاد محاسبه می شود.

۲داروی پرهزینه در بیمارستان ها 
 IVIG و آلبومین پرهزینه ترین داروهای بیمارستانی هستند و به گفته حیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو 
کمبودهایی که درباره این داروها رخ می دهد، به این دلیل است که تجویز غیرمنطقی درباره آنها وجود دارد. 

این مسئله باعث می شود که مشکلاتی برای دسترسی بیماران اصلی مصرف کننده این  داروها به وجود بیاید.
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صفحه آرا: علی حسنی

»آیفون14رجیستر نشد، چه کار 
کنیم؟ رجیستری آیفون های14و 
15تضمینی!« اینها و تبلیغاتی از 
این دست در فضای مجازی، برخی عشاق آیفون را وسوسه کرده است تا 
سراغ خرید گوشی های جدید اپل بروند و دل به آن ببندند که با روش های 
غیراستاندارد، قوانین مربوط به رجیستری گوشی را دور بزنند. اما این افراد 

بالاخره باید چه کار کنند؟

پزُ آیفون با آنتن خالی
روش های غیراستاندارد برای رجیستر کردن گوشی و وصل شدن به شبکه ارتباطی کشور می تواند برای کاربران خطرناک باشد

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

پهپادی که رکورد سرعت را ثبت کرد
یک پدر و پسر اهل آفریقای جنوبی پهپادی را شخصی سازی  کرده اند که با سرعت ۲۹۸.۷۴ مایل برساعت 
پرواز و رکوردی جهانی در کتاب گینس ثبت کرد. برای ساخت این پهپاد آنها طرحی با چاپگر سه بعدی پرینت 

کردند و پهپاد و قطعات آن سرهم بندی شد.

فناوری های توانمندساز
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: اقتصاد دیجیتال در لایه های زیرساخت خود، نسل 
پنجم و 5Gپلاس، فیبرنوری و در لایه های بالاتر اینترنت اشیا، کلان داده، هوش مصنوعی، روباتیک، 

واقعیت افزوده و فناوری های دیگر را دارد که فناوری های توانمندساز در این حوزه به شمار می روند.

اتمسفر

فضا

رویت شفق قطبی در ایران

یک عکاس نجومی و منجم آماتور با انتشار تصاویری در شبکه 
اجتماعی خود از ثبت شفق قطبی در منطقه3 قلعه فردوس 
خراسان جنوبی در مدار 33درجه خبر داد. »آزاد کریمی« 
در روزهایی که شراره های خورشیدی به سمت زمین پرتاب  
شده اند، موفق به ثبت این تصویر جذاب در شمال شرق ایران 
شد. خورشید هم اکنون درحال ورود به سیکل ۱۱ساله است. 
در این دوره میزان فعالیت خورشید افزایش می یابد و شاهد 

پرتاب شراره های قدرتمند به سمت زمین هستیم.

قدرتمندترین توفان خورشیدی 
20سال اخیر

توفان خورشیدی شدید و غیرمعمولی که با زمین برخورد 
کرد، اوایل روز شنبه نمایش  رنگی خیره کننده ای را در 
آسمان نیمکره شمالی ایجاد کرد. به گزارش  ای پی نیوز، 
توفان ژئومغناطیسی شدید نادر که همراه با یک انفجار 
خورشیدی بود، بعدازظهر جمعه ساعاتی زودتر از حد انتظار به 
زمین رسید. این قدرتمندترین 
توفان ژئومغناطیسی 20سال 
گذشته محسوب می شود. 
کریس اسنل، کارشناس 
هواشناسی در اداره هواشناسی 
بریتانیا، گفت: »این توفان 
خورشیدی می تواند در برق و 
ارتباطات الکتریکی اختلال 

ایجاد کند.«

عدد خبر

دانش

افزایش روشنایی نمایشگر آیفون 16پرو 
به نسبت نسخه های قبلی گوشی های 
ساخت اپل می تواند یک فاکتور مهم برای 
فروش آن باشد. همچنین احتمال دارد 
حداکثر روشنایی در حالت HDR تغییری 
نکند. حداکثر روشنایی HDR نیز ظاهراً 

همان 1600نیت باقی خواهد ماند.

20
درصد

جریمه برای مایکروسافت به عنوان 
غرامتی که باید به شرکت ای پی ای 
تکنولوژیز پرداخت کند، درنظر گرفته 
شده است. هیأت منصفه دادگاهی 
در آمریکا اعلام کرد مایکروسافت 
باید به دلیل عدم رعایت حق امتیاز 
اختراع این جریمه را به شاکی پرداخت 
کند. کورتانا )نرم افزار دستیار مجازی 
مایکروسافت( حق امتیاز اختراع این 

شرکت را نقض کرده است. 

242
میلیون دلار 

مقابله با پیری با تنظیم ساعت بدن

چندین ساعت بیولوژیکی در بدن داریم که ما را با 
دنیای بیرون هماهنگ نگه می دارد. تحقیقات جدیدی 
که روی ساعت مرکزی مغز )ساعتی که توسط هسته 
سوپراکیاسماتیک )SCN( مدیریت می شود( تمرکز دارد، 
نشان می دهد، چگونه این ساعت ها برای حفظ عملکرد 

بافت ها و کاهش سرعت پیری ترکیب می شوند. 
تحقیقات تکمیلی نشان داده است که بازگرداندن 
هماهنگی بین ساعت های مغز و ماهیچه ها از تحلیل رفتن 
عضلات و از دست دادن قدرت و عملکرد عضلانی جلوگیری 

خواهد کرد. 
مطالعات سلول های بنیادی، ساعت شبانه روزی پوست 
موش ها را بررسی کرده و نتیجه گرفته این ساعت برای 
عملکرد صحیح به ساعت مرکزی متکی است؛ به طوری که 
بدون آن تنظیم، عملکردهایی مانند تکثیر DNA در 

زمان های اشتباه اتفاق می افتند.

فیلم مرتبط را  با 
آیفون بدون رجیستریاسكن این کد ببینید.

آیفون های۱4و ۱5در ایران 
رجیستری نمی شوند و 

شما نمی توانید بیش 
از یکی دو ماه با 
سیم کارت خود از 

این گوشی ها استفاده 
کنید. پس از پایان این زمان، 

گوشی دیگر آنتن نمی دهد و تقریبا 
بدون استفاده خواهد بود. با این حال، برخی 

روش های غیراستاندارد، مدت هاست در کشور 
رایج شده است.

روش هایی 
که استاندارد نیست

وحید یکی از فروشندگان موبایل در پاسخ 
به پرسش همشهری درباره اینکه چرا برخی ها با 

وجود اینکه می دانند راهی برای رجیسترکردن آیفون۱4و 
۱5وجود ندارد، همچنان اقدام به خرید چنین گوشی هایی 

می کنند، می گوید: »برخی صرفا به خاطر اینکه از خارج آمده اند 
و یا قصد مهاجرت دارند، اقدام به خرید این گوشی ها می کنند 
چراکه قیمت آنها به خاطر قاچاق بودن شان، در ایران ارزان تر از 
خارج کشور، خصوصا کشورهای همسایه است.« او همچنین 

می افزاید: »از زمان ورود آیفون۱4به کشور، روش های 
غیراستانداردی هم برای راه اندازی 

گوشی شکل گرفته 
است.«

دور زدن قانون
برخی از شرکت ها و افراد ادعا 
می کنند می توانند کاری کنند که 
آیفون۱4وارد مدار ارتباطی شود و بتوان داخل 
آن سیم کارت گذاشت و کار کند. واقعیت این است که 
متداول ترین روش موجود، نصب نرم افزارهایی است که هرگز 
نمی توان به آن اعتماد داشت. این نرم افزارها با ایجاد تغییر در آی پی عملا 
امکان نفوذ به گوشی را از خارج فراهم می آورند. علیرضا صدرایی یکی از کارشناسان 
حوزه نرم افزار و اپلیکیشن های موبایل در این خصوص می گوید: »مانند هر اپلیکیشن 
غیرتأییدشده ای، چنین نرم افزارهایی نیز می توانند ضرر و زیان جبران ناپذیری را برای 
کاربر به همراه داشته باشند. زمانی که یک نرم افزار در گوشی شما فعال می شود، می تواند 
دریچه ای برای ورود بدافزارها و ویروس های مختلف به سیستم شما باشد. بنابراین با وجود 
چنین چیزهایی نمی توان در مورد ایمن بودن اطلاعات موجود در گوشی و همچنین 

حساب های کاربری مختلف ازجمله بانک ها چندان مطمئن بود.«

از موبایل تان چه انتظاری دارید؟
داشتن یک گوشی پرچمدار، آرزوی بسیاری است، اما برای داشتن چنین 

کتاب کنیم که به غیراز موبایلی باید هزینه بالایی را پرداخت کرد. حالا اگر پیش خودمان حساب و 
موضوع نمایش داشتن یک گوشی، چه چیزهایی برایمان اهمیت دارد، آن وقت شاید بتوانیم انتخاب 
خوب و ارزان قیمت تری داشته باشیم  تا در گیر مسائلی مثل رجیستری نشویم .به طور کلی می توان گفت:

اگر با گوشی موبایل تان زیاد فیلم تماشا 
می کنید و کیفیت تصویر برایتان اهمیت 
دارد، به دنبال گوشی ای باشید که صفحه 

نمایش و کیفیت تصویر بالایی داشته باشد.
اگر اهل بازی هستید، پس باید یک 
گوشی را انتخاب کنید که پردازنده و 

گرافیک خوبی داشته باشد.
اگر استحکام بدنه یا ضدآب بودن آن 
برایتان مهم است، باید به دنبال چنین 

گوشی هایی باشید.
اگر از عکاسی لذت می برید، می توانید 
موبایل هایی را مدنظر قرار بدهید که 

دوربین های قدرتمندی دارند.
با این وصف گوشی های متعددی را می توانید 
در بازار بیابید که فقط در شاخصه مدنظر، 
قدرتمند و ایده آل هستند و بدین ترتیب 
مجبور نیستید برای فاکتورهای دیگر پولی 

را پرداخت کنید.

تعویض سیم کارت هر چند روز یک بار

IP استفاده از نرم افزارهای تغییر

هک گوشی حتی با پرداخت 
رقم های بالا

1

2

3

روش هایی موقت اما خطرناک
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

بعد از چهارراه  وحدت اسامی  به سمت میدان رازی در میان ساختمان های رنگ و رو رفته خیابان مولوی، 
ساختمانی قدیمی با سردرِنیم دایره ای و در آهنی بزرگ دو لنگه ای که معلوم است تازه با رنگ سفید نو نوار شده  
قرار دارد.پاک 994. این ساختمان کهنه اما با صفا چهارشنبه هر هفته پذیرای کلی آدم با معرفت و مهربان از طیف 

های مختلف است ...
خانه آرزوها گزارش بعدی

ساعت حوالی ظهر، کارِ بتول خانم در 
 یکی از رستوران های بالای ایستگاه دوم

 تله سی یژ تمام می شود و می آید که مانند هر 
روز سوار بر این بالابرهای تفریحی کوهستانی 
سوی خانه اش، شود. جعفر تا چشمش به 
او می افتد، خطاب به خانم گردشگری که 
تنهاست و همراهی ندارد، می گوید:» آهان؛ 
دعات گرفت و یه همراه مطمئن برات اومد.« 
و بعد رو به بتولِ خسته از کار شست و روفت 
رستوران می گوید:» بتول خانوم؛ کنار این 
خانوم می شینی تا نترسه؟!« بتول هم با یک 
دست ساک بزرگش را سفت می چسبد و با 
دست دیگرش گوشه چادرش را به دندان نیش 
می دهد:»بار و بندیل امروزم سنگینه! پس 
باید اینا رو بذاری توی تله بارکش.« لابه لای 
50صندلی تله سی یژ، یک تله بارکش هم وجود 
دارد که از آن به وقت بارکشی وسایل مهمانان 
خارجی که قصد دارند چند شبی در ویاهای 
دربند علیا اقامت کنند و یا برای جابه جایی 
وسایل امداد و نجات گروه های امدادرسان 
استفاده می کنند. سجاد دلش می خواهد از 
آن روز هم بگوید که دختر جوان با وجود ترس 
شدید از ارتفاع و هشدارهایی که اپراتورها به 
او داده بودند سوار تله سی یژ شد و نیمه راه، 
بعد از کلی جیغ و فریاد، غش کرد. اما خب، 
عقربه های ساعت به عدد 15رسیده اند و این 
یعنی پایان کار یک روز معمولی اپراتورهای 
ارتفاع و تحویل شیفت کاری به اپراتورهای 

سرحال و قبراق شیفت بعد.

تماشای گزارش

ابوالفضل، عبدالله و باقی همکاران به 
قرار هر روز صبح ساعت 8 در محل 
کارشان حاضر می شوند؛ محلی در 
ارتفاع بیش از هزار و 500متری از 
سطح زمین که سال 1346ایستگاه 
تله سی یژ پیست دربند در آن بنا شده

 هوای گردشگران
 تنها را داریم!

ماه، ماه اردیبهشت است و هوا هم متاطم. ابوالفضل، عبدالله و باقی همکاران 
به قرار هر روز صبح ساعت 8 در محل کارشان حاضر می شوند؛ محلی در ارتفاع 
بیش از هزار و 500 متری از سطح زمین که سال 1346 ایستگاه تله سی یژ پیست 
دربند در آن بنا شده. آنان بلیت بان و اپراتور بالابرِ تفریحی و کوهستانی تله سی یژ 
 هستند که کارشان این است که بعد از پاییدن بلیت گردشگران به آنها کمک کنند تا آرام و راحت روی صندلی های دو نفره 
تله سی یژ بنشینند و بدون ترس و استرس از مسیر مرتفع که به فراخور هر فصل سال یا سبز و نارنجی یا بارانی و برفی است، لذت 
ببرند. از مسافران پر تعدادشان هم دانش آموزان قد و نیم قدی هستند که تله سی یژ به سرویس مدرسه شان تبدیل شده. آنها از 
اهالی روستای پس قلعه اند که هر روز صبح پیاده از پستی و بلندی میانه کوه خود را به ایستگاه دوم تله سی یژ می رسانند تا سوار 
بر تله های فلزی خیلی زود به مدرسه شان که چند متری پایین تر از میدان دربند است، برسند. هر ظهر هم این رویه برعکس 
اتفاق می افتد یعنی از مدرسه به خانه. اغلب روزها، پیش از آنکه ابوالفضل و همکارانش فرصت کنند زیر کتری دوداندود خود 

را برای تدارک بساط چای و صبحانه آتش بیندازند، این گردشگران کوچک همیشگی از راه می رسند. 

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

 تله سی یژ
 به جای سرویس مدرسه

وقتی تله سی یژ سرویس مدرسه می شود

پیش تر از ابوالفضل و همکارانش، این مسئولان دستگاه تله 
سی یژ هستند که با روشن کردن موتور دیزلی و به حرکت 
درآوردن قرقره ها روی کابل های فولادی، قصد کار روزانه 
می کنند. همین که دستگاه روشن می شود 50صندلی 
 که در فواصلی معین نسبت به هم قرار گرفته اند با سرعت 
یک و نیم متر بر ثانیه از مبدا ایستگاه اول به مقصد ایستگاه دوم 
به گردشی ممتد درمی آیند. اپراتورهای شیفت صبح ایستگاه 
یک)مبدا(، ابوالفضل و عبدالله 
هستند که از ساعت 8صبح تا 15 
پای دستگاه تله سی یژ با لباس های 
فرم سفید و سیاه حاضر به یراق 
می ایستند. ابوالفضل ترسی 
از ارتفاع ندارد. از این روست 
که برخی روزها، حالش اگر 
کیفور و جور، باد اگر موافق 
و هوا اگر مساعد باشد بعد از 
پایان کارش، سوار تله سی یژ 
می شود و ابتدا خود را به میانه 

دره دربند، آنجا که پهنه کوچک روستای پس قلعه پهن است، 
می رساند و بعد هم کوه را کمی تا نزدیکی توچال می پیماید. 
برخلاف او اما این عبدالله  است که از ارتفاع می ترسد؛ هر 
چند که سن و سابقه  بیشتری هم دارد. ترس از ارتفاع از 
کودکی در جانش دویده؛ از همان وقت که بچه های محل 
از دیوار باغ همسایه بالا می رفتند و دزدکی شاخه های 
درخت گردو را می تکاندند برای چشیدن نوبرانه هایش و 
او فقط از پای آن دیوار کاهگلی نگاه می کرد. با این حال 
 خاطراتش از هول و هراس، بیم و باک و شوق و ذوق گردشگران 
تله سی یژسوار به مثنوی هفتادمن می ماند. مانند آن خاطره 
 که به روزهای نخست کارش حدود 8سال پیش بازمی گردد:
» بعد از گذروندن جلسات آموزشی، اومدم ایستگاه وایستادم. 
یک روز دیدم چندتا دختر و پسر بچه دبستانی ریزه میزه 
بدون بلیت و همراه، اومدن تا سوار تله سی یژ بشن! گفتم 
بلیت تون کو؟ بزرگ ترتون کجاست؟ اونا هم خیلی عادی 
گفتن ما اهل روستای پس قلعه ایم و هر روز از همین مسیر 
می ریم مدرسه و خونه! بلیت و بزرگ تر نمی خواد؛ سرویس 
مدرسه مونه!« حرفش تمام شده و نشده از دور صدای پسران 
نوجوانی به گوش می رسد که سوار بر تله سی یژ به شوخی فریاد 

می زنند:»داداش، تندترش کن!«

ژانگولربازی و نان و آب اپراتوری تله سی یژ

چای دیشلمه صبحگاه با توجه به تعدد مراجعه گردشگران 
از دهان افتاده و ابوالفضل به فکر دَم کردن مُشتی چای 
دیگر است. پیش از آن، بلیت 2مرد گردشگر را چک 
می کند و آنها را به سمت سکوی نشیمن صندلی هدایت 
می کند:»بی حرکت وایستید و وقتی صندلی از پشت بهتون 
نزدیک شد روی اون بشینید. بعد کمکتون می کنم تا میله 
محافظ رو هم بکشید جلو. خواهش می کنم توی مسیر کار 
خطرناکی انجام ندید.« یکی از آنها به سخن می آید:» مثلا 
چه کار خطرناکی؟!« ابوالفضل هم که گویی فایل مربوط به 
خاطره  ایستادن پسر جوان روی صندلی تله سی یژ هنگام 
حرکت آن در سرش باز شده، پروا می دهد:» مثلا نکنه یه 
وقت شیطون بره توی جلدتون و بخواید ژانگولربازی و 
حرکت های آکروباتیک انجام بدید و یا چیزی به این طرف و 
اون طرف پرت کنید! ان شاءالله که سرتون باد نداره!« 2مرد 
گردشگر بعد از درآمیختن تعجب و خنده، نشسته روی 
صندلی پیش می روند تا از فرازی تماشایی، پایتخت را دید 
بزنند و سلفی پشتِ سلفی بگیرند؛ سلفی هایی فتوشاپی که 
اغلب، کسب وکار عکاسانِ مسیر رفت و برگشت تله سی یژ 

را از رونق می اندازد. رامین و محمد عکاسان 2عکاسخانه  
)جایگاهی تعبیه شده در دامنه ارتفاع( کوچک و چوبی 
این مسیر مهیج هستند که با دوربین های حرفه ای و 
چند لنزی خود هر لحظه به فکر شکار تصاویری خاص 
از گردشگران تله سی یژسوارند. حدود 570متر جلوتر از 
ایستگاه نخست، ایستگاه دوم یا همان مقصد واقع شده که 
سجاد و جعفر نیز در آن به عنوان بلیت بان و اپراتور فعالیت 
دارند. جعفر، 30سال دارد و حالا کمی کمتر از 10سال است 
که زمین های حاصلخیز و ساحلی زادگاهش در مازندران را 
ترک و عزم تهران و شغل های نان و آب دارش را کرده. اینکه 
چطور دست روزگار او را از دریا به کوه و کوهپایه کشانده، 
قصه ای دراز دارد که او چنین خلاصه اش می کند:»کار نان 
و آب دار، تحصیلات، تخصص و یا پول می خواد که خب من 
هیچ کدوم رو نداشتم.« بعد از سلام و احوالپرسی مختصر با 
چند پاکبان شهرداری و کارگر ساختمانی که مشتری هر 
روز و بدون بلیت تله سی یژ برای رسیدن به محل کار خود 
در مسیرهای پیاده روی و یا ساختمان های در حال ساخت 
حاشیه روستاهای علیای دربند هستند، می گوید:» خدا 
رو شکر؛ با نون و آب همین اپراتوری تله سی یژ هم سیر 

می شیم!« 

یک صبح بهاری در ارتفاع 1500 متری تهران
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رازسادهزیستیمردیکهوزیرونمایندهمجلسبودهبهروایتخانوادهاش

کار    خیر     برکت زندگی ما ست

8صفحه اردیبهشت1403 شماره4 ویژهنامههمشهریماه

همراه با گفتارهایی از: 
دکتر احمد توکلی: پست و مقام، این مرد را تغییر نداد

عفت نبوی: درِ خانه برادرم همیشه روی همسایه ها باز است
فاطمه سادات نبوی: چهره بودن پدر، مزیتی برای ما نداشت

احمد نصری، استاندار سابق سیستان و بلوچستان: خانه  آقای نبوی  حتی فرش هم ندارد

سیدمرتضی نبوی :            بچه های من
   تافته جدابافته  نیستند!
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مرتضینبوی،بابیانخاطرهایازدوراندبیرستانبرایمانازنقشمعلمشدرآشناییبامسائلدینیمیگوید:
»خسروجوادی،دبیرشیمیمانقشبسیاریدرآشناییمنبامسائلمذهبیداشت.آدممنضبط،سختگیرو
سختکوشیبود.همزماندردانشکدهکشاورزینیزدرسمیخواند.تلاشاودرزندگیبرایماالگوبود.منبااو
رفاقتداشتموساعتهایغیرازکلاسدرسبیشترباهمبودیمودربارهمسائلمذهبیصحبتمیکردیم.او
بسیاریازمسائلتربیتیرابرایمنبازگومیکردومراباکتاباصولکافیآشناکرد.درمقدمهکتابمطلبیبود
کهتوجهمنرابهخودجلبکرد.اینکهاگرکسیدینشراازکتابخداوعترتحضرترسول)ص(بگیرد،توفان
حوادثبههرشدتیکهباشدنمیتوانداورابلرزاندولیاگرکسیدینشراازدهانمردمبگیرد،همانمردماورا

منقلب،متحولودگرگونمیکنندواعتقاداتشرابهبازیمیگیرند.«

آشنایی با مسائل دینی در مدرسه

چراسادهزیستیمسئولان
باورپذیرنیست؟

آنهایی که سال های 
اول انقاب را به 
یاد دارند می دانند 
که عنوان چهره 
سیاسی به معنای 
امروز مصطلح نبود و 
امتیاز ویژه مسئولان 
رده بالا این بود که 
سبک زندگی شان با مردم عادی متفاوت نبود. 
آنها الگوهای عملی بودند از آنچه می گفتند و 
کمتر می شد تفاوتی میان رفتار و سخنان شان 

قائل شد.
 ساده زیستی و تغییر نکردن سبک زندگی 
قبل و بعد از دوران مسئولیت، موضوعی 
است که رهبر معظم انقاب نیز بارها در 
سخنان شان خطاب به مسئولان تأکید 
کرده  و فرموده اند:»خیلی فرق است بین 
آن مسئولی که در دوران کوتاه مسئولیت 
خود در فکر این است که یک آینده  مالی 
برای خود تأمین بکند و آن انسانی که در 
دوران مسئولیت، اصاً به فکر تنها چیزی 

که نیست، مسائل شخصی است.«
در سال های ابتدایی بعد از انقاب که کشور 
درگیر جنگ و تحریم بود رفتار و سبک 
زندگی مسئولانی که در قامت وزیر و وکیل 
فعالیت می کردند در میان مردم زبانزد 
بود، سرآمد ساده زیستی میان مسئولان 
دولتی نیز شهید محمد علی رجایی بود؛ 
رئیس جمهوری که حتی در آن دوره هم 
اگر کسی او را نمی شناخت باور نمی کرد او 

رئیس جمهوری ایران است.
 سیاستمداران انقابی دهه60 که 
ساده زیست ماندند و تغییر رویه ندادند، 
در جامعه امروز و به ویژه برای نسل 
جوان شناخته شده نیستند. در میان 
سیاستمداران و انقابیون دهه60، 
سیدمرتضی نبوی، وزیر پست و تلگراف 
و تلفن به ساده زیستی شهرت دارد. 
سال هاست در خانه ای در محله منیریه 
زندگی می کند؛ خانه ای به شدت ساده 
و معمولی. خودش  می گوید آموزه های 
دینی که از زمان کودکی فراگرفته 
است و بعدها شناخت او از زندگی 
حضرت علی)ع( در انتخاب سبک 
زندگی اش تأثیر داشته است و همراهی 
همسرش نیز او را در ادامه این نوع سبک 

زندگی مصمم کرده است.
 او نه تنها به دنبال مال اندوزی نیست، 
بلکه بخش زیادی ازدرآمدش را صرف 
امور خیریه و حل مشکات دیگران 
می کند. زندگی او آنقدر ساده است که 
وقتی برای مصاحبه به خانه اش رفتیم، 
ما نیز کنجکاو شدیم و پرسیدیم: »شما 
همین جا زندگی می کنید؟!« ویژه  نامه این 
 شماره همشهری ماه را به سبک زندگی 
»سید مرتضی نبوی« اختصاص داده ایم و در 
گفت وگو با همسر، دختر، خواهر و دوستان 
نزدیکش به دنبال پاسخی برای این سؤال 
بودیم که چگونه ممکن است پست و مقام و 
منصب در زندگی انسان و روابطش با مردم 
و طبقه پایین جامعه تأثیر منفی نگذارد و 
چرا برخی مسئولان، دوران قبل و بعد از 
مسئولیت شان متفاوت شد؟ معرفی افرادی 
که با قناعت و سادگی زندگی کرده اند و این 
راه را ادامه دادند، می تواند الگویی برای 

نسل امروز و مسئولان باشد.

 شهره کیانوش راد 
دبیر ویژه نامه

یادداشت
 راز ساده زیستی مردی که وزیر و نماینده مجلس بوده، به روایت همسرش 

کار خیر، برکت زندگی ماست
اواخرسال1362بودکهمرتضینبویباداشتن3فرزندقد
ونیمقد،زندگیمشترکشرابامریمغرویشروعکرد.
شروعزندگیدرستهمزمانباروزهاییبودکهمرتضینبوی،مسئولیتوزارت
پستوتلگرافوتلفنراعهدهداربود،کمتردرخانهوتماممسئولیتاصلیخانهو
رسیدگیبچههابرعهدهمریمغرویبود.مرتضینبویمیگوید:»یکیازویژگیهای

حاجخانمکهبرکتزندگیماهمهست،واسطهشدندرکارخیراست.اومشوقمن
برایسادهزیستیاستوهمیشهدرکارخیرپیشقدماست.ازتهیهجهیزیهبرای
نوعروسانگرفتهتاتامینهزینهدواودرمانبیماراننیازمند،هرکمکیازدستشبر
بیایددریغنمیکند.«مریمغرویبامهربانیمادرانهپذیرایمانشدوهمراهبامرتضی

نبویبهسؤالاتمانپاسخدادند.

  زهرا راد 

گفتوگو

خانمهامعمولاخریدوداشتنیکسریوسایل
منزلرادوستدارند.اماظاهرزندگیوخانهشمانشان
میدهدکهنهتنهابهتجملاتعلاقهاینداریدبلکهازاکثر

وسایلمعمولهماستفادهنمیکنید!
من از زمانی که مجرد بودم اهل تجمات نبودم و بعد از 
ازدواجمان هم همین رویه را حفظ کردم. از خرید وسایل 
غیرضروری زندگی پرهیز می کنم. اغلب خانم ها به طا و 
داشتن لباس های متعدد عاقه دارند، اما من معتقدم این 

کار اسراف است.
مرتضینبوی: حاج خانم اهل ساده زیستی است و در 
انتخاب این نوع سبک زندگی هم پیشقدم بودند و برای همه 
ما جنبه استادی دارند. یکی از ویژگی های ایشان که برکت 
زندگی ما هم هست، واسطه شدن در کارخیر است. ایشان 
بانی خیر هستند و به واسطه جلسات قرآن، دوستان بسیاری 
دارند. افراد نیازمند و خانواده هایی راکه دخل و خرجشان 
جور نیست و احتیاج به کمک دارند شناسایی می کنند و 
برای تهیه جهیزیه جوانان و کمک هزینه درمان فعالیت 

بسیاری دارند.
مریمغروی: البته الان خرید جهیزیه خیلی سخت شده 
  است. چند سال قبل با مبلغی  که از دوستان و خانواده برای 
کمک به نیازمندان جمع آوری می شد، می توانستیم وسایل 
ضروری مانند یخچال، اجاق گاز و فرش را بخریم، اما الان 
قیمت این وسایل خیلی گران شده! برای کمک هزینه 
جهیزیه، تهیه اجاره و رهن مبالغی را جمع آوری می کنیم. 
خب توقع دختر و پسرها هم بالا رفته و زندگی الان را با 
20سال پیش نمی شود مقایسه کرد؛ هم توقع ها بالاست 
و هم اینکه گرانی هست. دولت باید برای مسکن جوان ها 
امکاناتی فراهم کند که بتوانند ازدواج کنند. جوان ها هم 
قانع باشند و زندگی مشترک را شروع کنند، انشاءالله خدا 

هم برکت در زندگی آنها قرار می دهد.
شمااهلسختگیریدرازدواجفرزندانتان

بودید؟

بله. هر پدر و مادری در این مسئله سختگیر هستند 
اما معیارها متفاوت است. برای ما مذهبی بودن داماد، 
عروس و خانواده هایشان در اولویت بود. داشتن حجاب 
و مقیدبودن به رعایت مسائل دینی مهم بود. به همین 
دلیل سراغ خانواده هایی می رفتیم که به این اصول 
پایبند باشند. در ازدواج دخترانمان و پسرمان هیچ 

وقت مسائل مادی در اولویت نبوده است.
ارتباطآقاینبویبافرزندانبیشتر

استیاشما؟
حاج آقا که فرصت ندارند. از صبح بیرون می روند و کمتر 
در خانه هستند. در هفته کمتر ایشان را می بینیم. در دوره 
وزارت و نمایندگی مجلس، مشغله بیشتری داشتند و 

رسیدگی به امور زندگی و فرزندان بر عهده من بود.
مرتضینبوی: رابطه عاطفی مادر و فرزندی در خانواده ما 
کامل است. بچه ها با حاج خانم صمیمی تر از من هستند. 
حاج خانم محرم اسرارشان است. ایشان در همسری و مادری 
در تمام این سال های زندگی مشترک سنگ تمام گذاشتند. 
با فداکاری و ایثار مادرانه بچه ها را بزرگ و با اصول اسامی 
آنها را تربیت کردند. در انتخاب عروس  هم خیلی سختگیر 
بودند و خب خدا را شکر عروسمان و خانواده شان هم بسیار 
مذهبی هستند. مراسم عقد کنان را در همین خانه خودمان 

با حضور آیت الله مکارم برگزار کردیم.
حاجخانم،باتوجهبهاینکهشمابهصورت
خانوادگیدریکمجتمعزندگیمیکنید،برایماناز
ارتباطتانباساکناناینمجتمعبگوییدوبفرمایید
چرااینروزهاارتباطاتفامیلیودورهمیهامثل

سابقنیست؟
خدا را شکر ما در کنار خانواده همسرم سال هاست در این 
مجتمع زندگی می کنیم و با هم رابطه خوبی داریم. نزدیک 
به هم هستیم، از احوال هم خبر داریم و به هم سر می زنیم. 
ارتباط بسیاری از خانواده ها مانند سابق نیست که همه 
دور هم بنشینند و حرف بزنند. در مهمانی ها همه موبایل 

دستشان است. این موبایل ها کار را خراب کرده! البته من 
به بچه ها و نوه هایم می گویم وقتی دورهم هستیم موبایل 

دستشان نباشد و آنها هم رعایت می کنند.
حاجخانم،خصوصیتخوبآقاینبوی

چیست؟
خیلی خوش اخاق هستند.

عصبانینمیشوند؟
خیلی کم پیش می آید که عصبانی شوند. آنقدر کم پیش 
آمده که اصا یادم نیست! گاهی مسئله ای پیش می آید و من 
می بینم بسیار آرام با موضوع برخورد می کنند. خب رفتار آرام 

ایشان در ما هم تأثیر گذاشته است.
آقاینبویاهلخریدهدیههستند؟

نه! اصا! ایشان هدیه بخر نیستند! 
اززحماتشمابهعنوانمادروهمسرچطور

قدردانیمیکنند؟
حاج آقا بسیار قدردان هستند. قدردانی یک مرد از همسرش 
به خریدن هدیه های لوکس و گرانقیمت نیست. این 
قدردانی می تواند در یک تشکر ساده کامی باشد. در رفتار 
توأم با احترام همسران نسبت به همدیگر بسیارمهم است. 
من حقیقتا هیچ چیزی لازم ندارم و اهل طا و تجمات 
هم نیستم. اما هدیه نقدی را دوست دارم تا از این راه بتوانم 
هر چه پول لازم است برای کار خیر و کمک به نیازمندان 

اختصاص  دهم.

 زهد
 برای روحانیت و مسئولان واجب است 

مرتضینبوی،انتخابسبکزندگیسادهراعلاوهبر
آموزههایدینی،مرهونسخنیکیازبزرگانمیداندو

خاطرهایدراینبارهتعریفمیکند:»آقایاحمدیمیانجی،
عضوجامعهمدرسینحوزهعلمیهقمکهقبلوبعدانقلاب
جزوروحانیانتأثیرگذاروموردعلاقهمردمقمبهحساب
میآمدند،بسیارانسانسادهزیستووارستهایبودند.
یکروزکهخدمتایشانرسیدیمفرمودند:»منزهدرا
برایروحانیتومسئولانواجبمیدانم.«اینحرفکه

اینمجتهدبهزبانآوردندخیلیصحبتسنگینیاستکه
روحانیانیکهدرسلکمسئولانهستندبایدرغبتیبهمال
دنیانداشتهباشندوزاهدباشند.باایناتفاقحتیدراوضاع
فعلیهمبسیاریازمشکلاتحلونقشوجایگاههدایتو

رهبریروحانیتومسئولانمؤثرترمیشود.«

مرتضی نبوی در دوران دبیرستان

مرتضی نبوی همراه با همسرش در پیاده روی  اربعین
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سیدمرتضینبویازسالهاپیشبههمراه2خواهروبرادرشدرخانهپدریشان
زندگیمیکنند.دختربزرگخانوادهازمحاسنومعایبزندگیجمعیودرکنار
فرزندانعمووعمههااینطورمیگوید:»با13-12بچهدریکمجتمع4طبقه
زندگیمیکردیمواینزندگیجمعیمزایاوالبتهچالشهایخودشرادارد.من
که2سالبعدازازدواجمبهشهرقممهاجرتکردممزایایاینباهمبودنراخیلی
درکمیکردم.مثلادرزندگیهایمجزایامروزیباتولدفرزندانگاهیحتیبه
امورسادهزندگیهمنمیرسی،امادرزندگیبافامیلهمیشهکسیهستکهدر
مواقعاضطرارهرچنداندککمکتکند.البتهزندگیجمعیچالشهاییهمدارد.

مثلااگرخانوادههاسیستمهایتربیتیمتفاوتیداشتهباشند،برایتربیتبچهها
طبقسیستمخوددچارمشکلمیشوند،خداراشکرمادراین4طبقه،تربیت
خیلیمتفاوتینداشتیموهمانتفاوتهایاندکهمبهنظرمبرایمانآوردهبسیاری
داشت.بزرگشدنهمراهبابچههایعمووعمهها،قهروآشتیهاوچالشهای
خودشراداشتکهصدالبتهاگربزرگواریوتحملبزرگترهاوتوافقناگفتهآنها
دردخالتنکردندرچالشهایبچههانبود،شایدماجراجوردیگریرقممیخورد.
البتهدعواهاوقهروآشتیهایمکررآثارتربیتیخوبیهمدارد،مثلاسازگاریو

تحملآدمرانسبتبهمدلهایشخصیتیگوناگونبالامیبرد.«

معایب و محاسن زندگی با13 -12بچه! 

 آقای نبوی به فکر
 اندوختن مال دنیا  نیست

آدم ها در 
زندگی شان با 
افراد مختلفی 
روبه رو می شوند، 
اما همه افراد 
روی انسان تأثیر 
نمی گذارند.  
من با توجه به 
نوع کارم که 

نویسندگی است، ارتباطات متعددی با افراد 
مختلف دارم، اما با کمتر شخصیتی برخورد 
کرده ام که بتواند روی من تأثیر بگذارد و از 
آنها متأثر شوم. سیدمرتضی نبوی از معدود 
آدم هایی است که در زندگی شخصی و فردی 

من تأثیر گذار بوده است.
 سال ها پیش برای اینکه بتوانم خاطراتشان 
را بنویسم با ایشان بیشتر آشنا شدم. جلسات 
متعددی گذاشته شد و من ساعت ها در 
محضر ایشان نشستم و خاطرات دور و نزدیک 
زندگی شان را با هم مرور کردیم. حاصل این 
گفت وگو ها کتاب »خاطرات سیدمرتضی 
نبوی« شد که به چاپ رسید، اما در خال این 
گفت وگو ها با فراز و فرود زندگی اش آشنا شدم.

درباره ویژگی  منحصربه فرد آقای نبوی شاید 
این جمله اغراق آمیز باشد، ولی سبک زندگی 
ایشان برای من آموزش عرفان عملی بود. او 
هیچ گاه به فکر اندوختن مال دنیا نیست. کمتر 
کسی را می شناسم که چنین ویژگی هایی 
داشته باشد و با اینکه وکیل و وزیر شد و 
موقعیت های مناسب شغلی و منزلت و جایگاه 
اجتماعی داشت امور دنیایی برایش اهمیتی 
نداشت. هنگام گرفتن گفت وگوها برای تهیه 
کتاب، هیچ وقت از خودشان تعریف و به 
موضوع بی توجهی به مال دنیا اشاره ای نکرد، 
اما سبک زندگی ایشان نشان می داد که آدم 

خودساخته و مسلط بر نفسش است.
اگر با او رفاقت و مراوده داشته باشید، 
خودبه خود در مرحله عرفان عملی قرار 
می گیرید و آرام آرام سبک زندگی آقای نبوی 
و بی توجهی به امور دنیایی در شما هم تأثیر 
می گذارد. منظورم از دنیا ثروت های دنیایی 
است که گاهی انسان ها برای رسیدن به آن خیلی 
از ارزش های اخاقی و انسانی را زیر پا می گذارند. 
منزل ایشان سال ها محل برگزاری جلسات 
آقای دولابی بود و محفل جلسات دینی و قرآنی 
همیشه در منزل آنها برپاست. ایشان از آدم هایی 
است که سبک زندگی و ساده زیستی اش 
می تواند سرمشق و الگو باشد، به ویژه برای نسل 
جوان امروز و فردا تا بدانند که چگونه می توان 
با تزکیه نفس، به رعایت ارزش های اخاقی 
و اسامی پا یبند بود. قرار گرفتن در منصب و 
مقام هیچ تغییری در سبک زندگی مرتضی 
نبوی ایجاد نکرد و ساده زیستی  اش نشان دهنده 

بی اعتنایی او به مال دنیاست.

چهره بودن پدر، مزیتی برای ما نداشت
سبک زندگی خانوادگی سیدمرتضی نبوی از زبان دخترش

گفتوگو

دکترفاطمهساداتنبویفرزنددوموبزرگتریندخترخانوادهسیدمرتضینبویاست.اوکه
45سالهومادر5فرزندوحافظقرآناست،درسال1375مدالنقرهجهانیالمپیادریاضیراکسب
کردهاست.فاطمهساداتنبوی،استادریاضیاتوعضوهیأتعلمیدانشگاهقماست.اوازسبک

زندگیپدرومادروتأثیریکهبرزندگیاو،خواهروبرادرانشگذاشتهاند،میگوید.

برایماازارتباطمادروپدرتانبگوییدواینکه
درکودکیوبزرگسالیشاهدمشاجراتشانهمبودهاید؟

ارتباط پدر و مادرم همیشه خوب بوده، البته بین هر زن و شوهری 
ممکن است گاهی بگو مگوهای لفظی یا دلخوری های کوچک 
پیش بیاید که به قول قدیمی ها نمک زندگی است. مهم این است 
که مشاجرات جدی نباشد و باعث احساس ناامنی بچه ها نشود. 
خوشبختانه من اصا چنین دعوای جدی را بین پدر و مادرم 

به خاطر ندارم.
پدرومادرتانچگونهمشوقشمادرحفظقرآن

بودند؟
مادرم از کودکی مشوق ما در حفظ قرآن بود. یادم هست پیش 
از مدرسه آیت الکرسی و چند سوره کوتاه قرآن را حفظ کرده 
بودم. مادرم همیشه ما را به مجالس  آقای انصاریان می برد. 
پدرم از بچگی خواندن کتاب آموزش قرآن مهندس بازرگان را 

در برنامه ما قرار داده بود.
برایتشویقبهنمازخواندنازچهشیوهای

استفادهمیکردند؟
در خانه ما همیشه به نماز خیلی اهمیت داده می شد و همه 
برنامه ها با وقت نماز تنظیم می شد. همچنین نماز جماعت به 
امامت پدرم خوانده می شد و این سنت هنوز هم ادامه دارد. من 
فکر می کنم این موضوع در عادت ما به خواندن نماز اول وقت 

خیلی تأثیر داشته است.
یادتانهستنخستینبارکیوچطورباحجابشدید؟

 خاطرم نیست که چطور باحجاب شدم، چون از حدود 
۵ سالگی همیشه یک چادر کشدار روی سرم 
بود که از خودم جدایش نمی کردم. آنقدر 
به چادر عاقه داشتم که گاهی در خواب 
می خواستند چادرم را بردارند، نمی گذاشتم. 
البته در عالم بچگی گاهی از این چادر مثل 

شنل استفاده می کردم.

پدرومادراهلتشویقبودند؟یادتانهست
برایروزهگرفتنیانمازخواندنجایزهدادهباشندیاشما

رادرحضورجمعتشویقکنند؟
بله. در محیط خانه ما همیشه قرآن، حجاب، نماز و روزه 
باارزش بود. من هنوز هدیه های قشنگی را که مادرم بعد از 
 ماه رمضان و به عنوان جایزه روزه داری برایم می خرید به یاد 
دارم. مادرم برای وعده سحر بهترین و خوشمزه ترین غذاها را 

می پخت و یک جورهایی دوپینگ می کردیم.
باتوجهبهچهرهبودنپدرتان،چهتفریحاتیدر

دورانکودکیداشتید؟
دوران کودکی ما دوران جنگ بود و تفریحات ما مثل بسیاری 
از مردم رفتن به بوستان های شهری و گاهی بیرون شهر و 
کنار رودخانه ها بود، گاهی هم به سینما می رفتیم. البته 
چون اقوام مان ساکن قزوین بودند تابستان ها معمولا یکی دو 
هفته به آنجا می رفتیم. سالی یک بار به مشهد می رفتیم. یادم 
نمی آید که چهره بودن پدرم مزیت یا مزاحمتی برای تفریح 
ما داشته باشد. اما به خاطر حساسیت پدرم به دولتی نبودن 
مکان تفریحی، خیلی جاهای تفریحی دولتی که دعوت 
می شدیم نمی رفتیم که البته ما کاما توجیه بودیم و همان 

موقع هم ارزش این کار پدر را درک می کردیم.
همراهباپدرومادرتاندرنمازجمعهیا

راهپیماییهاشرکتمیکردید؟
بله. پدر و مادرم هیچ وقت نمازجمعه شان ترک نمی شد. ما هم در 
بچگی خیلی وقت ها همراهشان بودیم. اصا یکی از تفریحاتمان 
سُــرخوردن روی کناره  پله های دانشگاه تهران 
بود، به خصوص اگر آنجا بچه های آشنا هم 
می دیدیم. وقت هایی که خود آقا امام جماعت 
بودند حتما در نمازجمعه شرکت می کردیم. 
شرکت در راهپیمایی 22 بهمن هنوز هم جزو 

بدیهیات خانواده و همه اطرافیان ماست.

 می خواستیم
 بچه زیاد داشته باشیم!

فاطمهساداتنبویدر20سالگی
ازدواجکردهاست.اودربارهویژگی
خانوادههمسرشاینطورمیگوید:

»پدرهمسرماستادرشتهبرق
دانشگاهشریفبودومادرش

استاددانشگاهتهران.سوادبالاو
اصالتخانوادگی،درکنارتواضع،
بیتکلفیواهمیتبهکسبحلال
بهعلاوهتربیتپاکخانوادگیکه
منجربهاینشدهبودکههمسرمن
کهمتولدیکیازکشورهایغربی
بود،تصمیمبگیردبهحوزهعلمیه

برودواینموضوعبرایمبسیار
جذاببود.«اومهمترینویژگی

برایانتخابهمسرشراجسارت
میداندودراینبارهمیگوید:»در
اولجوانیزندگیدرچارچوبها
رانمیپسندیدم.دوستداشتم
باکسیازدواجکنمکهجسارت

خارجشدنازچارچوبهای
اجتماعیدیکتهشدهوبایدهاو

نبایدهاراداشتهباشد.مثلاماازاول
زندگیتصمیمگرفتیمتلویزیون
نداشتهباشیمیاتصمیمگرفتیمبه
قمبرویمتاازمسابقهماشینمدل
بالاتروخانهبزرگترکهبهشدتدر
تهرانرواجداشت،فاصلهبگیریم.
وقتیازدواجکردیمتبلیغ»دوبچه

کافیاست«خیلیغالببود.ما
تصمیمگرفتیمزیادبچهداشته

باشیموهمیشهبهشوخیراجعبه8
فرزندخودصحبتمیکردیم.« با اسکن این کیوآرکد 

متن کامل این مصاحبه را بخوانید

 جواد کامور بخشایش
نویسنده
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 به توصیه این و آن
 خط تلفن نمی دادیم

در دهه60 به دلیل جنگ و مشکات ناشی از آن 
توسعه شبکه مخابرات و تلفن بسیار کند بود. 
کمبود خطوط تلفن و تقاضای زیاد باعث شده 
بود قیمت یک خط تلفن معادل قیمت یک 
خانه کوچک یا خودرو شود. از این رو واگذاری 
خط تلفن دولتی به این آسانی نبود و سازوکار 
خودش را داشت. نبوی که در سال های اول 
دهه 60وزیر پست و تلگراف و تلفن بوده، درباره 
ضابطه مندی واگذاری تلفن می گوید: »یکی از 
کارهایی که در آن دقت زیادی داشتیم رعایت 
ضابطه در واگذاری تلفن بود. خط تلفن هایمان 
محدود بود و متقاضی مان زیاد! به همین دلیل 
سعی می کردیم ضابطه را مراعات کنیم و به 
کسی خارج از نوبت تلفن نمی دادیم. واگذاری 
تلفن به مسئولان را »سرویس« نام گذاشته 
بودیم، یعنی فرد تا زمانی که مسئول بود آن 
خط تلفن به عنوان سرویس در اختیارش 
قرار می گرفت و به محض اینکه مسئولیتش 
تمام شد، قرص و قاطع آن خط تلفن را از فرد 
می گرفتیم. در این زمینه با آقای هاشمی که 
آن ایام ریاست مجلس را عهده دار بود هماهنگ 
کرده بودیم و این کار را انجام می دادیم و مراقب 
بودیم که به هیچ وجه براساس توصیه این و آن 

به کسی خط تلفن ندهیم.« 

گلایه مردم را به گوش 
مسئولان می رسانم

سید مرتضی نبوی از ۵۵سال پیش در محله 
منیریه زندگی می کند و بسیاری از اهالی او را 
می شناسند. او که مشتری ثابت بازار میوه و 
تره بار محله است درباره گایه مردم از گرانی ها 
می گوید: »هر وقت برای خرید به بازار میوه و 
تره بار محله می روم، مردمی که مرا می شناسند، 
از گرانی گایه می کنند و می گویند به مسئولان 
بگویید گرانی خیلی ما را اذیت می کند، به فکر 
مردم باشید و... .« او در پاسخ به این سؤال که 
گایه ها را چطور به مسئولان منتقل می کنید 
می گوید: » اعضای مجمع با نمایندگان، وزرا و 
مسئولان قضایی ارتباط دارند. من در جلسه ها 

این گایه ها را از طرف مردم مطرح می کنم.«

آقا سید محمدرضا 
مونس بابا

سید محمدرضا، آخرین فرزند سیدمرتضی 
نبوی است. نبوی می گوید: » آقا محمد رضا 
حافظه خوبی دارد و اشعار مذهبی و آیات 
قرآن را به خوبی حفظ می کند. حالا که همه 
بچه ها به سر زندگی شان رفته اند، انیس و 

مونس ماست.«

شنیدهبودیمسادهزیستاستوبرخلافبسیاریازمسئولان،راننده،محافظو...ندارد.شنیدهبودیمبا
وجوداینکههمیشهجزومسئولانردهبالاوکارگزاراننظامبوده،هموارهمثلمردمعادیزندگیکرده
است.اینحرفوحدیثهاکنجکاومانکردتاعصریکیازروزهایبهاری،برایآشناییباسبکزندگیمرتضینبویبهخانهاش
درمحلهمنیریهبرویم.دربدوورودسادگیفضاوچیدمانخانهتوجهمانراجلبمیکند.اتاقپذیراییباموکتیسبزرنگپوشیده
شدهوازفرش،مبلمانگرانقیمت،لوستروسایروسایلتزئینیوپذیراییخبرینیست.ازشماچهپنهاندرنگاهاولوضعیت
خانهاینشبههرابهذهنمانآوردکهاینجاحسینیهومحلبرگزاریجلساتمذهبیاست،ازاینروبیمقدمهمیپرسیم»اینجا
زندگیمیکنید؟«گفتوگویمارابامرتضینبوی،وزیرسابقپستوتلگرافوتلفنونمایندهادوارچهاروپنجمجلسشورای

اسلامیوعضوفعلیمجمعتشخیصمصحلتنظامبخوانید.

   پریسا نوری          

 ملاقات با مردم
 در مسجد 
 سیدمرتضینبوی،با
خودرویشخصیاشبه
مجمعتشخیصمصلحت
میرودوعصرهاهمدر
کارهایخانهوخریدبه
حاجخانمکمکمیکند.
اوازآندستمسئولانی
استکهبهوجودفاصله
بینمردمومسئولان
اعتقادینداردومعتقد
استمسئولانبایدبدون
واسطهورودرروبامردم
صحبتکنندومشکلاتشان
رابشنوند.نبوی،بهاین
شیوهوروشحتیدراوج
ترورهایسیاهمنافقین
دردهه60همپایبندبود.
درکتابخاطراتشبهقلم
جوادکاموربخشایشآمده
است:»یکیازکارهایی
کهدردورهوزارتانجام
دادمونسبتاهمبابشد،
ملاقاتهاییبودکهبامردم
درمسجدوزارتخانهانجام
میدادم.برایملاقات،
یکروزازهفتهرامشخص
میکردیموهرکسکاری
دررابطهبامخابراتیا
پستداشتبهآنمسجد
مراجعهمیکردوما
کارشراراهمیاندختیم.
درمسجدرویزمینو
پهلویهممینشستیم
کهایناقداماثرخوبیدر
آنبرههداشت؛چراکه
منافقینسعیمیکردند
فاصلهبینمسئولانو
مردمرازیادکنندوباانجام
ترورهایمختلفمسئولان
رابهاستفادهازمحافظو
سختگیریدرملاقاتها
مجبورمیکردند.«

گفتوگو

 گفت وگو با سیدمرتضی نبوی، وزیر سابق و عضو فعلی مجمع تشخیص مصلحت نظام
 که سبک زندگی ساده ای دارد 

 بچه های من
 تافته جدابافته  نیستند!

در دوران وزارت نه سهمیه پیکان گرفتم و نه زمین در بالای شهر

آقاینبویدربارهسادهزیستیشماحرفوحدیث
زیاداست،مثلامیگویندزمانیکهوزیرونمایندهمجلس
بودیدازامتیازاتدولتیاستفادهنمیکردید،درستاست؟

بله در سال های 60تا 64وزیر بودم؛ آن زمان یکسری امکانات دولتی 
مثل سهمیه خودروی پیکان یا زمینی در بالا شهر با قیمت خیلی کم 
به وزرا و مسئولان می دادند، اما من هیچ وقت از این امکانات استفاده 

نکردم؛ یعنی نه سهمیه پیکان را گرفتم و نه زمین در بالا شهر را.
چرااستفادهنکردید؟

چون احساس می کردم رانتی در آن است.
چهشدکهسادهزیستیراروشومنشزندگی

خودانتخابکردید؟
دوره وزارتم مصادف با جنگ و تحریم بود و کشور در اوضاع  
اقتصادی سختی قرار داشت و من خیلی عاقه داشتم که زندگی ام 
شبیه متوسط مردم باشد. علتش هم برخاسته از تعلیمات دینی بود 
که از کودکی یاد گرفته بودیم؛ اینکه حضرت علی)ع( درحالی که 
امیرمومنان و جانشین پیامبر)ص( بودند سعی کردند همسطح 

ضعیف ترین افراد جامعه زندگی کنند.
ولیبعضیازمسئولانبهتدریجازسبکزندگی

سالهایاولانقلابفاصلهگرفتند!
آموزه های دینی و روش زندگی پیشوایان مذهبی به ما یاد داده 
که دنیا جای دل بستن نیست. اگر مردم ببینند که مسئولان شعار 
ساده زیستی می دهند ولی خودشان تجملی زندگی می کنند آن 
اعتمادی که باید، جلب نمی شود و فاصله بین مردم و مسئولان 
روزبه روز بیشتر می شود. به زبان امروزی سرمایه اجتماعی یک 
نظام، اعتمادی است که مردم به مسئولان دارند، با فاصله گرفتن از 
سبک زندگی ساده و تجمل گرایی عده ای از مسئولان، این سرمایه 

از بین می رود.

زمانوزارتباموتورترددمیکردید؟
بله! یک موتور داشتم که تا قبل از دوره وزارت با آن رفت وآمد 
می کردم، اما چون آن زمان اوج ترور منافقین بود و ما هم در معرض 
ترور بودیم، به خاطر مسائل امنیتی دستور داشتیم که از ماشین های 
ضد گلوله استفاده کنیم، چون صبح که از خانه بیرون می رفتیم 
معلوم نبود شب برگردیم، اما بعد از دوره وزارت و سال هایی که 

نماینده مجلس بودم، با موتور به مجلس می رفتم.
دردورهوزارتبهشماسوءقصدهمشد؟

چند بار قصد ترور من را داشتند ولی موفق نشدند. این موضوع را 
بعدها وزارت اطاعات که از خانه های تیمی منافقین کشف کرده 

بود خبر داد.
ظاهرااینموضوعموتورسواریشمابهخطبههای

نمازجمعهتهرانهمرسیدهبود؟
بله! یک روز به اتفاق حاج خانم با موتور به نمازجمعه رفتیم. آنجا 
محافظان حضرت آقا ما را دیده بودند و به ایشان اطاع داده بودند. 
ایشان هم در خطبه های نمازجمعه به این موضوع اشاره کردند و 
فرمودند برخی از مسئولان وقتی از مسئولیت کنار می روند از موتور 

استفاده می کنند.
موتورسواریشماتاچهزمانیادامهداشت؟

تا وقتی که با موتور زمین خوردم و دنده هایم شکست! 
ماجراچهبود؟

یک صبح زمستانی که با موتور راهی مجلس بودم زمین یخ زده و 
لغزنده شده بود، من با موتور زمین خوردم و روی آسفالت کشیده 
شدم و دو تا از دنده هایم شکست. از آن موقع ترسیدم که سوار 
موتور شوم. آن موقع همزمان در روزنامه رسالت مدیرمسئول بودم 
و ناچار شدم مدتی از پیکان روزنامه استفاده کنم و بعد از آن یک 

پراید خریدم.

با اسکن این کیوآرکد 
عاشقانه های  مرتضی نبوی

 با پسرش را ببینید
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علاقه به امام)ره(
سال1342کهنهضتامام

خمینی)ره(شروعشد،کلاس
هشتمبودم.بهحضرتامامعلاقه
زیادیداشتم.پدرمازاینکهمن
دراینسنیننسبتبهمسائل
مذهبیوسیاسیوامامعلاقه

زیادیدارم،همیشهاظهارنگرانی
میکرد.میترسیدکهخطری

پیشبیایدواتفاقیبرایمبیفتد.
امابایدبگویمانگیزهمبارزهدر
منآنقدرشدیدبودکهنهیپدر
اثرینداشت.عشقبهامامنیز
دردلمرخنهکردهبودوآنایام
بهآشناشدنبامسائلمذهبی
وانجامفعالیتهایسیاسی

مشغولبودم.یادممیآیدبعد
ازدستگیریامام)ره(،باپدرم
بهقمرفتهبودیمکهتعدادیاز

عکسهایمختلفامام)ره(رااز
آنشهرخریدموباخودمآوردم.

آشنایی با بیانیه ها و 
اعلامیه های امام )ره(

ازطریقمسجد،مطالعهکتب
مذهبیونیزآموزشهای

پدربزرگ،بامسائلمذهبی
وسپسباشروعنهضت

امامخمینی)ره(بابیانیههاو
اعلامیههایایشانآشناشدم.
درکلاسدوازدهمدبیرانشایی

داشتیمبهنامحاجسیدجوادیکه
معروفبودبهدبیر.خدارحمتش

کند.اودرقزوینبرایجوانان
جلساتمذهبیدایرمیکردو
درمقالهنویسی،انشا،ادبیاتو
مطالعاتمذهبیبسیارمتبحر
بود.لباسروحانیتنداشت

ولیبامسائلمذهبیآشنایی
زیادیداشت.کلاسانشایش

خیلیجذابوگیرابود.اوبهطور
ملموسراهورسمنویسندگیرا

بهمایادمیداد.

از کتاب خاطرات سیدمرتضی نبوی
 به کوشش جواد کامور بخشایش

همراهی با رزمندگان

سیدمرتضینبوی،ازآغازتشکیلسپاه
پاسدارانبهعضویتایننهاددرآمدهبود
وبهواسطهدوستیبانیروهایسپاهیو
ازآنمهمتربالابردنروحیهرزمندگان
دردورهوزارت،بارهابهجبهههایجنگ
سرمیزدوسخنرانیوحتیروضهخوانی
میکرد.خاطراتحضوردرجبهههای

جنگرااززبانخودشبخوانید:

»هر وقت برادرها می گفتند بیایید بروید 
جبهه، می رفتم. این کار تأثیرگذار هم بود. 
به هر حال وقتی یک مسئول مملکتی به 
برادران رزمنده سر می زد در روحیه آنها 
اثرگذار بود. ما به همراه خیلی از معاونان 
به جبهه های مختلف ازجمله غرب، جنوب، 
آبادان، شلمچه و جزیره مجنون می رفتیم. به 
هر جا که می رسیدیم سخنرانی می کردم.« 
نبوی با اشاره به اینکه گاهی این توفیق 
را داشتم که برای رزمنده ها روضه خوانی 
کنم، ادامه می دهد:  »شب عاشورا بود و ما 
در جبهه های کرمانشاه بودیم. همان جا 
برای برادرها روضه ای خواندم. این کار باعث 
تعجب عده ای از همراهانم شده بود. عاشورای 
دیگری هم در جزیره مجنون بودیم که ظهر 
آن روز زیارت عاشورا را به همراه معاونانم 
خواندیم و سپس برای برادرها سخنرانی 

کردم.«

یادگار رزمنده مشهدی 
خاطره یکی از رزمندگان مشهدی ازجمله 
یادگارهایی است که از روزهای جبهه و 
جنگ برای نبوی ماندگار شده، او در این باره 
می گوید:  »نمی دانم جاده اهواز- خرمشهر 
بود یا اهواز- آبادان که آنجا در آن هوای گرم 
به برادرهای مشهدی برخورد کردیم که 
سرپناهی درست کرده و جمع شده بودند. 
من با آوردن مثال هایی از آیات قرآن با این 
موضوع که اگر انسان مقاومت کند مائکه 
خدا روی زمین نازل می شوند و او را یاری 
می کنند و... برایشان سخنرانی کردم. در 
همین حین یکی از برادران مشهدی که 
اواخر جنگ هم به شهادت رسید خیلی 
عادی گفت: »بله ما هر دفعه که می خواهیم 
حمله کنیم، یکسری سوارهای سفیدپوشی را 
می بینیم که ما را زیرنظر دارند و از ما حمایت 
می کنند.« این جمله یعنی اینکه آن مطالبی 
را که می خواستم برایشان به صورت آیه و 

حدیث بگویم آنها به عینه دیده بودند.« 

الانچهخودروییدارید؟
یک خودرو پژو 206دست دوم دارم.

برگردیمبهسال1360.چطوروزیرپستوتلگراف
وتلفنشدید؟

 دوره دبیرستان در قزوین درس می خواندم و شهید رجایی، 
دبیر ریاضی  مان بود. از آنجا که درسم خیلی خوب بود  ارتباط 
دوستانه ای با ایشان پیدا کردم و شیفته منش و تواضع ایشان بودم، 
به طوری که این دوستی تا سال ها بعد که وارد سپاه شده بودم، ادامه 
داشت. زمانی که دکتر قندی، وزیر پست و تلگراف بودند، مشکات 
فنی در شرکت مخابرات وجود داشت و آقای رجایی که می دانستند 
من در دانشگاه مهندسی برق و الکترونیک خوانده ام از آقای محسن 
رضایی که فرمانده ما بود خواست اجازه دهد من برای کمک به 
دکتر قندی به مخابرات بروم. مدتی معاون دکتر قندی بودم و بعد 
از حادثه انفجار حزب جمهوری اسامی و شهادت ایشان، شهید 
باهنر که آن موقع نخست وزیر بودند بنده را به عنوان وزیر پست و 

تلگراف و تلفن معرفی کردند.
دردانشگاهمهندسیالکترونیکخواندهاید،

درستانخوببود؟
بله. مرحوم پدرم خیلی نسبت به درس ما سختگیر بود و من در 

دوره تحصیل همیشه شاگرد اول بودم.
چندفرزندونوهدارید؟

4فرزند و 10نوه دارم. دختر بزرگم فاطمه سادات که در قم زندگی 
می کند مادر ۵فرزند است، پسر بزرگم سیدمحسن 3فرزند دارد، 
دختر کوچکم مریم سادات 2فرزند دارد و سیدمحمدرضا هم که 

پسر کوچکم است و پیش خودمان زندگی می کند.
بچههایتانهمدرسخوانهستند؟

بله. سیدمحسن، فارغ التحصیل رشته مخابرات از دانشکده فنی 
است و کارشناسی ارشد را در مؤسسه مهندسی برنامه ریزی 
خواند. فاطمه سادات، دکتری ریاضی کاربردی از دانشگاه شریف 
دارد و الان عضو هیأت علمی دانشگاه قم است. مریم سادات 

کارشناس ارشد آمار دارد و سیدمحمدرضا هم که دیپلم دارد.
برایازدواجدخترانتانسختگیربودید؟

بله. مثل هر پدری نسبت به خواستگاران دخترم سختگیر بودم.
چهمعیاریبرایانتخابدامادداشتید؟

 می خواستم خانواده دامادم مذهبی باشند. وقتی دختر بزرگم 
دانشگاه می رفت چند خواستگار دانشجو داشت که چون 
خانواده شان مذهبی نبودند، مخالفت کردم؛ اما وقتی دکتر 
اعتمادی که یک وقتی هم رئیس دانشگاه شریف بودند، دخترم را 
برای پسرشان خواستگاری کردند، چون خانواده متدینی هستند، 

موافقت کردم.
مهریهدخترانتانراچقدرتعیینکردید؟

14سکه بهار آزادی که رهبری تعیین کرده اند.
مراسمازدواجدخترانتانچطوروکجابرگزارشد؟

دختر بزرگم مراسم عقدش در همین خانه برگزار شد. خطبه 
عقدشان را حضرت آیت الله مکارم که دایی مادر دامادمان است 
خواند. مراسم خیلی ساده بود. در خانه خودمان و یکی از همسایه ها 

با شیرینی و شام از مهمانان پذیرایی کردیم.
صحبتازخانهشد؛اینجاخانهپدریتاناست؟

 بله، پدرم کارمند اداره دارایی قزوین بود. قبل از انقاب این خانه را 

با همان حقوق کارمندی و وامی که از بانک گرفتند خرید. بعدها با 
خواهرها و برادرم اینجا را بازسازی کردیم و الان ۵۵سال است که 

اینجا زندگی می کنیم.
یعنیبرادروخواهرهاهمدرهمینساختمان

سکونتدارند؟
بله، اخوی طبقه بالا زندگی می کنند، همشیره طبقه چهارم 
هستند. طبقه دوم متعلق به پسر بزرگم است و دختر کوچکم هم 

طبقه اول زندگی می کند.
باهمسایههاارتباطخانوادگیدارید؟

با همسایه های مذهبی ارتباط داریم. مثا در مراسم روضه خوانی 
همدیگر شرکت می کنیم. حتی با یکی از آنها به قدری صمیمی 
هستیم که زمانی که این خانه را بازسازی می کردیم 2سال رفتیم 
و در یکی از طبقاتشان زندگی کردیم و آنها هم بابت اجاره خانه 

خیلی با ما راه آمدند.
مردمشمارادرکوچهوخیابانمیشناسند؟

نسل قدیم اغلب می شناسند، اما نسل جوان زیاد نمی شناسند.
آنهاکهشمارامیشناسند،چهمیگویند؟

اغلب برخورد خیلی خوبی دارند، حتی وقتی نسبت به عملکرد 
مسئولان هم انتقاد می کنند با احترام صحبت می کنند.

چهاملاکوداراییهاییدارید؟
جز این خانه که ارث پدری است، ملک دیگری ندارم و همین جا 
اعام می کنم و وکالت می دهم هرکسی اماک و مستغاتی از من 

کشف کرد، به خودش واگذار می کنم. )می خندد(
تنهامنبعدرآمدتانحقوقمجمعاست؟

بله، البته گاهی هم تدریس می کنم.
مرسوماستبرایکارگزاراننظامحتیبعداز
دورهمسئولیتپروتکلهایامنیتیلحاظشود.شمابرای

رفتوآمدتانمحافظورانندهندارید؟
خیر. دوره وزارتم که تمام شد به خاطر بحث امنیتی خیلی اصرار 
داشتند برایم محافظ بگذارند، اما هیچ وقت زیر بار نرفتم. راننده هم 

ندارم و هر جا بخواهیم برویم خانوادگی می رویم.
بچههادردورهتحصیل،مدرسهغیرانتفاعی

میرفتند؟
تا زمانی مدرسه غیرانتفاعی می رفتند که شهریه ها کم بود، ولی 

بعد از آن خیر.
فرزندانتانهیچوقتبهسبکزندگیکهشما

انتخابکردهبودید،اعتراضنداشتند؟
نه، همیشه طوری رفتار کردیم که توقع زیاد نداشته باشند. از 
بچگی که به مدرسه می رفتند طوری به آنها یاد داده بودم که تافته 

جدابافته نیستند و مثل بقیه مردم هستند.
همسرتانبهسادهزیستیشماایرادینمیگرفت؟

اتفاقا ایشان خودشان مشوق من در این مورد هستند.
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گفتوگو

 یادی از بانوی
 مبارز و انقلابی 

عصمت السادات نصری از زنان مبارز دوران 
انقاب اسامی بود. او به واسطه فعالیت های 
سیاسی برادرش سیداحمد نصری، به 

فعالیت های سیاسی روی آورد.
 2۵ اردیبهشت 13۵2توسط ساواک 
دستگیر و پس از 2سال زندانی بودن 
1۵آذر 13۵4 آزاد شد. مرتضی نبوی در 
کتاب خاطراتش که توسط جواد کامور 
بخشایش نوشته شده، می گوید: »سیداحمد 
هم دانشکده ای من بود، اما با خانم نصری 
آشنایی قبلی نداشتم. تازه از زندان آزاد شده 
بودم که باخبر شدم خواهر احمدآقا هم زندان 
بوده و از زندان آزاد شده است. با توجه به 
اصرار خانواده ام برای ازدواج، خواستگاری از 

خواهر احمدآقا به ذهنم خطور کرد.
 خواهرم در دوران دبیرستان با خانم نصری 
همکاس بود. یک ماه بعد از آزادی، موضوع 
خواستگاری از ایشان را با خواهرم مطرح 
کردم و خانواده ها در جریان این خواستگاری 
قرار گرفتند. به دلیل اینکه هر دو فعالیت 
سیاسی و قصد داشتیم در آینده به این 
فعالیت ها ادامه دهیم، مشکاتی برای کسب 
رضایت خانواده ها داشتیم. حتی زمانی که 
برای ثبت ازدواج به دفترخانه مراجعه کردیم، 
مسئول دفترخانه موضوع سابقه فعالیت 
سیاسی و زندانی بودن ما را به ساواک گزارش 
داده بود. ساواک قزوین هم ما را تهدید و 
من را احضار کرد. ساواک نمی خواست 
این ازدواج سر بگیرد، اما بدون توجه به این 
موضوع تیرماه 13۵۵عقد محضری کردیم و 
البته بعد از آن هم دست از مبارزات انقابی 

بر نداشتیم.« 
مرضیه حدیدچی)دباغ( در کتاب 
خاطراتش درباره عصمت السادات 
نصری چنین گفته است: »مرحومه 
نصری را 1۵روز بیشتر ندیدم. او 
را از اوین به زندان قصر آوردند و 
احتمالا به زندان اوین برگرداندند. 
وی زنی بسیار مودب، موقر، دلسوز 
و مومن بود.« در بخش دیگری از این 

کتاب به نقل از »منظر خیر« هم بندی 
آنها و از زنان مبارز انقابی، آمده است: 
»شبیه ترین و نزدیک ترین فرد به خانم 
دباغ، عصمت السادات نصری بود. این دو 
اصا درباره کارهایشان، گذشته شان و 
اینکه با چه کسانی کار می کردند و ارتباط 
داشتند چیزی بیان نمی کردند. متداول 
بود وقتی در زندان دور هم می نشستیم از 
گذشته، بازجویی و شکنجه به قدر اندکی 
هم که شده صحبت می کردیم اما این 
دو نفر)خانم دباغ و خانم نصری( چنین 
نمی کردند.«  زندگی مشترک مرتضی نبوی 
با عصمت السادات نصری، 7 سال بیشتر طول 
نکشید. ثمره این ازدواج 3فرزند بود. خانم 
نصری سال 1362بر اثر ابتا به بیماری 

درگذشت.

روایت زندگی شخصی عضو تشخیص مصلحت نظام در گفت وگو با خواهرش 

درِ خانه برادرم همیشه روی همسایه ها باز است

باتوجهبهارتباطنزدیکشمابابرادرتانبرایمانازمهمترین
ویژگیآقاینبویبگویید.

همیشه در زندگی مقید به ساده زیستی بود و همین، ویژگی او را برجسته 
می کند. قبل از اینکه وارد فعالیت های سیاسی شود، خصوصیت ساده زیستی را 
داشت و زمانی که قصد ازدواج داشت، حتی جهیزیه ای را که معمول است خانواده 
دختر بدهند نخواست. خودش و همسرش به خرید رفتند و مختصر لوازم ضروری 

را برای شروع زندگی مشترکشان خریدند.
اینسبکزندگیدردورههایمختلفوزارتیانمایندگی

مجلس،حفظشد؟
 بله. سبک زندگی و ساده زیستی ایشان از گذشته تا کنون حتی در دورانی که وزیر بود، 
تغییری نکرده است. چه زمانی که در وزارت بود و چه در مجلس و الان هم در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، همیشه بر ساده زیستی مقید است. ویژگی دیگر ایشان، تطابق 
بین حرف و عملشان هست. افراد بسیاری در جریان انقاب صحبت هایی را مطرح 
می کردند که جنبه شعارگونه داشت. به همین دلیل در عمل به حرفی که می زدند پایبند 
نماندند. برای آقامرتضی، حفظ آرمان های انقاب بسیار مهم است و در عمل هم پایبند به 
رعایت مسائل اسام هستند. این ویژگی ها در شاخصه ولایت پذیری بروز می کند. رابطه 
عمیق قلبی با رهبر انقاب دارند و هیچ وقت از این موضوع تخطی نکرده اند. صداقت 
ایشان، تطابق اعتقاد و عمل، انقابی بودن و تخطی نکردن از ارزش های انقاب باعث 
شده میان افرادی که از نزدیک با ایشان آشنا هستند، از احترام ویژه ای برخوردار باشند. 
بین فامیل هم همینطور است. برادر زاده ها و خواهر زاده ها برای ایشان خیلی احترام قائل 

هستند، چون صداقت ایشان را در عمل دیده اند.
اهلتوصیهوسفارشهستند؟آیابچههایفامیلرابرایشغل

بهجاییمعرفیمیکنند؟
 به هیچ وجه! ایشان حتی برای نزدیک ترین فرد به خودشان که پسرشان هست 

این کار را نکردند چه برسد به بچه های خواهر و برادر و رده های بعدی فامیل.
باتوجهبهاینکهسالهاستدرمحلهمنیریه
ساکنهستید،رفتوآمدیهمباهمسایههادارید؟
پیشآمدهکههمسایههاخواستهایداشته

باشندوبهدرخانهآقاینبویمراجعهکنند؟
رفت وآمد با همسایه ها نداریم، اما درخانه آقای نبوی همیشه روی همسایه ها 
باز بوده و اگر همسایه ای از ایشان کمک  خواسته حتما تا جایی که مقدور بوده، 
کمک می کردند. به واسطه حضورشان در مساجد اطراف، همسایه ها ایشان را 
می شناسند. مواردی هم بوده که از او خواسته اند برای حل مشکل خانوادگی پا 
درمیانی کنند. همسر برادرم بسیار دست به خیر هستند و ارتباطات بسیاری 
با افراد مستمند دارند. خودشان و برادرم تا جایی که بتوانند برای کمک به 
نیازمندان پیشقدم می شوند و هر کمکی که از دستشان بر بیاید دریغ نمی کنند.
درزندگینامهآقاینبویآمدهکههمسراولایشانفوتکردند.
برایمانبگوییدکهدرزمانفوتهمسرشان،فرزندانشانچندسالهبودند؟

بچه های برادرم در زمان فوت مادرشان، 2ساله، 4ساله و 6ساله بودند.
وازحاجخانممریمغرویبرایمانبگویید.ماشنیدهایمکهبسیار

ارتباطخوبیبابچههاداشتهودارند.
بله همینطور است. همانطور که گفتم بچه ها زمان فوت مادرشان کم سن و سال 
بودند. برادرم در انتخاب مجددشان، اولویتشان این بود که فردی را به همسری 
اختیار کنند که برای بچه ها مادری کند. واقعا هم همینطور بود. حاج خانم همین 
نقش را برای بچه ها ایفا کردند و بچه ها ایشان را به عنوان مادر پذیرفتند. برقراری 
ارتباط با بچه ها خیلی مهم بود و آنچه باعث شد بچه ها جذبشان بشوند، بی ریا بودن 
و صداقت حاج خانم بود و البته مهر و محبت مادرانه ای که همیشه نسبت به بچه ها 
داشتند و الان هم نسبت به نوه ها ابراز می کنند. حاج خانم بسیار به مسائل مذهبی 

مقید هستند و این ویژگی ایشان در تربیت بچه ها تأثیر بسیاری داشته است.
ایننوعسبکزندگیآقاینبویوحاجخانمبهفرزندانهم

منتقلشدهاست؟
سبک زندگی برادرم و حاج خانم بسیار منحصر به فرد است و شاید کمتر کسی 
را بتوانیم با این ویژگی پیدا کنیم. به طور حتم به دلیل روابط بسیار خوبی که 
بین ما و خانواده برادرم هست، سبک زندگی ایشان در همه ما و فرزندان ما و 
خودشان تأثیر گذاشته، اما مهم ترین مسئله، سامت نفسی است که در فرزندان 
برادرم مشهود است. فرزندانشان بسیار مقید به رعایت مسائل مذهبی هستند 

و زندگی سالمی دارند.
بهنظرتانافرادیمانندآقاینبویکمتعدادنیستند؟

 شاید علت را در فریبندگی زندگی دنیا و پایبند نبودن به اصول اعتقادی بتوان 
پیدا کرد. خیلی از افراد وقتی به پست و مقامی می رسند، از آرمان های اولیه 
انقاب فاصله می گیرند و سبک زندگی شان تغییر می کند. همین مسئله موجب 
بی اعتمادی مردم و به خصوص جوان ها به مسئولان می شود. مهم ترین اثری که 
این نوع سبک زندگی می گذارد، این است که اعتماد جامعه را از بین می برد. مهم 

است که بتوانیم پایبندی به ارزش ها را از اول تا آخر حفظ کنیم.

عفتنبویوخانوادهاشبیشاز4دههاستکهدریکآپارتمانودرهمسایگیباخانوادهبرادرشسیدمرتضینبویزندگی
میکند.عفتنبوی،متولد1339معتقداستسبکزندگیآقامرتضیوهمسرشبسیارمنحصربهفرداست.اومیگوید:
»آقامرتضیهمیشهبرسادهزیستیمقیدبودهوهمین،ویژگیایشانرابرجستهمیکند.«ازاوخواستیمتابرایمانازرازسادهزیستیبرادرشبگویدکه

چگونهداشتنمسئولیتدردولتومجلس،برسبکزندگیاینچهرهشناختهشدهوانقلابی،تأثیرینگذاشتهاست.

  شهره کیانوش راد

روایتسیدمرتضینبویازمطالعهکتبدینی:»دردوراندبیرستانبا
تفسیرقرآنآشناشدم.آقایآرامتفسیرهایفیضلالالقرآنسیدقطب
راترجمهکردهبودومنآنهارابااشتیاقمیخریدمومطالعهمیکردم.درآن
دورانازمهندسبازرگانچندینجلدکتابمذهبیبهچاپرسیدهبودکه
ماآنکتابهارامیخریدیمومیخواندیم.حتیبامعلمهانیزدربارهمسائل
مذهبیبحثمیکردیم.رویهمرفتهپدربزرگماشرایطیرافراهمکرده

بودکهانگیزهمذهبیودفاعازمذهبدرماخیلیقویبود.«

آشنایی با کتب مذهبی



8صفحه اردیبهشت1403 شماره4 ویژهنامههمشهریماه

7

احمدنصری،استاندارسابقسیستانو
بلوچستان،بوشهروقزوین:

 خانه  آقای نبوی
 حتی فرش هم ندارد 

احمدنصریازدوستانقدیمیسیدمرتضینبوی
است.هردومتولدوبزرگشدهقزوینهستند،
دریکمحلهبزرگشدهاندوازمبارزانسیاسی
علیهرژیمپهلویبودندکهتجربهزندانیشدن
همدارند.بعدهاوصلتفامیلیوازدواجخواهر
احمدنصریباسیدمرتضینبوی،اینارتباطرا
بیشترکرد.ازاحمدنصریخواستیمازنبویو

سالهارفاقتمیانشانبرایمانبگوید.

هممحلهایوهمدانشگاهی
آشنایی من و برادر بزرگوارم مهندس نبوی به 
سال های خیلی دور و دوره کودکی برمی گردد. 
هردو در یک محله در قزوین به دنیا آمدیم. در یک 
دبستان، دبیرستان و دانشگاه درس خواندیم. 
پیش از انقاب هر دو با یک فاصله زمانی کوتاه در 
زندان های ساواک بودیم. ایشان سال ۵4  از زندان 
آزاد شد و با خواهرم عصمت السادات نصری پس 
از تحمل 32 ماه حبس که به تازگی از زندان آزاد 
شده بود ازدواج کرد و دامنه دوستی ما گسترده تر 

شد و تا امروز ادامه دارد.
بسیارخیراست

یکی از ویژگی های مهندس نبوی ساده زیستی 
است. ایشان ۵0سال جزو مقامات طراز اول کشور 
بوده اند و بالطبع حقوق و درآمد خوبی داشته اند، 
اما زندگی شان همسطح ضعیف ترین افراد جامعه 
است؛ به طوری که در خانه شان حتی فرش و 
مبلمان ندارند. حالا ممکن است سؤال کنید 
پس درآمدشان صرف چه می شود؟ ایشان بسیار 
بخشنده هستند و بخش زیادی از درآمدشان را 
صرف امور خیریه و حل مشکات دیگران می کنند. 
بارها شاهد بوده ام که اگر فردی مشکل مالی داشته 
ایشان برای حل مشکلش پیشقدم شده است؛ 
درحالی که خود و فرزندانش از کمترین امور 
مادی و مالی برخوردارند. شاید در بین مسئولان 
و مقامات انگشت شمار باشند افرادی که اینگونه 

مناعت طبع دارند و ساده زیست هستند.

بیاطلاعبهمنزلشانمیرویم
سال هاست که به واسطه دوستی و ارتباط فامیلی 
با خانواده نبوی رفت  وآمد داریم و یکی از جاهایی 
که همیشه می رویم، حتی بدون اینکه از قبل اطاع 
بدهیم، منزل مهندس نبوی است؛ چون می دانیم 
هر وقت برویم ساده و بی تکلف پذیرایمان هستند 
و هر چه را در خانه دارند برای پذیرایی می آورند. 
برای همین اصا از اینکه حتی بدون اطاع به 

منزلشان برویم، معذب نمی شویم.

روایت مرتضی نبوی از راه اندازی روزنامه ای که منتقد دولت وقت بود

روزنامه رسالت و رفاقتی که ادامه یافت 

دکتر احمد توکلی: 

پست و مقام، این مرد را تغییر نداد 
احمد توکلی و مرتضی نبوی در زمان تاسیس 
روزنامه رسالت همکار بودند و از مؤسسان این 
روزنامه به شمار می روند. سابقه آشنایی آنها قبل 
از آن نیز وجود داشت. از احمد توکلی خواستیم 
برایمان درباره مهم ترین ویژگی سیدمرتضی 
نبوی بگوید. او در متنی کوتاه که برایمان ارسال 
کرد، مهم ترین ویژگی او را حفظ حرمت و کرامت 

انسان ها می داند: 
»سام یکی از نام های زیبای خداست. سام 
به معنای سامت و در امان بودن است. به نظر 
من آدم هایی که مردم از دست و زبانشان سالم 

باشند، این نام خدا در آنها متجلی شده است. دکتر 
سیدمرتضی نبوی یکی از این مردمان است. از 
آغاز دولت مهندس موسوی در آبان 1360، نبوی، 
مهندس برق و الکترونیک از دانشکده فنی دانشگاه 
تهران و زندانی سیاسی پیش از انقاب و سپاهی پس 
از آن، وزیر پست ، تلگراف  و تلفن شد و من دانشجوی 
اخراجی برق  و الکترونیک دانشگاه پهلوی شیراز و 
زندانی سیاسی پیش از   انقاب و نماینده مجلس اول 
پس  از آن، وزیر کار  و امور اجتماعی شدم با مهندس 
نبوی همکار بودم. بعدها در روزنامه رسالت با هم 
همکاری داشتیم. آخرین همکاری ما که ادامه دارد، 

عضویت در مجمع تشخیص مصلحت نظام است. 
یکی از ویژگی های آقای نبوی این است که برای 
انسان ها احترام زیادی قائل است. او هیچ گاه به ناحق 
آبروی کسی را نمی برد. من او را از این حیث تجلیگاه 
اسم »سام« خدا می دانم. خدایش چنین بدارد. 
سال هاست نبوی را می شناسم و به جرأت می توانم 
بگویم او هنوز هم همان است که بوده! برایش فرقی 
نمی کند که در چه منصب، پست و مقامی باشد؛ در 
هر جایگاهی که باشد، همان ویژگی های اخاقی 
تواضع، آرام بودن و تقید به مذهب را در رفتار و 

کردارش می بینیم.«

یادداشت

در دوره وزارت مرتضی نبوی در زمینه های اقتصادی بحث های زیادی مطرح 
شد. در همان سال ها از سوی جمعی از اعضای جامعه مدرسین ازجمله 
حجت الاسام شرعی، آیت الله آذری قمی، آیت الله خزعلی و آیت الله راستی 
موضوع راه اندازی روزنامه مطرح شد. روز 19دی 1364همزمان با سالگرد 
قیام 19دی روزنامه رسالت راه اندازی شد. اوایل راه اندازی روزنامه، مسئولیت 
آن با احمد توکلی بود و بعد از مدتی مرتضی نبوی به عنوان مدیرمسئول 
انتخاب شد. آقایان آذری قمی، راستی، شرعی و علی اکبر پرورش، حبیب الله 
عسگراولادی، حبیب الله شفیق، احمد توکلی، سیدرضا زواره ای و مرتضی 

نبوی اعضای هیأت مدیره روزنامه رسالت بودند.

مرحومپرورش،بانیجلساتحاجآقادولابی
 مرتضی نبوی درباره شخصیت مرحوم علی اکبر پرورش می گوید: »ایشان 

شخصیت جامعی داشت؛ هم اطاعات مذهبی شان کامل بود و به تفسیر 
المیزان تسلط داشت و هم به ادبیات عرفانی و فارسی مسلط بود. در بعد 
عرفانی هم جذابیت های معنوی خاصی داشت و با حاج میرزا اسماعیل دولابی 
مانوس بود. در حقیقت آقای پرورش واسطه شدند که جلسات منظمی با 
حضور حاج اسماعیل دولابی در منزل ما برگزار شود. آقای پرورش معتقد بود 
که تبعیت از ولایت فقیه تمرینی است که بتوانیم از امام زمان)عج( به درستی 
تبعیت کنیم. این آزمون و تجربه ها برای تمرین کردن است تا زمانی که 
امام عصر)عج( ظهور کردند بتوانیم از ایشان تبعیت کنیم. ما از نظر روحی خیلی 
به هم نزدیک بودیم و از لحاظ عایق عرفانی و معنوی، هم افق بودیم. هردوی 
ما عاقه مند به حاج آقای دولابی بودیم. آقای دولابی هم به ایشان عاقه مند 
بود و دوستش داشت. من و آقای توکلی سال ها در روزنامه رسالت همکار بودیم؛ 

این رفاقت تا سال های بعد و همچنان ادامه دارد.«



گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي:
19395/5446

تلفن :
    23023663 

چاپ: 
 همشهری

پذیرش آگهي :
84321000

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانيال معمار
معاون ضمائم:  پروانه بهرام نژاد
دبیر ویژه نامه: شهره کيانوش راد

همکاران تحریریه:   الناز عباسيان،پریسا نوری و  زکيه سعيدی

مدیر فنی :  حامدیزدانیضمیمه  هفتگي روزنامه   همشهري
 مدیر هنري: مهدیسلامی

طراح گرافيک و صفحه آرایی:
   امیدروشنگروسعیدغفوری

ویرایش عکس:
کامبیزنویدی
صفحه خوانی: 

فرهادغلامرضایی،فاطمهناصریآلاشتی

چند نما از زندگی سیدمرتضی نبوی

وزیری که  روزنامه نگار شد
سید مرتضی نبوی، فعالیت های سیاسی خود را پیش از انقلاب شروع کرد. 

او پس از انقلاب اسلامی بر اعتقادات و باورهای سیاسی و مذهبی خود 

پایبند بود.  این چند عکس روایتی کوتاه از  زندگی اوست.

1336 /  تولد 
»سیدمرتضینبوی«فرزندسیداحمد6آذر1336درمحلهمسجدمحمدیهقزوینبهدنیاآمد.پسازگذراندندوره
ابتداییومتوسطهدردبستانمسعودودبیرستانپهلوی)پاسدارانکنونی(دیپلمریاضیگرفت.سپسباقبولی

دررشتهمهندسیبرقوارددانشکدهفنیدانشگاهتهرانشد.

1345/  آغاز فعالیت سیاسی 
دردورهدانشجوییبهفعالیتهایسیاسیدردانشگاهپرداختوباافرادیکهدردانشگاهفعالیتسیاسیمیکردندآشناشد
ومدتیبعدبرایکمکبهمبارزینیکهبرایگریزازدستساواکزندگیمخفیداشتند،بهجمعآوریکمکمالیاقدامکرد.

1352 / دستگیری و انتقال به زندان 
بهدنبالدستگیرییکیازدوستانهمدانشکدهاینبویولورفتناو،مأمورانساواکاورانیزدراواخرمهر
1352دستگیرکردهوبهزندانکمیتهمشترکانتقالدادند.سپسبرایگذراندن2سالمحکومیتبهزندانقصر

منتقلشد.

1355  /   ازدواج و تشکیل خانواده
پسازآزادیاززندانباعصمتالساداتنصری)کهسابقهزندانوفعالیتسیاسیداشت(ازدواجکردکهحاصلآن
3فرزندبهنامهایسیدمحسن،فاطمهساداتومریمساداتاست.نبویتاسالهایآخررژیمپهلویفعالیتسیاسی

خودراادامهدادودرسازماندهیجریاناتمختلفسیاسی،سازماندهیتظاهراتو...نقشداشت.

1358/   عضویت در سپاه
پسازپیروزیانقلاباسلامیبهعضویتحزبجمهوریاسلامیدرآمدودرهمانایاممسئولتاسیسدفتراین
حزبدرقزوینشدسپسبهعضویتسپاهدرآمدودرکنارمحسنرضاییبهفعالیتپرداخت.اودردورانوزارت

برایدلگرمکردنرزمندگانوگفتوگوباآنهاوشنیدنمشکلاتشانبارهابهجبههرفت.

1360 /   تصدی وزارت پست و تلگراف و تلفن
محمدعلیرجاییدبیرریاضینبویدرقزوینبود.پسازانقلاببهواسطهشناختیکهازهمداشتند،بهدرخواست
شهیدرجاییازسپاهبهوزارتپستوتلگرافوتلفنمنتقلوباسمتمعاوناداری-مالیدرشرکتمخابرات
مشغولبهکارشد.پسازبمبگذاریدردفترحزبجمهوریوشهادتدکترقندی،وزیروقتپستوتلگراف،در

کابینهمحمدجوادباهنر،بهعنوانوزیرپستوتلگرافوتلفنمعرفیشد.

1364/   تاسیس روزنامه رسالت 
بعدازدورهوزارتبرایبازتابدیدگاههایخودوهمفکرانشباهمراهیافرادیچونآذریقمی،خزعلی،
راستی،عسگراولادیوتوکلیروزنامهرسالتراتاسیسکردند.نبویبهمدت31سالیعنیدرسالهای66تا

97مدیرمسئولیاینروزنامهرابهعهدهداشت.

1371/  نمایندگی مردم تهران در مجلس و عضویت در مجمع
دردورههایچهارموپنجممجلسشورایاسلامی)سال71تا79(ازسویمردمتهرانبهمجلسراهپیداکرد.
نبویازاواخرمجلسپنجمشورایاسلامیبهعضویتمجمعتشخیصمصلحتنظامدرآمدکههمکاریاشبااین
مجمعتاکنونادامهدارد.اوهمچنینیکیازاعضایهیأتمدیرهدیدهبانشفافیتوعدالتاستکهتوسطاحمد

توکلیتاسیسشدهاست.

 پریسا    نوری 
روزنامه نگار
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